
Toelichting over de behandeling van: 

Raadsvoorstellen:  
• OZB, Rioolheffing en Reinigingsheffingen 2016
• Belastingverordeningen overige heffingen 2016
• Legesverordening 2016

Van: College van B&W d.d. 17 november 2015 

Doel: Behandeladvies geven voor de besluitronde 

Toelichting: Voorliggende besluitvorming en reden van agendering 
Zoals elk jaar legt het college van B&W ook dit jaar aan de gemeenteraad de 
belastingverordeningen voor het komende jaar voor. 

De inhoud van deze verordeningen is daarbij beleidsmatig in beginsel gebaseerd op 
de paragraaf ‘Lokale heffingen’ zoals deze in de Stadsbegroting 2016-2019 is 
opgenomen. 

Desalniettemin worden deze verordeningen elk jaar ook afzonderlijk geagendeerd, 
aangezien de verordeningen meer keuzes bevatten dan enkel de keuzes die al zijn 
gemaakt in de paragraaf ‘Lokale heffingen’. In het raadsvoorstel worden per 
verordening de voorgestelde veranderingen weergegeven. 

Vanwege de samenhang heeft de agendacommissie de drie raadsvoorstellen in één 
kamerronde geagendeerd.  

Naam steller 
Email steller 

Wietse Peijzel 
w.peijzel@nijmegen.nl

 Telefoonnummer 024 – 329 97 66 

Bijlagen: 1. Raadsvoorstel “Belastingverordeningen OZB, Rioolheffing en Reinigingsheffingen
2016”

Bijlagen bij dit raadsvoorstel
Verordening Rioolheffing 2016
Verordening Reinigingsheffingen 2016 
Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2016

2. Raadsvoorstel “Belastingverordeningen overige heffingen 2016”

Bijlagen bij dit raadsvoorstel:
Verordening Scheepvaartrechten 2016 
Verordening Toeristenbelasting 2016 
Verordening Hondenbelasting 2016 
Verordening Precariobelasting 2016 
Marktgeldverordening 2016
Verordening Parkeerbelastingen 2016 
Verordening Eenmalig Rioolaansluitrecht 2016

3. Raadsvoorstel “Legesverordening 2016” 

Bijlagen bij dit raadsvoorstel 

Legesverordening 2016

Raadsbesluit d.d. 
Raadsbesluit d.d. 
Raadsbesluit d.d. 
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Voorstel aan de Raad 

Opgesteld door, telefoonnummer, e-mail 

Wietse Peijzel, 9766, w.peijzel@nijmegen.nl 

Rvst Verordeningen Woonlasten 2016 vs 03-11-2015 

Datum raadsvergadering / Nummer raadsvoorstel 

16 december 2015     / 151/2015
Fatale termijn: besluitvorming vóór: 

Onderwerp 

Belastingverordeningen OZB, Rioolheffing en Reinigingsheffingen 2016 

Programma 

Bestuur en Middelen 

Portefeuillehouder 

H. Tiemens 

Voorstel van het College van Burgemeester en Wethouders d.d. 

17 november 2015 

Samenvatting 

In dit voorstel doen wij tarievenvoorstellen per januari 2016 voor de volgende drie gemeentelijke 

belastingverordeningen: de Rioolheffing, de Reinigingsheffingen en de Onroerende-

zaakbelastingen. In de Paragraaf lokale heffingen, onderdeel van de Stadsbegroting 2016-2019 

zijn deze wijzigingen aangekondigd. 

Voorstel om te besluiten 

De volgende bijgevoegde verordeningen vast te stellen: 

1. Verordening op de heffing en de invordering van de Rioolheffing 2016 (Verordening

Rioolheffing 2016) onder gelijke intrekking van GB77273; 

2. Verordening op de heffing en de invordering van Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten

2016 (Verordening Reinigingsheffingen 2016) onder gelijke intrekking van GB77782 ; 

3. Verordening op de heffing en de invordering van Onroerende-zaakbelastingen 2016

(Verordening onroerende-zaakbelastingen 2016) onder gelijke intrekking van GB77360. 
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   Rvst Verordeningen Woonlasten 2016 vs 03-11-2015 

 

Aan de Raad van de gemeente Nijmegen 

1 Inleiding 

Dit raadsvoorstel sluit aan bij het coalitie-akkoord en de Stadsbegroting 2016-2019 zodat de 

opbrengsten Onroerende-zaakbelasting, Rioolheffing en Reinigingsheffingen zoals geraamd 

in de begroting worden gerealiseerd. 

1.1 Wettelijk kader of beleidskader 

De bevoegdheid tot het heffen van een Rioolheffing is gebaseerd op de Gemeentewet. Als 

eis stelt de wetgeving hieromtrent dat de geraamde baten niet hoger mogen zijn dan de 

geraamde lasten. 

 

De bevoegdheid tot het heffen van Reinigingsheffingen (Afvalstoffenheffing en 

Reinigingsrechten) zijn vastgelegd in de Wet milieubeheer (Wm) en de Gemeentewet. Ook 

hier geldt dat de geraamde baten niet hoger mogen zijn dan de geraamde lasten. 

 

De bevoegdheid tot het heffen van de OZB is ontleend aan de Gemeentewet. In tegenstelling 

tot de voorgaande heffingen komen de opbrengsten van de OZB ten goede aan de algemene 

middelen. 

1.2 Relatie met programma 

Rioolheffing heeft met een tweetal programma’s een relatie, namelijk een relatie met het 

programma Openbare Ruimte voor het Gemeentelijk Rioleringsplan en voor de veegkosten, 

en met het programma Bestuur en Middelen is een relatie voor de perceptiekosten en de 

BTW druk.  

 

Reinigingsheffingen hebben een relatie met het programma Openbare ruimte. 

 

OZB is een algemeen dekkingsmiddel, wat betekent dat de inkomsten uit OZB geen specifiek 

bestedingsdoel kennen. Het heeft een relatie met het programma Bestuur en Middelen. 

2 Doelstelling 

Zoals in de inleiding al aangegeven is de doelstelling van dit voorstel om gemeentelijke 

Belastingverordeningen met betrekking tot de drie bovenstaande belastingen zodanig vast te 

stellen, dat hierdoor de opbrengsten, zoals die in de Stadsbegroting 2016-2019 geraamd zijn, 

daadwerkelijk gerealiseerd worden. 

3 Argumenten 

In het coalitie-akkoord 2014-2018 zijn voor de gemeentelijke belastingen voor de komende 

jaren keuzes gemaakt die op twee uitgangspunten zijn gebaseerd, namelijk de sterkste 

schouders dragen de zwaarste lasten en de gebruiker betaalt. Geleidelijk aan verschuiven we 

de lasten van gebruikers naar eigenaren van woningen en bedrijfspanden en dat doen we 

door: 

• de Afvalstoffenheffing vanaf 2015 in drie jaar af te schaffen en te verschuiven naar de 

OZB voor woningen; 
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• de OZB voor gebruikers van niet-woningen vanaf 2016 in drie jaar af te schaffen en te 

verschuiven naar de OZB voor eigenaren van niet woningen;  

• de maximale WOZ waarde waarover Rioolheffing wordt berekend (aftoppingsgrens 

geleidelijk te verhogen naar 10 miljoen; 

• de prijs van de groene huisvuilzak te handhaven op € 0,93 per huisvuilzak en de prijs van 

de rode zak te handhaven op € 0,62. 

 

De voorstellen per heffing voor 2016 zijn: 

 

1. Rioolheffing 

De vervanging van het rioolstelsel wordt bekostigd uit de kostendekkende opbrengsten van 

de Rioolheffing. De lasten voor dit stelsel staan opgenomen in het Gemeentelijk 

Rioleringsplan (GRP) 2010-2016. De eigenaar van een pand dat is aangesloten op de 

gemeentelijke riolering betaalt Rioolheffing, waarbij de WOZ-waarde de heffingsmaatstaf is.  

Deze WOZ-waarde wordt beïnvloed door herwaardering, nieuw- en verbouw. Als de WOZ-

waarde boven de € 7.000.000 miljoen uitkomt, dan is er een aftoppingsgrens. Deze 

aftoppingsgrens wordt in stappen verhoogd naar €10.000.000,- (2017). Per pand kan de 

eigenaar nooit meer dan € 5.812,- aan Rioolheffing betalen. Behalve dat de aftoppingsgrens 

voor 2016 van € 4.000.000,- naar € 7.000.000,- wordt verhoogd, is het tarief ook beïnvloed 

door de indexatie en veranderende WOZ-waarden. Voor woningen en niet-woningen is het 

tarief gelijk. 

 

Onder verwijzing naar de paragraaf Lokale heffingen van de Stadsbegroting 2016-2019 

stellen wij het volgende tarief voor woningen en niet-woningen in de verordening voor: 

 

Heffingspercentage 2015 Heffingspercentage 2016 

0,0802% 0,0830% 

 

 

2.  Reinigingsheffingen 

Onder de Reinigingsheffingen vallen de Afvalstoffenheffing en het Reinigingsrechten. 

 

2a. Afvalstoffenheffing 

Iedere gebruiker van een pand waar huishoudelijke afvalstoffen worden opgehaald moet 

Afvalstoffenheffing betalen. Daarnaast betalen gebruikers ook via de groene of rode 

huisvuilzak. Iedereen is namelijk verplicht de huisvuilzak voor huishoudelijk restafval te 

gebruiken. 

 

Voor 2016 wordt het tarief voor de gebruiker van een pand met de indexatie van 0,87%. 

Daarnaast is in 2016 de tweede tranche van de lastenverschuivingsmaatregel uit het 

coalitieakkoord 2014-2018 verwerkt. Dit houdt in dat de afvalstoffenheffing weer is verlaagd 

en dat dit gecompenseerd wordt door een verhoging van de onroerende zaak belasting voor 

woningen. Dit volgens het uitgangspunt, zoals in het coalitieakkoord 2014 verwoord. De 

Afvalstoffenheffing inclusief de huisvuilzak heeft hierdoor een kostendekkendheid van 34% 

bereikt. 
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De prijs van de groene zak bedraagt € 0,93 en van de (kleine) rode zak € 0,62. 

 

De voorgestelde tarieven Afvalstoffenheffing staan in onderstaande tabel: 

 

Afvalstoffenheffing  Afvalstoffenheffing 2015 Afvalstoffenheffing 2016 

éénpersoonshuishouden € 56,87 €  28,75 

Meerpersoonshuishouden € 69,60 €  35,19 

  

 

2b. Reinigingsrechten 

Bedrijven die gebruik maken van gemeentelijke reinigingsdienst betalen Reinigingsrecht en 

dat is afhankelijk van het aantal huisvuilzakken (het gaat hier om bedrijfsafval dat in een 

huisvuilzak mag worden aangeboden). De tarieven zijn voor 2015 verhoogd met het 

gemeentelijke indexpercentage van 0,87%.  

 

3. Onroerende-zaakbelastingen 

Eigenaren van woningen en van niet‐woningen betalen OZB eigenarenbelasting. Voor een 

niet woning betaalt de gebruiker van een pand de gebruikersbelasting van de OZB. Het tarief 

is afhankelijk van de WOZ‐waarde van het pand. Het uitgangspunt is dat de opbrengst gelijk 

blijft: om dit te kunnen bereiken, stijgt het tarief bij een waardedaling en daalt het tarief bij een 

waardestijging. Volgens de laatste stand van de herwaardering verwachten wij voor 2016 bij 

de woningen een waardedaling van 2% en voor niet-woningen een daling van 3,5%. 

 

Voor 2016 spelen de volgende aspecten voor de berekening van het OZB tarief een rol: 

• De uitgangspunten zoals opgenomen in het coalitieakkoord, de zomernota 2015 en  

  de Stadsbegroting 2016-2019; 

• De verwachting dat er in 2016 een waardedaling optreedt voor woningen en voor niet‐  
      woningen. Als gevolg hiervan stijgt het tarief OZB om de daling in opbrengst te  

      compenseren; 

• De opbrengsten moeten geïndexeerd worden. 

 

Wij stellen uw Raad voor deze maatregelen uit het coalitieakkoord zodanig te verwerken dat 

de tarieven OZB 2016 als volgt vastgesteld worden. 

 

OZB tarieven 2015 2016 

OZB woningen 0,2413% 0,2636% 

OZB niet-woningen eigenaren 0,4504% 0,5947% 

OZB niet-woningen gebruikers 0,3491% 0,2466% 

   

4 Klimaat 

Deze paragraaf is niet van toepassing. 
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5 Risico’s 

De verordeningen moeten voor 1 januari 2016 zijn vastgesteld en gepubliceerd in verband 

met de ingang van de belastingplicht.  

Met de totstandkoming van de huurderbelasting, worden WOZ beschikkingen ook voor 

huurders beschikbaar gesteld. De inwerkingtreding van dit voorstel is 1 oktober 2015. 

Momenteel is er echter nog niet duidelijk wat de gevolgen zijn voor de gemeentelijke 

organisatie als het gaat om het versturen van de beschikkingen. Op landelijk niveau vindt hier 

overleg over plaats door onder andere de VNG en de waarderingskamer. Het risico bestaat 

dat iedere huurder een beschikking toegestuurd krijgt ongeacht of deze daar belang bij heeft. 

Het versturen van zo’n grote hoeveelheid beschikkingen geeft een aanzienlijke druk op de 

gemeentelijke organisatie met hogere perceptiekosten als gevolg. 

6 Financiën 

• Met het in het voorstel voorgestelde tarief Rioolheffing wordt de geraamde opbrengst 

Rioolheffing opgenomen in de Stadsbegroting 2016-2019 van € 13,6 miljoen gerealiseerd. 

• Met de in het voorstel voorgestelde tarieven Afvalstoffenheffing wordt de geraamde 

opbrengst in de Stadsbegroting 2016-2019 van € 4,9  miljoen (inclusief de huisvuilzak) 

gerealiseerd. 

• Met de in het voorstel voorgestelde tarieven Reinigingsrechten wordt de geraamde 

opbrengst in de Stadsbegroting 2016-2019 van € 0,7 miljoen gerealiseerd. 

• In het voorstel voor de tarieven OZB wordt de geraamde opbrengst van € 72,8 miljoen 

gerealiseerd. 

7 Participatie en Communicatie 

De nieuwe belastingverordeningen worden sinds 1 januari 2014  gepubliceerd op 

www.overheid.nl (de landelijke site voor wet- en regelgeving). Op deze site worden de 

gemeentebladen van de gemeente Nijmegen geplaatst. Op de website van de gemeente 

Nijmegen (www.nijmegen.nl) zal een afschrift  worden geplaatst zodat de verordening 

eenvoudig te raadplegen is. Daarnaast liggen de verordeningen ter inzage in de Stadswinkel. 

 

Nijmegenaren ontvangen bij de aanslag informatie. Hierin wordt voor meer informatie 

verwezen naar de website. Voor deze voorstellen is geen participatietraject van toepassing. 

 

We zetten steeds meer in op digitalisering, zo ook bij het versturen van de 

belastingaanslagen. Vorig jaar zijn we hiermee gestart, toen bleek dat niet iedere inwoner die 

zich daarvoor had aangemeld hiervan op de hoogte was. We gaan de inwoners van Nijmegen 

nu actief benaderen over de mogelijkheden en gevolgen van het digitale versturen van de 

belastingaanslagen. 

8 Uitvoering en evaluatie 

Het besluit tot vaststelling of wijziging van de in dit voorstel genoemde 

belastingverordeningen wordt dit jaar nog gepubliceerd in het Gemeenteblad. Daarmee 

krijgen deze verordeningen rechtskracht met  ingang van 1 januari 2016. Volgens de 

regelgeving van de genoemde verordeningen worden dan met ingang van 1 januari 2016 de 
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verordeningen Onroerende-zaakbelastingen 2015, Rioolheffing 2015 en Reinigingsheffingen 

2015 ingetrokken. De betreffende tarieven van de vastgestelde verordeningen worden 

gehanteerd over het belastingjaar 2016 en voor diensten, die worden verleend op of na 1 

januari 2016. 

 

 

College van Burgemeester en Wethouders van Nijmegen, 

 

De Burgemeester, De Gemeentesecretaris, 

 

 

 

 

drs. H.M.F. Bruls drs. B. van der Ploeg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage(n):  

1. Verordening Rioolheffing 2016 

2. Verordening reinigingsheffingen 2016 

3. Verordening onroerende-zaakbelastingen 2016 
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VERORDENING ONROERENDE-ZAAKBELASTINGEN 2016 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van X xxxxxxxx XXXX; 

 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Nijmegen van XX xxxxxxxx XXXX, FA20,  

Nr: 15.0011084 

Gelet op  

de artikelen 220 tot en met 220h van de Gemeentewet;  

 

Besluit  

vast te stellen de navolgende verordening:  

Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen 2016 (Verordening 

onroerende-zaakbelastingen 2016).  

 

Artikel 1 Belastingplicht  
 

1. Onder de naam "onroerende-zaakbelastingen" worden ter zake van binnen de gemeente gelegen 
onroerende zaken twee directe belastingen geheven:  

a. een gebruikersbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar een onroerende 
zaak die niet in hoofdzaak tot woning dient, al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt 
recht of persoonlijk recht gebruikt (verder te noemen: gebruikersbelasting); 

b. een belasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar van een onroerende zaak het 
genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht (verder te noemen: 
eigenarenbelasting).  

2.  Bij de gebruikersbelasting wordt:  
a. gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven, 

aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven;  
degene die het deel in gebruik heeft gegeven is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen 
op degene aan wie dat deel in gebruik is gegeven;  

b. het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig gebruik aangemerkt als 
gebruik door degene die de onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld; degene die de 
onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld is bevoegd de belasting als zodanig te 
verhalen op degene aan wie die zaak ter beschikking is gesteld.  

3. Met betrekking tot de eigenarenbelasting wordt als genothebbende krachtens eigendom, bezit of 
beperkt recht aangemerkt degene die bij het begin van het kalenderjaar als zodanig in de kadastrale 
registratie is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, 
bezit of beperkt recht is.  

 
 
Artikel 2 Belastingobject  
 

1. Als onroerende zaak wordt aangemerkt de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de Wet 
waardering onroerende zaken. 

2. Een onroerende zaak dient in hoofdzaak tot woning indien de waarde die op grond van hoofdstuk IV 
van de Wet waardering onroerende zaken is vastgesteld voor die onroerende zaak in hoofdzaak kan 
worden toegerekend aan delen van die onroerende zaak die dienen tot woning dan wel volledig 
dienstbaar zijn aan woondoeleinden. 
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Artikel 3 Maatstaf van heffing  
 

1. De heffingsmaatstaf is de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken 
voor de onroerende zaak vastgestelde waarde voor het kalenderjaar bedoeld in artikel 1.  

2. Indien met betrekking tot een onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van hoofdstuk 
IV van de Wet waardering onroerende zaken wordt de heffingsmaatstaf van die onroerende zaak 
bepaald met overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 17, 18 en 
20, tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken.  

 
Artikel 4 Vrijstellingen  
 

1. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf buiten aanmerking 
gelaten, voor zover dit niet reeds is geschied bij de bepaling van de in dat artikel bedoelde waarde, 
de waarde van:  

a.  ten behoeve van de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond, daaronder 
mede begrepen de open grond, alsmede de ondergrond van glasopstanden, die 
bedrijfsmatig aangewend wordt voor de kweek of teelt van gewassen, zonder daarbij de 
ondergrond als voedingsbodem te gebruiken.  

b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van gewassen, 
voor zover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde grond;  

c. onroerende zaken die in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor het 
houden van openbare bezinningssamenkomsten van levensbeschouwelijke aard, een en 
ander met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning;  

d. één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de voet van de 
Natuurschoonwet 1928 aangewezen landgoed dat voldoet aan de in artikel 1, derde lid, 
onderdeel b, van die wet bedoelde voorwaarden met uitzondering van de daarop 
voorkomende gebouwde eigendommen;  

e. natuurterreinen, waaronder mede worden verstaan duinen, heidevelden, zandverstuivingen, 
moerassen en plassen, die door rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid welke 
zich uitsluitend of nagenoeg uitsluitend het behoud van natuurschoon ten doel stellen, 
beheerd worden;  

f. openbare land- en waterwegen en banen voor openbaar vervoer per rail, een en ander met 
inbegrip van kunstwerken;  

g. waterverdedigings- en waterbeheersingswerken die worden beheerd door organen, 
instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzondering van de delen 
van zodanige werken die dienen als woning;  

h. werken die zijn bestemd voor de zuivering van riool- en ander afvalwater en die worden 
beheerd door organen, instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met 
uitzondering van de delen van zodanige werken die dienen als woning;  

i. werktuigen die van een onroerende zaak kunnen worden afgescheiden zonder dat 
beschadiging van betekenis aan die werktuigen wordt toegebracht en die niet op zichzelf als 
gebouwde eigendommen zijn aan te merken;  

j. onroerende zaken voor zover die bestemd zijn te worden gebruikt voor de publieke dienst 
van de gemeente, met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die bestemd 
zijn te  worden gebruikt voor het geven van onderwijs;  

k. straatmeubilair, waaronder begrepen alle zodanige gebouwde eigendommen -niet zijnde 
gebouwen- welke zijn geplaatst ten gerieve of in het belang van het publiek, ten dienste van 
het verkeer of ter verfraaiing van de gemeente, zoals lichtmasten, verkeersinstallaties, 
standbeelden, monumenten, fonteinen, banken, abri's, hekken en palen;  

l. plantsoenen, parken en waterpartijen, die bij de gemeente in beheer zijn of waarvan de 
gemeente het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, met uitzondering van 
de delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning;  

m. begraafplaatsen, urnentuinen en crematoria, met uitzondering van delen van zodanige 
onroerende zaken die dienen als woning of kantoorruimte.  

2.  De vrijstelling met betrekking tot de in onderdeel j van het eerste lid bedoelde onroerende zaken 
voor de eigenarenbelasting geldt niet voor zover de gemeente van die zaken niet het genot heeft 
krachtens eigendom, bezit of beperkt recht.  

3. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de 
gebruikersbelasting buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende zaak 
die in hoofdzaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan woondoeleinden.  
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Artikel 5 Belastingtarieven  
 

1. Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf. Het percentage 
bedraagt voor:  

a. de gebruikersbelasting  0,2466%; 
b. de eigenarenbelasting  

I  voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen  0,2636%;  
II voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,5947%. 

2. Indien het totaal van de aanslag(en) onroerende-zaakbelastingen of andere heffingen verenigd op 
één aanslagbiljet minder dan € 10,- bedraagt, wordt geen aanslag opgelegd.  

 
Artikel 6 Wijze van heffing  
 
Deze belastingen worden bij wege van aanslag geheven  

Artikel 7 Kwijtschelding 

1. Een verzoek om kwijtschelding wordt getoetst aan de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, 

met dien verstande dat het in artikel 16, lid 1, van die regeling genoemde percentage voor de 

kosten van bestaan wordt vervangen door 100. 

2. Een verzoek om kwijtschelding moet worden ingediend vóór het betekenen van een dwangbevel. 

Als het volledige belastingbedrag al is betaald, kan binnen drie maanden na die betaling nog een 

verzoek om kwijtschelding worden ingediend.  

3. Een verzoek om kwijtschelding, ingediend na de in de vorige volzin vermelde termijnen wordt niet 

in behandeling genomen. 
 
Artikel 8  Termijnen van betaling  
 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 
betaald in geval dat:  

a. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen onroerende-zaakbelasting 
of andere heffingen € 100,- of minder is, uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op 
de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld;  

b. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen onroerende-zaakbelasting 
of andere heffingen meer dan € 100,- is, maar minder dan € 5.000,- in twee gelijke termijnen 
waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in de 
dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn een maand later.  

c. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen onroerende-zaakbelasting 
of andere heffingen € 5.000,- of meer is, in twee gelijke termijnen waarvan de eerste termijn 
vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn een maand later.  

2. In gevallen bedoeld in het eerste lid onder b geldt in afwijking van het aldaar bepaalde, zolang de 
verschuldigde bedragen door middel van automatische incasso van de betaalrekening van de 
belastingplichtige kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in tien 
gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de 26e dag van de maand volgende op de 
maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen 
telkens op de 26e dag van elke volgende maand.  

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.  
 
 
Artikel 9 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders  
 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de onroerende-zaakbelastingen.  
 
Artikel 10 Overgangsbepaling 
 
De ‘Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2015’ zoals vastgesteld bij raadsbesluit van 3 december 2014 
en gepubliceerd onder nr. GB77360, wordt ingetrokken met ingang van de in het tweede lid van artikel 11 
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genoemde datum, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 
datum hebben voorgedaan.  
 
Artikel 11 Inwerkingtreding en ingang van de heffing 
 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016.  
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 

 
Artikel 12 Citeertitel 
 
Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening onroerende-zaakbelastingen 2016’.  
 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van X xxxxxxxx XXXX.  
 
 
De voorzitter,       De raadsgriffier,  
 
 
 
 
Drs. H.M.F. Bruls     drs. M.A.H. Heffels



 

 

 

 

TOELICHTING VERORDENING ONROERENDE-ZAAKBELASTINGEN  
 
A. ALGEMENE TOELICHTING  
 
1 Wettelijke grondslag  
De verordening onroerende-zaakbelastingen is gebaseerd op de Gemeentewet. Voor de waardebepaling 
zijn ook de bepalingen van de Wet waardering onroerende zaken van toepassing.  
2 Wet WOZ  
De Wet WOZ regelt de bepaling en vaststelling van de waarde van onroerende zaken ten behoeve van 
de belastingheffing door rijk, gemeenten en waterschappen, waaronder ook de onroerende-
zaakbelastingen. De waarde wordt door een voor bezwaar vatbare beschikking aan de eigenaar en aan 
de gebruiker (de belanghebbenden) bekend gemaakt. Vanaf 2007 wordt de waarde jaarlijks vastgesteld. 
Met ingang van 2008 ligt de waardepeildatum één jaar voor aanvang van het kalenderjaar waarvoor de 
waarde geldt.  
 
2.1. Objectafbakening  
In artikel 16 van de Wet WOZ worden de voorschriften gegeven voor de objectafbakening. De Wet WOZ 
merkt als onroerende zaak aan:  
a een gebouwd eigendom;  
b een ongebouwd eigendom;  
c een zelfstandig gedeelte van een gebouwd eigendom of ongebouwd eigendom;  
d een samenstel van een gebouwd eigendom, een ongebouwd eigendom of een zelfstandig deel 
daarvan.  
e het binnen de gemeente gelegen deel van een gebouwd eigendom, een ongebouwd eigendom, een 
zelfstandig deel of samenstel.  
Gedeelten  
Een gedeelte van een gebouwd of ongebouwd eigendom dat blijkens zijn indeling is bestemd om als een 
afzonderlijk geheel te worden gebruikt vormt in beginsel een afzonderlijk belastingobject. Het gaat daarbij 
om gedeelten die elk nog als zelfstandige en onafhankelijke eenheid kunnen worden gebruikt (bijv. de 
woning in een flatgebouw).  
Samenstel (complex)  
Kenmerkend voor dergelijke samenstellen is dat de daartoe behorende eigendommen naar de 
omstandigheden beoordeeld bij elkaar behoren en door een en dezelfde (rechts)persoon worden 
gebruikt. Er zijn drie voorwaarden. Ten eerste moet het gaan om objecten van één en dezelfde eigenaar. 
Vervolgens moeten de objecten naar de omstandigheden beoordeeld bij elkaar behoren. Daarbij kan 
bijvoorbeeld de afstand tussen de objecten een rol spelen. Vaak zal het ene object een hulpfunctie 
vervullen voor het andere (bijvoorbeeld een garage die naast een woning staat). De laatste voorwaarde 
is dat de objecten in gebruik zijn bij dezelfde persoon. Wanneer bijv. de bij een woonhuis behorende 
garage wordt gebruikt door een ander dan de bewoner van het huis, dan zijn woonhuis en garage niet 
één, maar twee belastingobjecten.  
Met ingang van 2005 wordt de objectafbakening voor recreatieterreinen eenvoudiger doordat alle grond 
en opstallen die naar omstandigheden beoordeeld één terrein vormen als één WOZ-object kunnen 
worden afgebakend en getaxeerd. Voorwaarde is een bestemming voor en exploitatie als 
verblijfsrecreatie.  
Eigendomsgrens is grens van het object  
Alleen als van de samenstellende delen van een onroerende zaak de genothebbende krachtens 
eigendom, bezit of beperkt recht dezelfde is, is sprake van één belastingobject. Dit betekent dat de 
eigendomsgrens de uiterste grens van het object vormt.  
 
2.2. Waardering  
  
Waarde in het economische verkeer  
Artikel 17 van de Wet WOZ geeft de regels voor de waardering. Uitgangspunt daarbij is de waarde in het 
economische verkeer. Dat is de waarde die aan de onroerende zaak kan worden toegekend indien de 
volle en onbezwaarde eigendom van de onroerende zaak zou kunnen worden overgedragen en de 
verkrijger de zaak in de staat waarin die zich bevindt, onmiddellijk en in volle omvang in gebruik zou 
kunnen nemen.  
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Voor woningen en rijksmonumenten is de waarde in het economische verkeer altijd van toepassing. Voor 
niet-woningen wordt de zgn. gecorrigeerde vervangingswaarde genomen als deze hoger is dan de 
waarde in het economische verkeer.  
 
Wijzigingen na waardepeildatum  
De waarde van de onroerende zaak wordt vastgesteld naar de waarde die de zaak heeft op de 
waardepeildatum en naar de staat waarin de zaak verkeert op het tijdstip van de waardepeildatum. Met 
wijzigingen tussen deze waardepeildatum en het begin van het kalenderjaar wordt alleen onder 
voorwaarden rekening gehouden. Deze voorwaarden zijn:  
a. een onroerende zaak gaat op in een andere onroerende zaak dan wel in meer onroerende zaken;  
b. een onroerende zaak wijzigt als gevolg van hetzij bouw, verbouwing, verbetering, afbraak of 
vernietiging, hetzij verandering van bestemming;  
c. een onroerende zaak ondergaat als gevolg van een andere, specifiek voor de onroerende zaak 
geldende, omstandigheid een waardeverandering.  
 
Wijzigingen onder a betreffen de objectafbakening. Onder b gaat het om wijzigingen van het object zelf. 
De wijzigingen onder c betreffen wijzigingen aan het object zelf, maar ook omgevingsfactoren. De 
waardeverandering wordt meegenomen vanaf het begin van het kalenderjaar wanneer de bedoelde 
feiten of omstandigheden geheel of gedeeltelijk hun beslag hebben gekregen.  
 
Objecten in aanbouw  
Met ingang van 1 januari 2005 geldt een nieuwe waarderingsmethodiek voor objecten in aanbouw. 
Objecten die op 1 januari van enig belastingjaar (nog) in aanbouw zijn, worden niet meer op basis van de 
waarde in het economische verkeer getaxeerd, maar op basis van de vervangingswaarde. De 
vervangingswaarde wordt gedefinieerd als de grondwaarde plus de geobjectiveerde stichtingskosten. 
Deze stichtingskosten worden gecorrigeerd met een percentage, dat afhankelijk is van de voortgang van 
de bouw. Bij een object in aanbouw dat voor de helft gereed is, bedraagt dit percentage bijvoorbeeld 
50%.  
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B ARTIKELGEWIJZE TOELICHTING  
 
Artikel 1 Belastingplicht  
 
Eerste lid  
De onroerende-zaakbelastingen zijn tijdstipbelastingen. Het begin van het kalenderjaar bepaalt de 
belastingplicht. Indien het gebruik dan wel het genot krachtens eigendom, bezit of beperkt recht in de 
loop van het jaar aanvangt of eindigt, heeft dat geen invloed op de belastingplicht.  
 
Gebruikersbelasting  
De gebruikersbelasting wordt geheven van degene die -naar de omstandigheden beoordeeld- bij het 
begin van het kalenderjaar een onroerende zaak al dan niet krachtens eigendom, bezit of beperkt recht 
of persoonlijk recht gebruikt. Niet van belang is dus op welke grond van het object gebruikt wordt 
gemaakt. Ook bij wederrechtelijk gebruik (krakers) is sprake van gebruik. Met ingang van 2006 wordt 
geen OZB meer geheven van de gebruikers van woningen.  
 
Tweede lid  
Overeenkomstig artikel 220b, eerste lid, van de Gemeentewet zijn in artikel 1, tweede lid, van de 
verordening enkele aanvullende bepalingen inzake de gebruikersbelasting opgenomen. De 
Gemeentewet gaat voor de gebruikersbelasting niet uit van "feitelijk gebruik", maar van "gebruik". 
Daardoor kan de gebruikersbelasting in bepaalde situaties worden opgelegd aan belastingplichtigen die 
niet feitelijk gebruik maken van een onroerende zaak. Zo regelt artikel 1, tweede lid, onderdeel a van de 
verordening dat gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven, 
wordt aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven. Door deze bepaling is 
de verhuurder ook belastingplichtig voor de gebruikersbelasting als hij niet zelf gebruiker (van een deel) 
van de onroerende zaak is. Dit betekent dat bij verzamelkantoorgebouwen met meer dan één gebruiker 
(die voor de wet WOZ en de OZB als één object kunnen gelden), de verhuurder in de heffing van de 
gebruikersbelasting moet worden betrokken. Voor alle duidelijkheid: de bepaling ziet alleen op situaties 
waarin delen van de onroerende zaak worden gebruikt door afzonderlijke gebruikers, die niet 
gezamenlijk het geheel gebruiken.  
Dit artikellid (onderdeel b) bepaalt dat het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig 
gebruik wordt aangemerkt als gebruik door degene die de onroerende zaak ter beschikking heeft 
gesteld. De verhuurder is dan belastingplichtig voor de gebruikersbelasting.  
In beide bovenstaande gevallen bestaat voor degene die de onroerende zaak ter beschikking stelt de 
mogelijkheid om de belasting te verhalen op degene aan wie de zaak ter beschikking is gesteld.  
 
Derde lid  
De vaststelling van de genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, geschiedt in het 
algemeen op grond van de kadastrale registers. Ook appartementsrechten, recht van opstal, 
erfpachtrechten, recht van vruchtgebruik, recht van beklemming, recht van gebruik en bewoning of een 
beperkt recht in de zin van artikel 5, derde lid, onderdeel b van de Belemmeringenwet privaatrecht kan 
leiden tot deze belastingplicht.  
De gemeente heeft ten aanzien van de belastingplichtige een keuzemogelijkheid indien er naast 
eigendom ook sprake is van een afgeleid recht (bijvoorbeeld recht van vruchtgebruik).  
 
Artikel 2 Belastingobject  
Voor de afbakening van het belastingobject, de onroerende zaak, wordt in de tekst van de verordening 
verwezen naar hoofdstuk III van de Wet WOZ.  
 
Artikel 3 Maatstaf van heffing  
Niet alleen voltooide bouwwerken, maar ook de waarde van in aanbouw zijnde onroerende zaken moet 
op grond van de Wet WOZ worden bepaald en in de heffing worden betrokken.  
De heffingsmaatstaf is de waarde van de onroerende zaak zoals deze is vastgesteld op basis van de 
Wet WOZ.  
 
Artikel 4 Vrijstellingen  
De verplichte vrijstellingen zijn opgenomen in artikel 220d van de Gemeentewet. Op grond van de 
wettekst wordt niet een object als zodanig vrijgesteld, maar wordt de waarde van (een gedeelte) van een 
object buiten aanmerking gelaten. Dit maakt het mogelijk dat een onroerende zaak gedeeltelijk wordt 
belast en gedeeltelijk wordt vrijgesteld.  
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Derde lid: Als de waarde van de woondelen van een onroerende zaak minder dan 70% uitmaakt van de 
totale waarde van die onroerende zaak, is er sprake van een niet-woning voor de OZB. Deze onroerende 
zaken, zoals bijvoorbeeld boerderijen en verzorgingstehuizen, worden dus naar het tarief voor niet-
woningen aangeslagen en zouden zonder nadere regeling niet profiteren van de afschaffing van de 
gebruikersbelasting op woningen. Door aanvaarding van het amendement De Pater is een regeling 
getroffen voor deze niet-woningen: het woongedeelte wordt vrijgesteld voor de gebruikersbelasting niet-
woningen.  
 
Artikel 5 Belastingtarieven  
 
Eerste lid  
Ingevolge artikel 220f van de Gemeentewet moet het tarief worden gesteld op een percentage van de 
waarde in het economisch verkeer.  
Tweede lid  
Uit het oogpunt van kostenbesparing is bepaald dat, indien het totaalbedrag van de aanslagen verenigd 
op een aanslagbiljet minder bedraagt dan € 10,00 (het wettelijk maximum conform artikel 220 h van de 
Gemeentewet), deze aanslagen niet worden opgelegd.  
 
Artikel 6 Wijze van heffing  
Ingevolge artikel 233 van de Gemeentewet kunnen gemeentelijke belastingen worden geheven bij wege 
van aanslag, bij wege van voldoening op aangifte of op andere wijze. In deze verordening is gekozen 
voor de heffing bij wege van aanslag.  
 
Artikel 7 Kwijtschelding 
Er is gekozen voor een kwijtscheldingsnorm van 100% van de normuitkering als bedoeld in de 
Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 
 
Artikel 8 Termijnen van betaling  
In dit artikel is een afwijking van de wettelijke betalingstermijn opgenomen. Afhankelijk van de hoogte 
van het totaal bedrag op het aanslagbiljet gelden verschillende betalingstermijnen. Automatische incasso 
is mogelijk voor alle bedragen ongeacht de hoogte van de aanslag. Betaling in tien gelijke termijnen is 
alleen mogelijk in geval van automatische incasso voor bedragen hoger dan € 100,- en lager dan € 
5000,-.  
 
Artikel 9 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders  
Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen de formele 
bepalingen over de heffing en invordering vermeld.  
 
Artikel 10 
Artikel 10 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang van de 
heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die datum hebben 
voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de oude verordening, ook 
al is die verordening ingetrokken.  
  
Artikel 11 
Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, wijzigen of 
intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Bekendmaking geschiedt door middel van 
publicatie in het Gemeenteblad. In het huis aan huisblad "De Brug" wordt medegedeeld welk besluit is 
vastgesteld dan wel gewijzigd. De dag van bekendmaking is overigens de dag waarop de uitgave feitelijk 
verkrijgbaar is. Dit is de datum waarop de tekst van de verordening daadwerkelijk beschikbaar is voor de 
burger. De datum van ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid van artikel 11. 
 
Artikel 12 
In artikel 12 is in de citeertitel een jaartal genoemd  



VERORDENING REINIGINGSHEFFINGEN 2016 

 

 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van X xxxxxxxx XXXX; 

Gelezen het voorstel van 
burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20, nr. 15.0011084. 

 

Gelet op 

artikel 15.33 van de Wet milieubeheer en artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de 

Gemeentewet; 

Besluit 

vast te stellen de navolgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 2016  

(Verordening Reinigingsheffingen 2016). 

 

 

 

HOOFDSTUK I ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1  Inleidende bepaling 

Krachtens deze verordening worden zowel Afvalstoffenheffing als Reinigingsrechten geheven.  

Artikel 2  Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Perceel: een gebouwde onroerende zaak -of gedeelte ervan- dat blijkens indeling en inrichting 

geschikt is om als afzonderlijk geheel door een particuliere huishouding te worden gebruikt. 

Onder een perceel wordt mede begrepen een stacaravan, een woonboot of een woonwagen, ten 

aanzien waarvan ingevolge artikel 10.21 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het 

inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt, voor zover deze percelen dienen tot 

hoofdverblijf; 

b. Bedrijfspand: een (on)roerende zaak - of een zelfstandig gebruikt gedeelte ervan - geen perceel 

zijnde; 

c. Bedrijfsafval: afvalstoffen, afkomstig uit een bedrijfspand; 

d. Belastingjaar: een kalenderjaar; 

e.  Maand: een kalendermaand; 

f.    Afvalpas: een pas die inwoners van de gemeente Nijmegen toegang geeft tot de milieustraten. 

 

 

HOOFDSTUK II AFVALSTOFFENHEFFING 

 

Artikel 3  Aard van de belasting en belastbaar feit 

1.  Onder de naam "Afvalstoffenheffing" wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 

15.33 van de Wet milieubeheer. 

2.  De Afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel 

wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik van een perceel ten 

aanzien waarvan krachtens artikel 10.21 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het 

inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt.  

3.  De belasting voor het achterlaten van afvalstoffen als bedoeld in artikel 10.21 of 10.22 van de 

Wet Milieubeheer aan de Milieustraat wordt geheven van degene die deze afvalstoffen 

achterlaat. 

Artikel 4  Belastingplicht 

1.  Afvalstoffenheffing wordt geheven van degene die in de gemeente gebruik maakt van een 
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perceel waarvan ingevolge de Wet milieubeheer een verplichting tot het inzamelen van 

huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

2.   Voor de toepassing van het eerste lid, wordt: 

a. gebruikmaken van een perceel door de leden van een huishouden aangemerkt als 

gebruikmaken door het door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet 

bedoelde gemeenteambtenaar aangewezen lid van dat huishouden; 

b. gebruikmaken door degene aan wie een deel van een perceel in gebruik is gegeven, 

aangemerkt als gebruikmaken door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven, met dien 

verstande dat degene die het deel in gebruik heeft gegeven, bevoegd is de heffing als zodanig te 

verhalen op degene aan wie dat deel in gebruik is gegeven; 

c. het ter beschikking stellen van een perceel voor volgtijdig gebruik aangemerkt als 

gebruikmaken door degene die dat perceel ter beschikking heeft gesteld, met dien verstande dat 

degene die het perceel ter beschikking heeft gesteld, bevoegd is de heffing als zodanig te 

verhalen op degene aan wie het perceel ter beschikking is gesteld 

 

Artikel 5  Maatstaf van heffing en belastingtarief 

De Afvalstoffenheffing wordt geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in hoofdstuk 1 

van de bij deze verordening behorende tarieventabel. 

Artikel 6  Belastingtijdvak 

1. Het belastingjaar voor de heffing als bedoeld in hoofdstuk 1, tweede lid van de bij deze 

verordening behorende tarieventabel is gelijk aan het kalenderjaar. 

2. Voor de overige belastbare feiten, vermeld in hoofdstuk 1 vindt de heffing afzonderlijk, per 

incident plaats. 

Artikel 7  Wijze van heffing   

1. De belasting als bedoeld in hoofdstuk 1, eerste, derde of vierde lid van de bij deze verordening 

behorende tarieventabel wordt geheven bij wege van een mondelinge of schriftelijke 

gedagtekende kennisgeving. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending 

of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt.  

2. De belasting als bedoeld in hoofdstuk 1, tweede lid van de bij deze verordening behorende 

tarieventabel wordt geheven bij wege van aanslag. 

Artikel 8  Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang   

1. De Afvalstoffenheffing als bedoeld in hoofdstuk 1, tweede lid van de tarieventabel is verschuldigd 

bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. De belasting als bedoeld in hoofdstuk 1, eerste, derde of vierde lid van de tarieventabel is 

verschuldigd per incident of bij aanvang van de dienstverlening. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting verschuldigd 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat belastingtijdvak verschuldigde belasting als er in 

dat belastingtijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 

overblijven. 

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op 

ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat belastingtijdvak verschuldigde 

belasting als er in dat belastingtijdvak, na het einde van de belastingplicht, nog volle 

kalendermaanden overblijven.  

5. Indien het totaal van de aanslag Afvalstoffenheffing of andere heffingen verenigd op één 

aanslagbiljet minder dan € 10,- bedraagt, wordt geen aanslag opgelegd. 

 

Artikel 9 Kwijtschelding 

 

1. Een verzoek om kwijtschelding wordt getoetst aan de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, 

met dien verstande dat het in artikel 16, lid 1, van die regeling genoemde percentage voor de 

kosten van bestaan wordt vervangen door 100. 

2. Een verzoek om kwijtschelding moet worden ingediend vóór het betekenen van een 

dwangbevel. Als het volledige belastingbedrag al is betaald, kan binnen drie maanden na die 
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betaling nog een verzoek om kwijtschelding worden ingediend.  

3. Een verzoek om kwijtschelding, ingediend na de in de vorige volzin vermelde termijnen wordt 

niet in behandeling genomen. 

4. Indien wordt voldaan aan alle vereisten voor een verzoek tot kwijtschelding en deze daarmee 

wordt toegekend, wordt er automatisch compensatie verleend voor de Afvalstoffenheffing, die 

wordt geheven bij de aanschaf van de afvalzakken. Deze compensatie bedraagt voor een 

eenpersoonshuishouden € 14,75 en voor een meerpersoonshuishouden € 30,55.  

Artikel 10  Betaaltermijnen    

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen 

worden betaald in geval dat: 

a.   het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of 

andere heffingen € 100,- of minder is, uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de 

maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld; 

b.   het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of 

andere heffingen meer dan €100,-  is, maar minder dan € 5000,- in twee gelijke  termijnen 

waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in de 

dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn een maand later. 

      c.    het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of 

andere heffingen € 5000,- of meer is, in twee gelijke termijnen waarvan de eerste termijn 

vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het 

aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn een maand later. 

2.        In gevallen bedoeld in het eerste lid onder b geldt in afwijking van het aldaar bepaalde, 

zolang de verschuldigde bedragen door middel van automatische incasso van de 

betaalrekening van de belastingplichtige kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen 

moeten worden betaald in tien gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de 26e 

dag van de maand volgende op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is 

vermeld en elk van de volgende termijnen telkens op de 26e dag van elke volgende maand. 

3  De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden 

 gestelde termijnen. 

 

 

HOOFDSTUK III REINIGINGSRECHTEN 

Artikel 11  Belastbaar feit 

1. Onder de naam Reinigingsrechten worden rechten geheven voor het genot van door of vanwege 

het gemeentebestuur verstrekte diensten als omschreven in het tweede lid. 

2. Het in het eerste lid bedoelde genot van diensten bestaat uit het aanbieden van plastic zakken 

als bedoeld in artikel 4.2.2.3. van de Algemene Plaatselijke Verordening, alsmede het periodiek 

verwijderen van bedrijfsafval, voor zover dit wordt aangeboden in de in dit artikel bedoelde plastic 

zakken 

Artikel 12 Belastingplicht 

Reinigingsrechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de 

dienst wordt verricht. 

Artikel 13 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

De Reinigingsrechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in hoofdstuk 

2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel. 

Artikel 14  Belastingtijdvak 

1. Het belastingjaar voor de heffing van de rechten als bedoeld in hoofdstuk 2, tweede lid van de bij 

deze verordening behorende tarieventabel is gelijk aan het kalenderjaar. 

2. Voor de belastbare feiten, vermeld in hoofdstuk 2, eerste lid van de tarieventabel vindt de heffing 

afzonderlijk, per incident plaats. 
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Artikel 15 Wijze van heffing 

1. De rechten als bedoeld in hoofdstuk 2, eerste lid van de tarieventabel worden geheven door 

middel van een mondelinge dan wel schriftelijke gedagtekende kennisgeving. 

2. De rechten als bedoeld in hoofdstuk 2, tweede lid van de bij de verordening behorende 

tarieventabel worden geheven bij wege van aanslag.  

Artikel 16 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De rechten als bedoeld in artikel 15, tweede lid zijn verschuldigd bij het begin van het 

belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt zijn de rechten verschuldigd 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na 

de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.   

3. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing voor 

zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het 

einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

4.  Het tweede en derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de gemeente 

verhuist. 

5. Indien het totaal van de aanslag(en) reinigingsrechten verenigd op één aanslagbiljet minder dan 

€ 10,- bedraagt, wordt geen aanslag opgelegd.  

 

Artikel 17 Kwijtschelding 

 

Bij de invordering van Reinigingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 18 Termijnen van betaling 

1. De rechten als bedoeld in artikel 15, eerste lid moeten, als de kennisgeving mondeling wordt 

gedaan, worden betaald op het moment van het doen van de kennisgeving, en als de 

kennisgeving schriftelijk wordt gedaan, op het moment van het uitreiken van de kennisgeving.  

2. De rechten als bedoeld in artikel 15, tweede lid moeten worden betaald uiterlijk op de laatste dag 

van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de bovenstaande leden gestelde 

termijnen.  

 

 

HOOFDSTUK IV SLOTBEPALINGEN 

 

Artikel 19 Nadere regels  

 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot 

de heffing en invordering van reinigingsheffingen. 

Artikel 20 Overgangsbepaling 

De "Verordening Reinigingsheffingen 2015", zoals deze is vastgesteld bij raadsbesluit van 3 

december 2014 en gepubliceerd onder nr GB77782, wordt ingetrokken met ingang van de in het 

tweede lid van artikel 21 genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 21 Inwerkingtreding en ingang van de heffing 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 

 

 

 

 

Artikel 22  Citeertitel 

 

Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening Reinigingsheffingen 2016". 

 

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van X xxxxxxxx XXXX. 

 

 

De voorzitter,  De raadsgriffier, 

 

 

Drs H.M.F. Bruls drs. M.A.H. Heffels 
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Tarieventabel behorende bij de verordening Reinigingsheffingen 2016, zoals deze luidt met 

ingang van 1 januari 2016 

 

Hoofdstuk 1  Maatstaven en tarieven Afvalstoffenheffing 

 

1. Het tarief bedraagt voor een door of vanwege de gemeente verstrekte afvalzak ten behoeve 

van het aanbieden van afval, per stuk, grote zak  €  0,93 

              per stuk, kleine zak  €  0,62      

2. Onverminderd het hierboven bepaalde bedraagt het tarief van de aanslag Afvalstoffenheffing: 

  1. voor een eenpersoonshuishouden: €  28,75 

  2. voor een meerpersoonshuishouden: €  35,19 

3  Onverminderd het hierboven bepaalde bedraagt het tarief voor het aanbieden van grove   

      huishoudelijke afvalstoffen aan de milieustraten Bijsterhuizen en Kanaalstraat voor de 

          volgende afvalstromen: 
-(grof) huishoudelijk restafval; 
-schoon puin; 
-grond en zand; 
-bouw- en sloopafval; 
-geïmpregneerd hout; 
-dakleer;  
-gips; 

A. met een afvalpas boven 250 kg per huishouden per jaar, € 0,14 per kilo. 
B. zonder een afvalpas, € 0,21 per kilo . 

4. Onverminderd het hierboven bepaalde bedraagt het tarief voor het aan huis ophalen van 

grofvuil, vanaf de 3
e
 keer per kalenderjaar, per keer € 22,97 

Hoofdstuk 2   Maatstaven en tarieven Reinigingsrechten 

1.   Het tarief bedraagt voor een door of vanwege de gemeente verstrekte afvalzak ten     

      behoeve van het aanbieden van afval, per stuk      €   0,93 

 

2.   Onverminderd het hierboven bepaalde bedraagt het tarief voor het periodiek verwijderen van 

bedrijfsafval, afhankelijk van het aantal zakken bedrijfsafval dat gemiddeld per week gedurende het 

belastingjaar wordt aangeboden, per belastingjaar: 

  1. tot en met 8 zakken         €    274,46 

  2. van  9 tot en met 16 zakken        €    812,96 

  3. van 17 tot en met 24 zakken       € 1.347,51 

  4.  van 25 tot en met 32 zakken      € 1.750,51 

  5. van 33 tot en met 40 zakken       € 2.185,13 

  6. van 41 tot en met 48 zakken      € 2.594,03 

  7. vanaf 49 zakken        € 2.887,70 

 

Algemeen 

De tarieven genoemd in deze tabel zijn exclusief omzetbelasting. 

Bedoelde BTW wordt, indien deze verschuldigd is, echter wel in rekening gebracht. 
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TOELICHTING VERORDENING REINIGINGSHEFFINGEN 

 

 

A ALGEMEEN 

 

Reinigingsheffingen  

Deze verordening bevat twee afzonderlijke heffingen: de Afvalstoffenheffing en de 

Reinigingsrechten. Uiteraard zijn deze heffingen los van elkaar te zien maar de onderlinge 

samenhang is zo groot dat beide heffingen in één verordening zijn samengevoegd.  

 

De Afvalstoffenheffing, gebaseerd op artikel 15.33 van de Wet milieubeheer, kan worden beschouwd 

als een gebruiksretributie, en daarmee als een belasting. Tegenover de heffing staat geen 

individueel aanwijsbare prestatie van de gemeente in de vorm van het daadwerkelijk meenemen van 

huishoudelijke afvalstoffen, maar een nakoming van de wettelijke inzamelverplichting bij het 

desbetreffende perceel door die overheid. Dit leidt er ook toe dat de gemeente voor het gebruik van 

dat perceel geen Afvalstoffenheffing kan heffen, als zij haar inzamelplicht bij een bepaald perceel 

niet nakomt. Anderzijds wordt wel afvalstoffenheffing geheven als de gemeente haar inzamelplicht 

nakomt, maar er geen afval wordt aangeboden. 

 

De Reinigingsrechten zijn gebaseerd op het bepaalde in artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen 

a en b van de Gemeentewet, en kan worden aangeduid als een genotretributie.  

Bij deze rechten is wel sprake van een individueel aanwijsbare prestatie van de overheid in de vorm 

van het daadwerkelijk meenemen van bedrijfsafvalstoffen. Als de belastingplichtige kan aantonen dat 

hij geen gebruik maakt van de gemeentelijke inzameldienst, is hij geen Reinigingsrechten 

verschuldigd. Het karakter van de Reinigingsrechten is daarmee wezenlijk anders dan het karakter 

van de Afvalstoffenheffing.  

 

Huishoudelijke afvalstoffen 

Volgens de Wet milieubeheer behoren tot de huishoudelijke afvalstoffen alle afvalstoffen die 

afkomstig zijn uit een particuliere huishouding. Dit betekent dat de kosten van verwijdering van deze 

afvalstoffen kunnen worden doorberekend in de Afvalstoffenheffing. Hierbij is niet van belang op 

welke wijze deze afvalstoffen worden ingezameld. Hierbij moet worden gedacht aan de gescheiden 

inzameling van onder meer glas, papier en klein chemisch afval. De met deze gescheiden 

inzameling van huishoudelijke afvalstoffen samenhangende kosten kunnen worden begrepen in de 

totale kosten van verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen. Hetzelfde geldt overigens met 

betrekking tot de kosten van inzameling van grof huisvuil dat over het algemeen ook afzonderlijk 

wordt ingezameld. Ook grof huisafval wordt tot de huishoudelijke afvalstoffen gerekend. Gemeenten 

zijn verplicht ook grof huisvuil in te zamelen, maar er geldt geen periodieke inzamelplicht. 

 

Reinigingsheffingen en omzetbelasting  

In het onderdeel Algemeen van de tarieventabel is bepaald dat de in de tabel genoemde bedragen 

inclusief omzetbelasting zijn indien deze verschuldigd is. Met betrekking tot de verschuldigdheid van 

omzetbelasting ter zake van de inzameling van afvalstoffen kan het volgende worden opgemerkt. De 

inzameling van huishoudelijke afvalstoffen is bij wet opgedragen aan de gemeenten. Deze wettelijke 

opdracht is neergelegd in de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer. Derhalve vormt de 

inzameling van huishoudelijke afvalstoffen geen belaste prestatie in de zin van de Wet op de 

omzetbelasting. De overige diensten ter zake waarvan reinigingsrechten worden geheven vormen 

wel belaste prestaties in de zin van de Wet op de omzetbelasting (inzameling bedrijfsafval, etc.). 
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B  ARTIKELGEWIJZE TOELICHTING  

 

Artikel 1 Inleidende bepaling 

In dit artikel wordt de reikwijdte van de verordening aangegeven. De verordening bevat twee 

heffingen te weten de afvalstoffenheffing en de reinigingsrechten. Beide heffingen worden in een 

apart hoofdstuk van de verordening nader uitgewerkt. 

 

Artikel 2 Begripsomschrijvingen 

Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van de verordening is in dit artikel een omschrijving 

van een aantal begrippen opgenomen. 

 

Het begrip perceel 

Op grond van het bepaalde in artikel 15.33 van de Wet milieubeheer, in samenhang met  

het bepaalde in artikel 10.11 van deze wet, kan een Afvalstoffenheffing worden geheven voor het 

feitelijk gebruik van een perceel waar in een particuliere huishouding huishoudelijke afvalstoffen 

kunnen ontstaan. Voor de toepassing van deze verordening wordt daarom onder het begrip perceel 

tevens verstaan: een stacaravan, een woonboot, een woonwagen en een demontabel zomer- of 

vakantiehuisje, mits dit geheel of gedeeltelijk wordt gebruikt door een particuliere huishouding.  
 

Bedrijfspand 

Onroerende of roerende zaken die niet door een particuliere huishouding worden gebruikt, worden 

voor de toepassing van deze verordening aangemerkt als bedrijfspanden. 

 

Bedrijfsafval 

Meestal wijkt afval, dat ontstaat in kantoren, kleine winkels, niet te grote bedrijven etc. in 

samenstelling niet zoveel af van huishoudelijke afvalstoffen. Ondanks de omvang en samenstelling 

van dit afval zijn dergelijke afvalstoffen geen huishoudelijke afvalstoffen, zodat hiervoor 

Reinigingsrechten verschuldigd zijn. Bij het periodiek inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen 

wordt dat bedrijfsafval, mits aangeboden in de voorgeschreven groene huisvuilzakken, desgewenst 

wel meegenomen.   

 

TOELICHTING OP DE AFVALSTOFFENHEFFING 

 

Artikel 3 Aard van de belasting en belastbare feit 

In dit artikel wordt aangegeven dat Afvalstoffenheffing wordt geheven, en wordt voor het belastbaar 

feit onder andere verwezen naar de bij de verordening behorende tarieventabel.  

 

Artikel 4 Belastingplicht 

Eerste lid 

In dit artikel is de belastingplicht geregeld. Hierbij is aansluiting gezocht bij het bepaalde in artikel 

15.33 van de Wet milieubeheer. De verplichting tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen 

geldt voor ieder perceel waar in een particuliere huishouding huishoudelijke afvalstoffen kunnen 

ontstaan. 

 

Tweede lid 

In dit artikellid is bepaald wie als gebruiker moet worden aangemerkt. Dit kan allereerst zijn degene 

die naar de omstandigheden beoordeeld al dan niet bij het begin van het kalenderjaar krachtens 

eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht feitelijk gebruik maakt van het perceel.  

Wie de belastingplichtige gebruiker van een perceel is, zal veelal worden bepaald aan de hand van 

de Gemeentelijke Basisadministratie. Het gebruik kan worden afgeleid van de aanwezigheid van 

meubilair en andere goederen. Het gaat om de beschikkingsmacht over een perceel. Feitelijke 

aanwezigheid van personen is geen vereiste. 

 

Een belastingplichtige, die slechts een gedeelte van het jaar feitelijk afvalstoffen meegeeft aan de 

inzameldienst, wordt toch voor de Afvalstoffenheffing aangeslagen. Ook de mate van het gebruik, dat 

van de inzameldienst wordt gemaakt, is niet relevant: zelfs als er in het geheel geen afvalstoffen 

ontstaan wordt de gebruiker van een perceel in de heffing betrokken. Bepalend is, of de gemeente 

wettelijk verplicht is huishoudelijke afvalstoffen bij een perceel in te zamelen, deze plicht nakomt, en 

dat er in dat perceel huishoudelijke afvalstoffen kunnen ontstaan.  
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Bij Wet van 17 maart 2011, Stb 183 is artikel 15.33 van de Wet milieubeheer gewijzigd. Dit om 
problemen met de heffing van afvalstoffen bij kamerverhuur en volgtijdig gebruik op te lossen. 
De Wet maakt de heffing van afvalstoffenheffing doelmatiger door de aanslag bij kamerbewoning bij 
de verhuurder neer te leggen.  
In artikel 15.33 van de Wet milieubeheer is het begrip ‘feitelijk’ geschrapt. In het nieuwe tweede lid 
wordt een nadere omschrijving gegeven van het begrip gebruik. In drie gevallen wordt een specifieke 
gebruiker aangewezen als belastingplichtige: 
- bij gebruik door meer leden van een huishouden: een lid van een huishouden; 
- bij gebruik van delen van een perceel: degene die de delen van het perceel in gebruik heeft 

gegeven; 
- bij ter beschikking stellen voor volgtijdig gebruik: degene die het perceel voor volgtijdig gebruik ter 

beschikking heeft gesteld. 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

In artikel 5 wordt voor de tarieven en de maatstaf van heffing verwezen naar de bij de verordening 

behorende tarieventabel. 

 

Artikel 6 Belastingtijdvak 

Bij het heffen van een jaartarief is het belastingtijdvak gelijk aan het kalenderjaar.  

 

Artikel 7 Wijze van heffing 

In deze verordening is gekozen voor de techniek van heffing bij wege van aanslag voor de 

belastingschuld als bedoeld in Hoofdstuk 1, tweede lid van de bij deze verordening behorende 

tarieventabel, en voor de mondelinge of schriftelijk gedagtekende kennisgeving voor de overige 

belastingen. 

 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

Eerste lid 

Op grond van het bepaalde in dit artikellid is de belasting verschuldigd bij het begin van het 

belastingjaar of, indien dit later is, bij het begin van de belastingplicht. Met deze bepaling wordt het 

ontstaan van de materiële belastingschuld bij de aanvang van het belastingjaar gelegd 

respectievelijk bij de aanvang van de belastingplicht. 

 

Derde en vierde lid 

In deze artikelleden staan de regels met betrekking tot de berekening van de verschuldigde rechten 

indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt respectievelijk eindigt. Er is hierbij 

gekozen voor een tijdsevenredige herleiding van de belastingschuld waarbij de belastingplicht per 

maand in aanmerking wordt genomen.  

 

Vijfde lid 

Uit het oogpunt van kostenbesparing is bepaald dat, indien het totaalbedrag van de aanslagen 

verenigd op één aanslagbiljet, minder bedraagt dan € 10,- deze aanslagen niet worden opgelegd. 

 

Artikel 9 Kwijtschelding 

Er is gekozen voor een kwijtscheldingsnorm van 100% van de normuitkering als bedoeld in de 

Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990. 

 

Artikel 10 Betalingstermijnen 
In dit artikel is een afwijking van de wettelijke betalingstermijn opgenomen. Afhankelijk van de hoogte 
van het totaal bedrag op het aanslagbiljet gelden verschillende betalingstermijnen. Automatische 
incasso is mogelijk voor alle bedragen ongeacht de hoogte van de aanslag. Betaling in tien gelijke 
termijnen is alleen mogelijk in geval van automatische incasso voor bedragen hoger dan € 100,- en 
lager dan € 5000,-.  
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TOELICHTING OP DE ARTIKELEN MBT DE REINIGINGSRECHTEN 

 

Artikel 11 Belastbare feit 

De heffing van Reinigingsrechten steunt op artikel 229, eerste lid, onderdeel a en b van de 

Gemeentewet. Deze heffing wordt wel aangeduid als een gebruiksretributie. Dit betekent, dat als een 

belastingplichtige kan aantonen dat hij geen gebruik maakt van de gemeentelijke inzameldienst, hij 

geen Reinigingsrechten verschuldigd is. 

 

Artikel 12 Belastingplicht 

Belastingplichtig is degene op wiens verzoek dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt verricht. 

Deze ruime omschrijving van de belastingplicht dient ertoe om in alle gevallen dat een dienst wordt 

verleend een belastingplichtige te kunnen aanwijzen. 

 

Artikel 13 Maatstaf van heffing en tarief 

In dit artikel wordt voor de tarieven en de maatstaf van heffing verwezen naar de bij de verordening 

behorende tarieventabel. 

 

Artikel 14 Belastingtijdvak 

Bij het heffen van een jaartarief is het belastingtijdvak gelijk aan het kalenderjaar.  

 

Artikel 15 Wijze van heffing 

Gekozen is voor een heffing bij wege van aanslag. De Algemene wet inzake rijksbelastingen is ter 

zake van toepassing. Heffing op andere wijze (kennisgeving) wordt toegepast voor het tarief per 

huisvuilzak, voor de tarieven aan de Milieustraat en voor de Grofvuilophaaldienst. 

 

Artikel 16 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

Hetgeen bij de artikelsgewijze toelichting bij artikel 8 is gesteld, is onverkort van toepassing op dit 

artikel. Er wordt hiernaar verwezen. 

 

Artikel 17 

Bij de Reinigingsrechten kan geen gebruik worden gemaakt van kwijtschelding. 

 

Artikel 18 Termijnen van betaling 

De aanslag Reinigingsrechten wordt niet gecombineerd met andere belastingaanslagen opgelegd en 

heeft dus een eigen betaaltermijn.  

 

TOELICHTING OP DE SLOTBEPALINGEN 

 

Artikel 19 Nadere regels 

Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen de 

formele bepalingen over de heffing en invordering vermeld.    

 

Artikel 20 

In artikel 20 wordt geregeld dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum 

van ingang van de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan, zodat ook voor die belastbare feiten heffing dus mogelijk blijft. 

 

Artikel 21  

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, wijzigen 

of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Bekendmaking geschiedt door middel van 

publicatie in het Gemeenteblad. In het huis aan huisblad "De Brug" wordt medegedeeld welk besluit 

is vastgesteld dan wel gewijzigd. De dag van bekendmaking is de dag waarop de uitgave feitelijk 

verkrijgbaar is. Dit is de datum waarop de tekst van de verordening daadwerkelijk beschikbaar is 

voor de burger. De datum van ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid van dit artikel. 

 

Artikel 22 

In artikel 22 is in de citeertitel een jaartal genoemd. 

 



VERORDENING RIOOLHEFFING 2016 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van X xxxxxxxx XXXX. 

Gelezen het voorstel van: 
burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20 nr.15.0011084; 
  
Gelet op: 
artikel 228a van de Gemeentewet; 

Besluit: 

vast te stellen de navolgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van de rioolheffing (Verordening Rioolheffing 2016). 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Deze verordening verstaat onder: 

a. perceel: een roerende of onroerende zaak of een zelfstandig gedeelte daarvan; 

b. gemeentelijke riolering: een voorziening of combinatie van voorzieningen voor inzameling, 

 verwerking, zuivering of transport van afvalwater, hemelwater of grondwater, in 

 eigendom, in beheer of in onderhoud bij de gemeente; 

c. water: huishoudelijk afvalwater, bedrijfsafvalwater, hemelwater of grondwater. 

 

Artikel 2 Aard van de belasting 

Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de kosten die 

voor de gemeente verbonden zijn aan: 

a. de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, alsmede 

 de zuivering van huishoudelijk afvalwater en 

b. de inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde 

 hemelwater, alsmede het treffen van maatregelen teneinde structureel nadelige gevolgen 

 van de grondwaterstand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel mogelijk te 

 voorkomen of te beperken. 

 

Artikel 3 Belastbaar feit en belastingplicht 

1. De belasting wordt geheven van degene die bij het begin van het belastingjaar het genot 

 heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht van een perceel dat direct of indirect is 

 aangesloten op de gemeentelijke riolering. 

2. Ingeval het perceel een onroerende zaak is, wordt als genothebbende krachtens eigendom, 

bezit of beperkt recht aangemerkt degene die bij het begin van het belastingjaar als zodanig in 

de kadastrale registratie is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende 

krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is. 

 

Artikel 4 Zelfstandige gedeelten 

Indien gedeelten van een in artikel 3 bedoeld perceel blijkens hun indeling bestemd zijn om als 

afzonderlijk geheel te worden gebruikt, wordt de belasting geheven ter zake van elk als zodanig 

bestemd gedeelte, met dien verstande dat indien twee of meer van die gedeelten tezamen als 

één geheel worden gebruikt, deze als één perceel worden aangemerkt. 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 
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1. De belasting wordt geheven naar de waarde in het economische verkeer van het perceel. 

2. Ingeval het perceel een onroerende zaak is, is de waarde in het economische verkeer de 

 op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken voor de onroerende 

 zaak vastgestelde waarde zoals deze voor het in artikel 7 bedoelde kalenderjaar geldt. 

3. Ingeval voor het perceel geen waarde op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering 

 onroerende zaken is vastgesteld, wordt de heffingsmaatstaf van dat perceel bepaald met 

 overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 17, 18 en 20, 

 tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken. 

 

Artikel 6 Belastingtarieven 

1.  Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf.  

Het percentage bedraagt 0,0830%. 

2.  De belasting per perceel bedraagt per belastingjaar niet meer dan € 5.812,-.  

3. Indien de aanslag Rioolheffing minder dan € 10,- bedraagt, wordt geen aanslag opgelegd. 

 

Artikel 7 Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalender jaar 

 

Artikel 8 Wijze van heffing 

De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar. 

 

Artikel 10 Kwijtschelding 

1. Een verzoek om kwijtschelding wordt getoetst aan de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 

1990, met dien verstande dat het in artikel 16, lid 1, van die regeling genoemde percentage 

voor de kosten van bestaan wordt vervangen door 100. 

2. Een verzoek om kwijtschelding moet worden ingediend vóór het betekenen van een 

dwangbevel. Als het volledige belastingbedrag al is betaald, kan binnen drie maanden na die 

betaling nog een verzoek om kwijtschelding worden ingediend.  

3. Een verzoek om kwijtschelding, ingediend na de in de vorige volzin vermelde termijnen wordt 

niet in behandeling genomen. 

 

Artikel 11 Termijnen van betaling 

1.  In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen  worden 

betaald in geval dat:  

 a. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen rioolheffing of  

  andere heffingen € 100,- of minder is, uiterlijk op de laatste dag van de maand   

  volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld;  

 b.  het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen rioolheffing of  

  andere  heffingen meer dan € 100,- is, maar minder dan € 5.000,- in twee gelijke  

  termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de  

  maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn  

  een maand later;  

c.  het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen rioolheffing of  

  andere heffingen € 5.000,- of meer is, in twee gelijke termijnen waarvan de eerste  

  termijn  vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de  

dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn een maand later.  
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2.  In gevallen bedoeld in het eerste lid onder b geldt in afwijking van het aldaar bepaalde, zolang de 

verschuldigde bedragen door middel van automatische incasso van de betaalrekening van de 

belastingplichtige kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in tien 

gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de 26e dag van de maand volgende op de 

maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen 

telkens op de 26e dag van elke volgende maand.  

3.  De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden 

 gestelde termijnen. 

 

Artikel 12 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 

heffing en de invordering van de Rioolheffing. 

 

Artikel 13 Overgangsrecht 

De 'Verordening Rioolheffing 2015', vastgesteld bij raadsbesluit van 3 december 2014 en 
gepubliceerd onder nr. GB77273, wordt ingetrokken met ingang van de in het tweede lid van 
artikel 13 genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

 

Artikel 14 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang 1 januari 2016. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 

 

Artikel 15 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening Rioolheffing 2016'. 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van X xxxxxxxx XXXX. 

  

 

De voorzitter,       De raadsgriffier,  

 

 

 

 

Drs H.M.F. Bruls      drs. M.A.H. Heffels  
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Artikelsgewijze toelichting de Verordening Rioolheffing 2016 

 

Aanhef 

De aanhef van de verordening Rioolheffing geeft aan dat de Rioolheffing is gebaseerd op artikel 

228a van de Gemeentewet, zowel voor de heffing wegens het hebben van een aansluiting op de 

gemeentelijke riolering als voor de heffing wegens het afvoeren van water. 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In de opzet van de verordening is gekozen voor het opnemen van een artikel dat 

begripsomschrijvingen bevat. 

In onderdeel a is aangegeven dat onder perceel wordt verstaan een roerende of een onroerende 

zaak. De reden voor de keuze van de term perceel is gelegen in het feit dat deze term ook wordt 

gebruikt in de Wet verankering en bekostiging van gemeentelijke watertaken. 

In de meerderheid van de gevallen zal onder het begrip perceel een onroerende zaak vallen. De 

verordening beoogt echter ook roerende percelen die op de gemeentelijke riolering zijn 

aangesloten in de heffing te betrekken. Bij roerende percelen die op de gemeentelijke riolering 

zijn aangesloten kan bijvoorbeeld worden gedacht aan caravans, woonboten en niet-onroerende 

zomerhuisjes. 

Dat ook een zelfstandig gedeelte van een onroerende of roerende zaak een perceel is hangt 

samen met het bepaalde in artikel 4. Door een zelfstandig gedeelte ook te omschrijven als een 

zelfstandig perceel vindt het belastbaar feit plaats per zelfstandig gedeelte. 

In onderdeel b is aangegeven dat onder gemeentelijke riolering in feite alle voorzieningen vallen 

die worden getroffen ter nakoming van de zorgplichten. De mogelijke voorzieningen zijn legio en 

bevatten een veel ruimer scala dan het klassieke rioleringsbegrip. Dat toch voor de term 

gemeentelijke riolering is gekozen hangt samen met de naamgeving die de formele wetgever 

heeft gekozen voor de heffing: rioolheffing. 

Onderdeel c van dit artikel bepaalt dat onder het begrip water alle verschillende soorten water 

vallen. In de zorgplichten van artikel 228a worden meerdere waterbegrippen gebruikt die 

gebaseerd zijn op de herkomst van het water. De definities van de specifieke waterbegrippen zijn 

opgenomen in de Wet milieubeheer en behoeven in de verordening rioolheffing geen nadere 

toelichting. 

 

Artikel 2 Aard van de belasting 

Dit artikel is opgenomen om er geen misverstand over te laten bestaan dat de heffing bedoeld is 

om de kosten van de zorgplichten te verhalen die zijn opgesomd in artikel 228a van de 

Gemeentewet. Tevens blijkt uit dit artikel dat het gaat om de totale kosten van de beide 

zorgplichten. 

 

Artikel 3 Belastbaar feit en belastingplicht 

De rioolheffing wordt geheven van de eigenaren.  

Voor de oude rioolrechten heeft de Hoge Raad in zijn arrest van 5 maart 1980, nr. 19 441, BNB 

1980/103 (Rotterdam) beslist dat onder gebruik van de riolering mede het genot van de 

aansluiting voor de eigenaar kan worden begrepen, nu de aansluiting de gebruikswaarde van het 

eigendom voor de eigenaar verhoogt. Ook in latere arresten heeft de Hoge Raad in gelijke zin 

beslist (HR 24 oktober 1984, nr. 22 429, BNB 1985/58, Belastingblad 1985, blz. 6 (Havelte), HR 

15 juli 1986, nr. 23 881, BNB 1986/263, Belastingblad 1986, blz. 583 (Zutphen) en HR 12 januari 

1994, nr. 29 597, BNB 1994/84, Belastingblad 1994, blz. 270 (Bussum). 

Hof Arnhem heeft uitgebreid gemotiveerd beslist dat het is toegestaan dat alleen van eigenaren  

wordt geheven. (Hof Arnhem 9 oktober 2007, LJN: BB5160, vng- 2447 (Nijmegen)). De Hoge 

Raad heeft in zijn arrest van 15 mei 2009 LJN BD5470 de beslissing van het hof bevestigd. 
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Eerste lid 

De belasting wordt geheven van de genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht 

van een perceel wegens het hebben van een aansluiting. In dit onderdeel gaat het om een 

perceel dat direct of indirect is aangesloten op de gemeentelijke riolering. De toevoeging direct of 

indirect is opgenomen omwille van de duidelijkheid. 

In de verordening Rioolheffing is het begrip aansluiting namelijk verruimd ten opzichte van de 

Rioolrechten. De termen directe en indirecte bij een aansluiting bewegen mee met deze 

verruiming van het begrip aansluiting. Indien vanaf een perceel, via welke tussenstap dan ook, 

water ter nadere verwerking wordt aangeboden aan de gemeente is er sprake van een directe of 

indirecte aansluiting. Immers, het doel, het aanbieden van het water aan de gemeente, wordt 

bereikt. 

Tweede lid 

In het tweede lid is geregeld wie als genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht 

moet worden aangemerkt indien het perceel een onroerende zaak is. De vaststelling van de 

genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, geschiedt in het algemeen op grond 

van de kadastrale registers. 

In de bepaling van het tweede lid is niet aangegeven wie als eigenaar van een perceel, niet zijnde 

een onroerende zaak, moet worden aangemerkt. Omdat van roerende percelen geen kadastraal 

register wordt bijgehouden, zal het civiele recht uitkomst moeten bieden. Aansluiting dient te 

worden gezocht bij het bepaalde in het Burgerlijk Wetboek. 

 

Artikel 4 Zelfstandige gedeelten 

In dit artikel is bepaald dat, indien gedeelten van een perceel zelfstandig kunnen worden gebruikt, 

de rechten ter zake van ieder afzonderlijk gedeelte worden geheven. Bedoeld worden dan 

gedeelten die ieder als zelfstandige en onafhankelijke eenheid kunnen worden gebruikt 

(bijvoorbeeld de woning in een flatgebouw). De Hoge Raad oordeelde dat zelfstandige gedeelten 

die geen directe of indirecte aansluiting op de riolering hebben omdat de sanitaire voorzieningen 

zich bijvoorbeeld in een gemeenschappelijk deel bevinden niet in de heffing kunnen worden 

betrokken (Hoge Raad 29 juni 2007, nr. 40932, LJN: BA8046, vng-2320 (Alblasserdam)). 

Wanneer dergelijke gedeelten, die naar indeling zijn bestemd om ieder als afzonderlijk geheel te 

worden gebruikt, toch gezamenlijk als een geheel worden gebruikt, dan wordt de belasting ter 

zake van de gezamenlijke gedeelten geheven, waarbij die gezamenlijke gedeelten dan als één 

perceel worden aangemerkt. Een dergelijk geval kan zich bijvoorbeeld voordoen bij woonhuizen 

die vroeger in twee of meer zelfstandige gedeelten werden gebruikt, maar nu, zonder dat de 

indeling is gewijzigd, als één geheel worden gebruikt. 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 

 

De belasting wordt geheven naar de waarde in het economische verkeer. In de toelichting op de 

Wet materiële belastingbepalingen Gemeentewet is deze mogelijkheid expliciet toegestaan voor 

de rioolrechten (Kamerstukken II 1989/90, 21591, nr. 3, pag. 66). In een later stadium is dit ook 

op Kamervragen geantwoord (Kamerstukken II 2005/06, Aanhangsel, nr. 1172). 

In het tweede en derde lid is vastgelegd dat voor het vaststellen van de waarde in het 

economische verkeer de bepalingen van de Wet waardering onroerende zaken (Wet WOZ) van 

toepassing zijn. Voor die percelen waar een WOZ-beschikking is vastgesteld kan die waarde 

worden genomen. Indien geen WOZ-beschikking is genomen dient de waarde te worden 

vastgesteld aan de hand van de criteria in de Wet WOZ. 
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Artikel 6 Belastingtarieven 

De belasting is afhankelijk van de waarde in het economisch verkeer.  

In de aanhef van het eerste lid is gekozen voor een percentage van de heffingsmaatstaf. Voor 

een percentage van de heffingsmaatstaf is gekozen omdat dit aansluit bij de Onroerende-

zaakbelastingen. 

In het artikel is tevens een absoluut maximum opgenomen voor de belasting.  

Artikel 7 Belastingjaar 

Het belastingjaar loopt gelijk met het kalenderjaar. Hiervoor is met name gekozen omdat de 
belasting die van de eigenaar wordt geheven gekoppeld is aan de toestand van het eigendom, 
bezit of beperkt recht van het perceel aan het begin van het belastingjaar.  

Artikel 8 Wijze van heffing 

Ingevolge artikel 233 van de Gemeentewet kunnen gemeentelijke belastingen worden geheven 
bij wege van aanslag, bij wege van voldoening op aangifte of op andere wijze. Er is gekozen voor 
heffing bij wege van aanslag. 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld 

 

Op grond van het eerste lid is de belasting verschuldigd bij het begin van het belastingjaar. 

Blijkens artikel 3 wordt de rioolheffing geheven van degene die bij het begin van het belastingjaar 

het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht van een perceel dat direct of indirect is 

aangesloten op de gemeentelijke riolering. De toestand aan het begin van het belastingjaar is dus 

bepalend. Indien het perceel van eigenaar verwisselt in de loop van het belastingjaar behoeft 

geen ontheffing te worden verleend. Een nieuw belastbaar feit doet zich immers niet voor. Wel is 

denkbaar dat de notaris bij overdracht van het eigendom het recht aanmerkt als zakelijke last en 

naar tijdsgelang verrekend. 

 
Artikel 10 Kwijtschelding 

 

Er is gekozen voor een kwijtscheldingsnorm van 100% van de normuitkering als bedoeld in de 

Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 

Artikel 11 Termijnen van betaling 
 
In dit artikel is een afwijking van de wettelijke betalingstermijn opgenomen. Afhankelijk van de 
hoogte van het totaal bedrag op het aanslagbiljet gelden verschillende betalingstermijnen. 
Automatische incasso is mogelijk voor alle bedragen ongeacht de hoogte van de aanslag. 
Betaling in tien gelijke termijnen is alleen mogelijk in geval van automatische incasso voor 
bedragen hoger dan € 100,- en lager dan € 5000,-.  

 

Artikel 12 Nadere regels 

 

Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen de  

formele bepalingen over de heffing en invordering vermeld.    

Artikel 13 
 

In artikel 13 wordt geregeld dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum 

van ingang van de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich  

voor die datum hebben voorgedaan, zodat ook voor die belastbare feiten heffing dus mogelijk 

blijft. 

Artikel 14  

 

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 

wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Bekendmaking geschiedt door 

middel van publicatie in het Gemeenteblad. In het huis aan huisblad "De Brug" wordt 

medegedeeld welk besluit is vastgesteld dan wel gewijzigd. De dag van bekendmaking is de dag 
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waarop de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Dit is de datum waarop de tekst van de verordening 

daadwerkelijk beschikbaar is voor de burger. De datum van ingang van de heffing is vastgelegd in 

het tweede lid van dit artikel. 

 
Artikel 15 
In artikel 15 is in de citeertitel een jaartal genoemd. 



Voorstel aan de Raad 

Opgesteld door, telefoonnummer, e-mail 

Wietse Peijzel, 9766, w.peijzel@nijmegen.nl 

Rvst Overige Heffingen 2016 vs 02-11-2015 

Datum raadsvergadering / Nummer raadsvoorstel 

16 december 2015     / 152/2015
Fatale termijn: besluitvorming vóór: 

Onderwerp 

Belastingverordeningen Overige Heffingen 2016 

Programma 

Bestuur & Middelen 

Portefeuillehouder 

H. Tiemens 

Voorstel van het College van Burgemeester en Wethouders d.d. 

17 november 2015 

Samenvatting 

In dit voorstel doen wij een tariefvoorstel per januari 2016 voor de Precariobelasting, 

Parkeerbelasting, Scheepvaartrechten, Marktgelden, Toeristenbelasting, Hondenbelasting en het 

Eenmalig Rioolaansluitrecht. In de Paragraaf lokale heffingen, onderdeel van de Stadsbegroting 

2016-2019, zijn deze wijzigingen aangekondigd. De tarieven zijn in beginsel met het 

indexatiecijfer van 0,87% verhoogd. Daarnaast willen wij in de nieuw vast te stellen 

verordeningen een aantal inhoudelijke en redactionele wijzigingen doorvoeren. Per verordening 

zullen wij de voorgestelde wijzigingen toelichten. 

Voorstel om te besluiten 

De volgende bijgevoegde verordeningen vast te stellen: 

1. Verordening op de heffing en de invordering van haven-, opslag- en overslaggelden 2016

(Verordening Scheepvaartrechten 2016) onder gelijke intrekking van GB78666;

2. Verordening op de heffing en de invordering van toeristenbelasting 2016 (Verordening

Toeristenbelasting 2016) onder gelijke intrekking van GB78682;

3. Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 2016 (Verordening

Hondenbelasting 2016) onder gelijke intrekking van GB78685;

4. Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2016 (Verordening

Precariobelasting 2016) onder gelijke intrekking van GB78686;

5. Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2016

(Marktgeldverordening 2016 onder gelijke intrekking van GB78699;

6. Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen 2016 (Verordening

Parkeerbelastingen 2016) onder gelijke intrekking van GB78697;

7. Verordening op de heffing en de invordering van eenmalig Rioolaansluitrecht 2016

(Verordening Eenmalig Rioolaansluitrecht 2016) onder gelijke intrekking van GB78701.



Voorstel aan de Raad 

 

   Rvst Overige Heffingen 2016 vs 02-11-2015 

 

Aan de Raad van de gemeente Nijmegen 

1 Inleiding 

In dit voorstel doen wij tariefvoorstellen voor zeven belastingverordeningen, die wij vanaf 1 

januari 2016 willen doorvoeren. Dit raadsvoorstel sluit aan bij de Stadsbegroting 2016-2019. 

Daarnaast willen wij in de nieuw vast te stellen verordeningen een aantal inhoudelijke en 

redactionele wijzigingen doorvoeren. Per verordening lichten wij -voor zover van toepassing- 

de voorgestelde wijzigingen voor. 

1.1 Wettelijk kader of beleidskader 

De bevoegdheid tot het in rekening brengen van scheepvaartrechten, marktgelden en 

eenmalig rioolrecht ontlenen wij aan de Gemeentewet. In de daarbij behorende 

verordeningen hebben wij de tarieven opgenomen die wij heffen voor de concreet 

aanwijsbare diensten die wij ten behoeve van het individu verrichten. De heffing is begrensd 

door de eisen van kostendekkendheid. Dat wil zeggen dat de geraamde baten niet hoger 

mogen zijn dan de geraamde kosten. Er geldt dus een maximaal toelaatbare opbrengst. 

De bevoegdheid tot het heffen van parkeerbelasting, precariobelasting, hondenbelasting en 

toeristenbelasting ontlenen wij ook aan de Gemeentewet. Voor deze heffingen geldt de eis 

van kostendekkendheid niet. De opbrengsten vloeien in de algemene middelen. 

De Gemeentewet koppelt de parkeerbelasting aan de parkeerregulatie, waardoor wij in staat 

worden gesteld om op een efficiënte en financieel verantwoorde wijze ons parkeerbeleid te 

realiseren. 

1.2 Relatie met programma 

De hier aan de orde zijnde verordeningen Hondenbelasting en Precariobelasting vallen onder 

het programma Bestuur en Middelen. De verordening Eenmalig aansluitrecht valt onder het 

programma Openbare Ruimte en de verordeningen Scheepvaartrechten, Marktgelden en 

Toeristenbelasting vallen onder het programma Economie en Werk. De parkeerbelasting valt 

onder het programma Mobiliteit. 

2 Doelstelling 

De belastingverordeningen passen wij jaarlijks aan in verband met het gemeentelijke 

indexatiecijfer aan. In de Stadsbegroting 2016-2019 hebben wij de indexering voor 2016 

vastgesteld op 0,87%. In lijn met deze ontwikkeling stellen wij voor de tarieven voor 2016 

eveneens met 0,87% te indexeren. In de zeven bijgevoegde verordeningen treft u de 

belastingtarieven voor 2016 aan. Daar waar (op onderdelen van verordeningen) van dit 

percentage wordt afgeweken, wordt dat in het voorstel toegelicht. Daarnaast willen wij een 

aantal wijzigingen doorvoeren: er zijn artikelen die nieuw in een verordening moeten worden 

opgenomen of moeten worden geschrapt. In dit voorstel lichten wij de van belang zijnde 

wijzigingen toe. 

3 Argumenten 

Hieronder geven wij, per verordening, de veranderingen ten opzichte van de huidige 

verordeningen weer.  
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   Rvst Overige Heffingen 2016 vs 02-11-2015 

 

A. Verordening Scheepvaartrechten 

B. Verordening Toeristenbelasting 

C. Verordening Hondenbelasting 

D. Verordening Precariobelasting 

E. Verordening Marktgelden 

F. Verordening Parkeerbelastingen 

G. Verordening Eenmalig Rioolaansluitrecht 

 

A. Verordening Scheepvaartrechten 

Tijdens de bespreking van de Stadsbegroting 2015-2018 op 11 november 2014 heeft de raad 

met de motie ‘Schoon schip maken’ het college opgeroepen te onderzoeken welke 

mogelijkheden er zijn om schepen die schoon, stil en zuinig zijn te belonen met een 

aangepast tarief voor haven- en liggeld.  

Wij hebben deze mogelijkheden onderzocht en stellen voor het havengeld voor schone 

vrachtschepen te verlagen met 15%. Wij maken ons sterk voor duurzame mobiliteit en 

schonere luchtkwaliteit, naast het wegverkeer geldt dit ook voor de scheepvaart. De schepen 

die in aanmerking komen voor tariefverlaging moeten gecertificeerd zijn met de landelijke 

Green Award. De korting die Nijmegen geeft is vergelijkbaar met kortingen die andere havens 

in Nederland toepassen. De vergroening van de scheepvaartbelasting gaat in vanaf 1 januari 

2016. Hiervoor wordt de Verordening Scheepvaartrechten aangepast. Economische Zaken 

en Milieu trekken hier gezamenlijk op. Wij willen de korting voor een periode van 3 jaar 

bekostigen uit het programma Duurzaamheid. Ondertussen werken we aan een voorstel 

waarbij de verlaging van het tarief wordt gecompenseerd met een beperkte tariefsverhoging 

voor vuile schepen. Omdat schippers het momenteel moeilijk hebben door de economische 

crisis én meer dan 90% van de schepen nog niet voldoet aan de criteria van de Green Award 

gaan we nu niet over tot een tariefsverhoging voor vuile schepen. 

 

De overige tarieven zijn met het gemeentelijke indexatiecijfer van 0,87% verhoogd. 

 

B. Verordening Toeristenbelasting 

Wij hebben de tarieven verhoogd met het gemeentelijk indexatiecijfer van 0,87%. 

 

C. Verordening Hondenbelasting 

Wij hebben de tarieven verhoogd met het gemeentelijk indexatiecijfer van 0,87%. Er is geen 

kwijtschelding voor hondenbelasting meer mogelijk. Conform besloten in perspectiefnota 

2014.  

 

D. Verordening Precariobelasting 

Wij hebben de tarieven verhoogd met het gemeentelijk indexatiecijfer van 0,87%. 

 

E. Verordening Marktgelden 

Wij hebben de tarieven verhoogd met het gemeentelijk indexatiecijfer van 0,87%. 

 

F. Verordening Parkeerbelastingen  

Omdat in 2015 in het centrum 4 koopzondagen per maand zijn gerealiseerd in plaats van de 

in het coalitieakkoord bepaalde en begrote 2 koopzondagen zijn er extra parkeerinkomsten 
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van € 150.000. Deze laten we geheel ten gunste komen van bewoners en ondernemers in het 

centrum.  

Dit gebeurt via doorvoering van drie maatregelen: 

• verlaging van de tarieven voor de bewonersvergunning in het centrum en de dagkaart in 

de parkeergarages; 

•  verruiming van de openingstijden van de fietsenstallingen Bisschop Hamerstraat en 

Plein1944 tot 05.00u gedurende de hele week; 

• verstrekking van 100 extra bezoekersuren aan bezoekersvergunninghouders in het 

centrum, en eenmalig 10 gratis bezoekersuren aan alle bezoekersvergunninghouders bij 

de invoering van de digitale bezoekersvergunning op 1 januari 2016. 

 

Omdat de gemeente na recent herstel van een lacune in de belastingwet nu btw-plichtig is 

over tarieven geheven voor garages en afgesloten parkeerterreinen worden de tarieven voor 

deze locaties uit de belastingverordening gehaald en vastgelegd in een afzonderlijk besluit 

(Tarieven garages en afgesloten parkeerterreinen 2016). Voor een totaaloverzicht van alle 

tariefmaatregelen worden de maatregelen voor de garages en afgesloten terreinen in dit 

voorstel mede genoemd. 

 

De inflatiecorrectie dit jaar is 0,87%. Omdat dit een minimale correctie is en de 

parkeertarieven de afgelopen jaren met meer dan de inflatiecorrectie zijn verhoogd, worden 

de tarieven nu niet geindexeerd maar blijven zoveel mogelijk gelijk aan het afgelopen jaar. 

Om de inkomsten op peil te houden als zou er wel geïndexeerd worden, moet naast de inzet 

van  €150.000 nog een opbrengst van €120.000 worden gerealiseerd. Het totale pakket aan 

maatregelen ziet er daarom als volgt uit: 

 De kosten voor een bewonersvergunning in het centrum zijn de afgelopen jaren flink 

gestegen. Om deze reden en ter compensatie van de extra koopzondagen in het 

centrum ten opzichte van het buitengebied worden deze nu  verlaagd van €17 naar 

€14,50 per maand. Voor de bewonersvergunning buiten het centrum blijft het huidige 

tarief van €12,50 gehandhaafd. 

 Het tarief voor de bezoekersvergunning wordt gewijzigd. Voor de vergunning zelf 

wordt geen tarief meer in rekening gebracht. Vergunninghouders in het 

centrumgebied en de eerste ring kunnen vanaf 2016 maximaal 500 bezoekersuren 

per kalenderjaar afnemen tegen €0,20 per uur, vergunninghouders in de tweede ring 

kunnen maximaal 400 bezoekersuren per kalenderjaar afnemen. 

 De kortparkeertarieven in het centrum en in de parkeergarages worden verhoogd van 

€2,55 per uur naar €2,60 per uur. Deze verhoging valt iets hoger uit dan de 

inflatiecorrectie, maar een verhoging van minder dan €0,05 is niet mogelijk omdat de 

parkeerapparatuur dat niet kan verwerken. De uurtarieven buiten het centrum en het 

avondtarief van €0,50 in de garages blijven ongewijzigd. 

  

De dagkaarten in de parkeergarages worden verlaagd van €12,35 naar €11. Om 

ondernemers tegemoet te komen geldt voor gasten van hotels en conferentiecentra in de 

binnenstad momenteel een arrangementstarief van €10 in plaats van €12,35 per dag. Met de 

verlaging van het tarief voor de dagkaarten wordt ook dit arrangementstarief verlaagd, naar 

€9 per dag.  
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Voorts wordt het dagtarief op de openbare parkeerterreinen Oude Stad, Lindenberghaven, 

Wedren en Julianaplein met €0,05 cent verhoogd naar €7,20. Deze verhoging is noodzakelijk 

omdat bij contante betaling de kleinste betaaleenheid in de automaat €0,10 is. Het dagtarief 

op het Transferium wordt verhoogd van €3 naar €3,50. De week- en maandtarieven worden 

daardoor verhoogd naar respectievelijk €11 en  €42.  

Tijdens de Mariken winterfeesten zijn de afgelopen twee jaar in de parkeergarages 

dagkaarten aangeboden voor €8,00. Op verzoek van de ondernemers wordt dit tijdelijke tarief 

gecontinueerd in 2016 en kan de periode waarin deze goedkopere Winterdagkaart geldig is, 

worden uitgebreid tussen 11 december en 4 januari. 

 

Tot slot wordt het tarief voor de naheffingsaanslag parkeerbelastingen verhoogd van €59 naar 

€60  (artikel 3, eerste lid, van het Besluit gemeentelijke parkeerbelastingen;  Stcrt. 2015, nr. 

20623) 

          

G. Verordening eenmalig Rioolaansluitrecht 

Wij hebben het tarief verhoogd met het gemeentelijk indexatiecijfer van 0,87%. 

4 Klimaat 

Deze paragraaf is niet van toepassing. 

5 Risico’s 

De geraamde opbrengsten zijn afhankelijk van het aantal aanvragen. Over afwijkingen  

rapporteren wij tijdig. 

6 Financiën 

De tarieven van de bijgevoegde verordeningen zijn voor 2016 voor het merendeel allemaal 

met 0,87% geïndexeerd, volgens het in de Stadsbegroting 2016-2019 opgenomen 

gemeentelijke indexatiecijfer. 

 

Door de maatregelen verwachten wij een opbrengst voor het kort parkeren 2016 van € 12,5 

miljoen. Voor de bewoners- en bezoekersvergunningen is de verwachte opbrengst                               

2016 € 2,1 miljoen. 

7 Participatie en Communicatie 

De nieuwe belastingverordeningen worden sinds 1 januari 2014  gepubliceerd op 

www.overheid.nl (de landelijke site voor wet- en regelgeving). Op deze site worden de 

gemeentebladen van de gemeente Nijmegen geplaatst.  

Op de website van de gemeente Nijmegen (www.nijmegen.nl) zal een afschrift  worden 

geplaatst zodat de verordening eenvoudig te raadplegen is. 

Daarnaast liggen de verordeningen ter inzage in de Stadswinkel. 

 

Nijmegenaren ontvangen bij de aanslag informatie. Hierin wordt voor meer informatie 

verwezen naar de website. Voor deze voorstellen is geen participatietraject van toepassing. 
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8 Uitvoering en evaluatie 

Uw besluit met betrekking tot vaststelling van de in dit voorstel genoemde verordeningen zal 

nog dit jaar worden opgenomen in het Gemeenteblad. Daarmee krijgen deze rechtskracht 

met ingang van 1 januari 2016. De betreffende tarieven worden gehanteerd bij 

belastingaanslagen over het belastingjaar 2016, en voor diensten die op of na 1 januari 2016 

worden aangevraagd. 

College van Burgemeester en Wethouders van Nijmegen, 

 

De Burgemeester, De Gemeentesecretaris, 

 

 

 

 

drs. H.M.F. Bruls drs. B. van der Ploeg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage(n): 1. Verordening Scheepvaartrechten 2016 

  2. Verordening Toeristenbelasting 2016 

  3. Verordening Hondenbelasting 2016 

  4. Verordening Precariobelasting 2016 

  5. Marktgeldverordening 2016 

  6. Verordening Parkeerbelasting 2016 

  7. Verordening Eenmalig Rioolaansluitrecht 2016 
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VERORDENING EENMALIG RIOOLAANSLUITRECHT 
2016   
 

De raad van de gemeente Nijmegen, bijeen in de openbare vergadering van XX xxxxxxxx 
XXXX; 
 
gelezen het voorstel van  
het burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20, nr. 15.0011099; 
 
gelet op  
artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet; 
 
Besluit:  
vast te stellen de volgende verordening:  
Verordening op de heffing en de invordering van een eenmalig rioolaansluitrecht 2016 
(Verordening eenmalig rioolaansluitrecht 2016) 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt: 

a. onder gemeentelijke riolering mede het voor de openbare dienst bestemde gemeen-
tewater begrepen; 

b. onder eigendom verstaan een roerende of onroerende zaak; 
c. onder aansluiting van een eigendom verstaan het leggen door de gemeente van een 

buisleiding van het in de openbare weg aanwezige afvoerstelsel tot aan het eigen-
dom ten behoeve waarvan de aansluiting geschiedt, ertoe dienende om voor dat ei-
gendom een directe of indirecte lozing op de gemeentelijke riolering mogelijk te ma-
ken.    

 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam eenmalig rioolaansluitrecht wordt een recht geheven ter zake van het genot 
van door het gemeentebestuur verstrekte diensten in verband met het tot stand brengen van 
een directe of indirecte aansluiting van een eigendom op de gemeentelijke riolering. 
 

Artikel 3 Belastingplicht  
Het recht wordt geheven van de aanvrager van de dienst dan wel van degene voor wie de 
dienst wordt verleend. 
 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarief  
Het recht bedoeld in artikel 2 bedraagt per eigendom: 
€ 2.664,- bij een rioolaansluiting in een gesloten wegdek (asfalt, beton)  
€ 961,- bij een rioolaansluiting in een niet-gesloten wegdek (klinkerverharding en overige) 
 

Artikel 5 Wijze van heffing 
Het recht wordt bij wege van aanslag geheven. 
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Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 
Het recht is verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening. 
 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
De aanslagen moeten worden betaald in één termijn, die vervalt op de laatste dag van de 
maand volgend op de maand vermeld in de dagtekening van het aanslagbiljet.  
De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 
 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van het recht wordt geen kwijtschelding verleend. 
 

Artikel 9 Nadere regels door het College van Burgemeester en Wethouders 
Het College van Burgemeester en Wethouders kan nadere regels geven voor de heffing en 
invordering van het eenmalig rioolaansluitrecht. 
 

Artikel 10 Overgangsbepaling 
De ‘Verordening eenmalig Rioolaansluitrecht 2015’ zoals vastgesteld bij raadsbesluit van 17 
december 2014 en gepubliceerd onder nr GB78701, wordt ingetrokken met ingang van de in 
het tweede lid van artikel 11 genoemde datum, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  
 

Artikel 11 Inwerkingtreding  
1.  Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

2 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 

 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening eenmalig rioolaansluitrecht 2016’ . 
 
Aldus is vastgesteld in de openbare raadsvergadering van XX xxxxxxxx XXXX.  
 
De voorzitter,                         De raadsgriffier, 
 
 
Drs H.M.F. Bruls              drs. M.A.H. Heffels 
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TOELICHTING OP DE VERORDENING EENMALIG AANSLUITRECHT 
 
 

Artikelsgewijze toelichting 
 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van een aantal in de verordening voorkomende 
begrippen is daarvan een omschrijving opgenomen in artikel 1. 
 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Het belastbaar feit is de omschrijving van de activiteit waarvoor de belasting in rekening 
wordt gebracht. In dit geval dus realisatie van een aansluiting op de gemeentelijke riolering. 
 

Artikel 3 Belastingplicht 
Degene die de belasting moet betalen, is degene die de gemeente vraagt de riolering aan te 
leggen. In dit geval dus de aanvrager van de dienst. Over het algemeen is dat de eigenaar 
van het eigendom, maar het kan ook iemand anders zijn. Daarom staat in de omschrijving 
dat degene voor wie de gemeente de dienst verleent, belastingplichtig kan zijn. Als de aan-
nemer de aanvraag bijvoorbeeld voor de particulier indient, kan de particulier zo toch de be-
lastingplichtige blijven. De aanslag wordt gestuurd naar degene die het meeste belang heeft 
bij de dienst.  
 
Een belangrijk element van een heffing gebaseerd op gemeentelijke dienstverlening is dat 
iemand daadwerkelijk om de dienst vraagt. Dat klinkt in eerste instantie problematischer dan 
het in de praktijk vaak is. Natuurlijk zitten veel mensen niet te wachten op een gemeentelijke 
belastingheffing op verzoek, maar de aansluitingsverplichting dwingt in dit geval de aanvraag 
af. 
 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarief 
Op grond van artikel 219, tweede lid, van de Gemeentewet kan de gemeente belastingen 
heffen naar heffingsmaatstaven die zij in de belastingverordening bepaalt. Het bedrag mag 
niet afhankelijk zijn van inkomen, winst of vermogen. De gemeente mag haar belastingen 
niet naar draagkracht heffen. Alleen het rijk mag inkomensbeleid voeren.  
 
Bij het eenmalig rioolaansluitrecht speelt vooral mee dat er geen sprake is van een zuivere 
belastingheffing, maar van kostenverhaal van gemeentelijke dienstverlening.  
In de verordening wordt een vast bedrag per aansluiting geheven. Dit is een doelmatige en 
eenvoudige variant. In feite wordt met deze tariefstelling van elke belastingplichtige een 
vooraf kenbare bijdrage in de kosten gevraagd. 
 

Artikel 5 Wijze van heffing 
Dit artikel bepaalt dat de gemeente een aanslag verstuurt. De gemeente neemt dus het ini-
tiatief voor de belastingheffing door een aanslagbiljet te sturen.  
 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 
Dit artikel bepaalt dat de gemeente direct na indiending van de aanvraag met het kostenver-
haal begint. 
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Artikel 7 Termijnen van betaling 
Er is gekozen voor een betaling in één termijn. Lid 2 is opgenomen om een aantal uitzonde-
ringen over onder meer feestdagen in de algemene termijnenwet niet van toepassing te ver-
klaren. Dit is voor gemeentelijke belastingen gebruikelijk. 
 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Met dit artikel is bepaald dat kwijtschelding van deze belasting niet mogelijk is. Het gaat ten-
slotte om het verhaal van kosten voor dienstverlening op verzoek. Bovendien leidt deze be-
lasting meestal tot waardevermeerdering van het eigendom van de aanvrager. 
 

Artikel 9 Nadere regels door het College van Burgemeester en Wethouders  
Dit artikel bepaalt dat het College van Burgemeester en Wethouders uitvoeringstechnische 
zaken kan regelen. 
 

Artikel 10 Inwerkingtreding  
Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 
wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Bekendmaking geschiedt 
door middel van publicatie in het Gemeenteblad. In het huis aan huisblad "De Brug" wordt 
medegedeeld welk besluit is vastgesteld dan wel gewijzigd. De dag van bekendmaking is de 
dag waarop de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Dit is de datum waarop de tekst van de veror-
dening daadwerkelijk beschikbaar is voor de burger. De datum van ingang van de heffing is 
vastgelegd in het tweede lid van dit artikel. 
 

Artikel 11 citeertitel 
In artikel 11 is in de citeertitel een jaartal genoemd 
 
 
 

 

 



VERORDENING HONDENBELASTING 2016  
 
De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van XX xxxxxxxx XXXX; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, XXXX, nr. 
XX.XXXXXXX; 

Gelet op artikel 219, tweede lid, en artikel 226 van de Gemeentewet; 

Besluit vast te stellen de navolgende verordening: 
 
Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 2016 (Verordening 
Hondenbelasting 2016). 

Artikel 1 Belastbaar feit  

Onder de naam "hondenbelasting" wordt een directe belasting geheven ter zake van het houden 
van een hond binnen de gemeente. 

Artikel 2 Belastingplicht 

1.  Belastingplichtig is de houder van een hond. 
2.  Als houder wordt aangemerkt degene die onder welke titel dan ook een hond onder zich heeft, 

tenzij blijkt dat een ander de houder is. 
3.  Het houden van een hond door een lid van het huishouden wordt aangemerkt als het houden 

van een hond door een door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet 
bedoelde gemeenteambtenaar aan te wijzen lid van dat huishouden. 

Artikel 3 Vrijstellingen  

De belasting wordt niet geheven ter zake van honden: 
a.   die zijn opgeleid tot en dienen als blindengeleidehond en in hoofdzaak als zodanig door een  
      blind persoon worden gehouden;  
b.  die door een stichting, vereniging of bedrijf als gehandicaptenhond aan een gehandicapte ter 

beschikking zijn gesteld of in opleiding zijn bij een gastgezin; 
c.  die in een hondenasiel verblijven, indien de eigenaar van een dergelijke inrichting houder is 

van een vergunning als bedoeld in artikel 2 van de Wet op de dierenbescherming (Wet van 25 
januari 1961, Stbl. 19); 

d. waarvan de houder in het bezit is van een geldend certificaat van een 
  door de minister van Binnenlandse Zaken en van Justitie erkende  
 politiehondenvereniging; 
e. die jonger zijn dan drie maanden, voor zover zij tezamen met de moederhond worden 

gehouden. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing  

De belasting wordt geheven naar het aantal honden dat wordt gehouden. 

Artikel 5 Belastingtarief 

1. De belasting bedraagt per belastingjaar: 
 a. voor de eerste hond:  € 106,56; 
 b. voor een tweede hond: € 159,99; 
 c. voor iedere hond boven het aantal van twee: € 159,99; 
2. In afwijking in zoverre van de voorgaande leden bedraagt de belasting voor honden, gehouden 

in kennels die zijn geregistreerd bij de Raad van beheer op kynologisch gebied in Nederland, 
per kennel € 426,59 per belastingjaar.  

3.   Voor honden verblijvende bij een handelaar in honden, die als zodanig bij de gemeente is 
geregistreerd, mits deze honden bestemd zijn voor de verkoop, ongeacht het aantal honden, 
per handelaar € 426,59 per belastingjaar.  



 

Artikel 6 Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 

De belasting wordt geheven bij wege van aanslag.  

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1.  De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang 
van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar aanvangt, dan wel het aantal honden in de 
loop van het belastingjaar toeneemt, is de belasting, respectievelijk de hogere belasting ter 
zake van het toegenomen aantal honden, verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten 

 van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de 
belastingplicht, respectievelijk de toename van het aantal honden, nog volle kalendermaanden 
overblijven.                  

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal honden in 
de loop van het belastingjaar vermindert, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde 
gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na einde van de 
belastingplicht respectievelijk de vermindering van het aantal honden, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

4.  Indien de belastingplichtige is aangeslagen voor meer dan één hond, wordt bij de berekening 
van de ontheffing aangenomen dat de ontheffing betrekking heeft op de hond waarvoor op dat 
moment het hoogste bedrag aan belasting wordt geheven. 

5.  Indien het totaal van de aanslag(en) hondenbelastingen of andere heffingen, verenigd op één 
aanslagbiljet minder dan € 10,- bedraagt, wordt geen aanslag opgelegd. 

Artikel 9 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen 
worden betaald in geval dat: 

      a.   het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen hondenbelasting of 
andere heffingen € 100,- of minder is, uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op 
de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld; 

      b.   het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen hondenbelasting of 
andere heffingen meer dan €100,-  is, maar minder dan € 5000,- in twee gelijke termijnen 
waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de volgende termijn een maand later; 

      c.   het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen hondenbelasting of 
andere heffingen € 5000,- of meer is, in twee gelijke termijnen waarvan de eerste termijn 
vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van 
het aanslagbiljet is vermeld  en de volgende termijn een maand later; 

2. In gevallen bedoeld in het eerste lid onder b geldt in afwijking van het aldaar bepaalde, 
zolang de verschuldigde bedragen door middel van automatische incasso van de 
betaalrekening van de belastingplichtige kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen 
moeten worden betaald in tien gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de 
26e dag van de maand volgende op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet 
is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens op de 26e dag van elke volgende 
maand. 

3 De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 
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Artikel 10 Kwijtschelding 
1. Een verzoek om kwijtschelding wordt getoetst aan de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 

1990, met dien verstande dat het in artikel 16, lid 1, van die regeling genoemde percentage 
voor de kosten van bestaan wordt vervangen door 100; 

2. Bij de invordering van hondenbelasting voor de tweede en volgende hond wordt geen 
kwijtschelding verleend; 

3. Een verzoek om kwijtschelding moet worden ingediend vóór het betekenen van een 
dwangbevel. Als het volledige belastingbedrag al is betaald, kan, binnen drie maanden na die 
betaling, nog een verzoek om kwijtschelding worden ingediend. 

 
Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot heffing 
en de invordering van de hondenbelasting. 
 
Artikel 12  Overgangsbepaling,  
De ’Verordening Hondenbelasting 2015’ zoals deze is vastgesteld bij raadsbesluit van 17 
december 2014 en gepubliceerd onder nr GB78685, wordt ingetrokken met ingang van de in het 
tweede lid van artikel 13 genoemde datum, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de 
belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 
 
Artikel 13 Inwerkingtreding en ingang van heffing 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 
 
Artikel 14 Citeertitel 
1. Deze verordening kan worden aangehaald als ’Verordening Hondenbelasting 2016’. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van XX xxxxxxxx XXXX. 
 
 
De voorzitter,   De raadsgriffier, 
 
 
Drs. H.M.F. Bruls  drs. M.A.H. Heffels 
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Toelichting op de verordening hondenbelasting 
 
A Algemeen 
 
1 Wettelijke basis 
De verordening hondenbelasting is gebaseerd op de tekst van de Gemeentewet zoals die luidt 
vanaf 1 januari 1995. 
 
B Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 Belastbaar feit 

Voor de omschrijving van het belastbare feit is aansluiting gezocht bij de tekst van artikel 226 van 
de Gemeentewet. Er wordt een belasting geheven ter zake van het houden van een hond binnen 
de gemeente. 
De hondenbelasting is aangemerkt als directe belasting. Deze aanwijzing is noodzakelijk om 
toepassing van artikel 31 e.v. van de AWR betreffende de richtige heffing mogelijk te maken. 

Artikel 2 Belastingplicht 

Eerste lid 
Belastingplichtig is de houder van een hond. Het begrip "houder van de hond" wordt als volgt 
gedefinieerd: "houder is degene die een hond bezit, verzorgd of onder toezicht heeft". 
 
Tweede lid 
Ingevolge het tweede lid van artikel 2 wordt als houder aangemerkt, degene die onder welke titel 
dan ook een hond onder zich heeft, tenzij blijkt dat een ander de houder is. Het is niet vereist dat 
de houder tevens eigenaar is. Wel is het noodzakelijk dat de hond duurzaam wordt gehouden. 
 
Derde lid 
Het komt regelmatig voor dat honden worden gehouden door leden van een huishouden waarbij 
niet steeds bij voorbaat duidelijk is wie als houder van de hond moet worden aangemerkt. Met 
name in dat soort situaties voorziet het derde lid van artikel 2, welk artikel is gebaseerd op artikel 
226, derde lid, van de Gemeentewet. Doel hiervan is te voorkomen dat een progressieve 
tariefstelling wordt ontlopen, door te stellen dat een ander lid van het huishouden houder van de 
hond is. 
Nu de gemeente de vrijheid heeft in de keuze van een belastingplichtige, zal het college van 
burgemeester en wethouders, op grond van de algemene beginselen van behoorlijk bestuur, bij de 
keuze moeten handelen op basis van een beleid. De beleidsregels moeten bovendien worden 
bekendgemaakt zodat ze voor belastingplichtigen kenbaar zijn. 

Artikel 3 Vrijstellingen 

In de onderdelen a en b zijn vrijstellingen opgenomen voor blindengeleidehonden en 
geleidehonden voor gehandicapten en voor een hond in opleiding die bij een gastgezin verblijft. 
De vrijstelling voor honden die in een hondenasiel verblijven  worden is alleen van toepassing als 
de eigenaar van het asiel in het bezit is van een vergunning als bedoeld in artikel 2 van de Wet op 
de dierenbescherming (onderdeel c). Uit dat artikel volgt dat het verboden is zonder vergunning 
van het college van burgemeester en wethouders als bedrijf uit te oefenen het kopen, ten verkoop 
voorradig hebben, verkopen, in bewaring nemen, africhten of doden van honden. In onderdeel e is 
een vrijstelling opgenomen voor jonge honden die tezamen met de moederhond worden 
gehouden. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing  

In artikel 226, tweede lid, van de Gemeentewet is vermeld dat de hondenbelasting wordt geheven 
naar het aantal honden. In de verordening is daarom als maatstaf van heffing opgenomen het 
aantal honden.  
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Artikel 5 Belastingtarief 

Eerste lid 
In artikel 5, eerste lid, is gekozen voor een omschrijving waarbij problemen bij het verlenen van 
ontheffing zoveel mogelijk kunnen worden voorkomen. Het artikel gaat uit van het aantal honden 
dat wordt gehouden, zonder dat wordt aangegeven welk belastingbedrag voor welke individuele 
hond geldt. De belasting wordt geheven voor een eerste hond, een tweede hond of voor iedere 
hond boven het aantal van twee. Op deze wijze wordt voorkomen dat met de belastingplichtige, die 
meer dan één hond houdt, problemen kunnen ontstaan over de hoogte van de te verlenen 
ontheffing. Bij vermindering van het aantal zal steeds eerst ontheffing moeten worden verleend 
voor het hoogste van toepassing zijnde tarief. 
 
Tweede en derde lid 
Voor honden gehouden in een kennel, geregistreerd bij de Raad van beheer op kynologisch 
gebied in Nederland, dan wel verblijvend bij een handelaar, is gekozen voor een vast bedrag per 
kennel, respectievelijk per handelaar. 
Deze keuze is ingegeven uit praktische overwegingen, omdat de vaststelling van het juiste aantal 
honden, in verband met sterke fluctuaties moeilijk is. 

Artikel 6 Belastingjaar 

In de verordening is gekozen voor een belastingjaar dat gelijk is aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 

Gekozen is voor de techniek van heffing bij wege van aanslag. Aan het opleggen van een aanslag 
kan de uitreiking van een aangiftebiljet voorafgaan, doch noodzakelijk is dat niet. Het aangiftebiljet 
is niet meer dan een hulpmiddel bij het vaststellen van de aanslag. Bij de constatering  
van belastingplicht, bijvoorbeeld naar aanleiding van een controle, kan ambtshalve een aanslag 
worden vastgesteld. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

Eerste lid 
Blijkens de redactie van het eerste lid wordt de belasting verschuldigd bij het begin van het 
belastingjaar of het begin van de belastingplicht, zo dit later is. 
 
Tweede en derde lid 
In de leden twee en drie zijn regels gegeven die betrekking hebben op wijzigingen gedurende het 
kalenderjaar in de belastingplicht of in de omvang van de belastingschuld. Deze wijzigingen zullen 
aan de gemeente ter kennis moeten worden gebracht door middel van de aangifte voorgeschreven 
in artikel 7. In de verordening is gekozen voor een tijdsevenredige herleiding per maand, waarbij 
gedeelten van een maand niet worden meegerekend.  
 
Vijfde lid 
Het vijfde lid biedt de mogelijkheid tot het opnemen van een minimumbedrag met betrekking tot de 
heffing. Indien het belastingbedrag minder beloopt dan het in dit artikellid ingevulde bedrag, dan 
wordt dit bedrag niet geheven. Hier is sprake van een efficiencybepaling.    
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Artikel  9 Termijn van betaling 
In dit artikel is een afwijking van de wettelijke betalingstermijn opgenomen. Afhankelijk van de 
hoogte van het totaal bedrag op het aanslagbiljet gelden verschillende betalingstermijnen. 
Automatische incasso is mogelijk voor alle bedragen ongeacht de hoogte van de aanslag. Betaling 
in tien gelijke termijnen is alleen mogelijk in geval van automatische incasso voor bedragen hoger 
dan € 100,- en lager dan € 5000,-.  

Artikel 10 kwijtschelding 

Bij de invordering van hondenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend..  
 
Artikel 11 Nadere regels 
In de modelregeling zijn regels gesteld m.b.t.: 
-de verplichting te verzoeken om uitreiking van een aangiftebiljet; 
-de mogelijkheid een voorlopige aanslag op te leggen; 
-berekenen van invorderingsrente. 
Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen de 
formele bepalingen over de heffing en de invordering vermeld. 

Artikel 12 Overgangsbepaling,  

Artikel 12 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang 
van de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die 
datum hebben voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de 
oude verordening, ook al is die verordening ingetrokken. 

Artikel 13 Inwerkingtreding en ingang van heffing 

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 
wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Na de datum van bekendmaking 
treedt de verordening in werking. De publicatiedatum op het Gemeenteblad geeft aan op welke 
datum de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Als extra service wordt in het huis aan huisblad "de Brug" 
nog geattendeerd op de vaststelling, wijziging of intrekking van de verordening. De datum van 
ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid. 
 
Artikel 14 Citeertitel 
In artikel 14 is in de citeertitel een jaartal genoemd 
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MARKTGELDVERORDENING 2016  

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van X xxxxxxxx XXXX; 

Gelezen het voorstel van 

burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20, nr. 15.0011099; 
 

  

Gelet op  

artikel 229 eerste lid aanhef en onder a van de Gemeentewet; 

Besluit 

vast te stellen de navolgende verordening: 

‘Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2016 (Marktgeldverordening 2016). 

 

Artikel 1 Belastbaar feit 

Onder de naam van marktgeld wordt een recht geheven voor het gebruik van enig gedeelte van 

openbare gebouwen, terreinen, pleinen en straten, welke ingevolge de Marktverordening voor het 

houden van markten zijn aangewezen. 

Artikel 2 Belastingplicht 

Het recht wordt geheven van degene aan wie de in artikel 1 bedoelde marktruimte is toegewezen, 

dan wel van degene die de in artikel 1 bedoelde marktruimte inneemt. 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

De marktgelden worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel. Voor de berekening van het marktgeld wordt een gedeelte   

van een strekkende meter voor een gehele meter gerekend. 

Artikel 4 Restitutie 

1.  a. Restitutie van het betaalde abonnementsgeld wordt verleend indien het abonnement 

schriftelijk en minimaal twee weken voor afloop van een lopende kalendermaand  wordt 

opgezegd.  

  b. Restitutie vindt alleen plaats over volle maanden dat de belastingplichtige/betrokkene zijn 

plaats niet heeft bezet, dan wel niet heeft kunnen bezetten.   

 c. Restitutie wordt niet verleend voor afzonderlijke dagen van een kalendermaand. 

 2.  Restitutie, als bedoeld in het eerste en tweede lid, vindt niet plaats indien het te  

restitueren bedrag minder bedraagt dan € 25,04. 

Artikel 5 Wijze van heffing 

Het marktgeld wordt bij dagplaatsen geheven door middel van pintransacties en bij 

vergunninghouders door abonnement per kalenderkwartaal via een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving of automatische incasso. 

Artikel 6 Termijnen van betaling 

1. Het marktgeld voor een dagplaats dient op de dag van het innemen van de standplaats te 

worden voldaan via een pintransactie . 

2. Voor de gevallen waarin het marktgeld bij wijze van abonnement wordt voldaan, dient  het 

verschuldigde bedrag te worden voldaan binnen 30 dagen na dagtekening van de 

acceptgiro, of door middel van automatische incasso. 
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Artikel 7 Kwijtschelding 

Voor de marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 8 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met 

betrekking tot heffing en invordering van de marktgelden. 

 

Artikel 9 Overgangsbepaling 

 

De ‘Verordening op de heffing en de invordering van Marktgelden 2015 zoals deze is        

vastgesteld bij raadsbesluit van 3 december 2014 en gepubliceerd onder nr. GB78699, wordt 

ingetrokken met ingang van de in het tweede lid van artikel 10 genoemde datum, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

 

Artikel 10 Ingang van heffing  

 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

2. De datum van ingang van de heffing wordt gesteld op de eerste dag van het kwartaal  

    volgende op die waarin het besluit in werking is getreden. 

 

Artikel 11 Citeertitel 

 

Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Marktgeldverordening 2016”. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van X xxxxxxxx XXXX. 

 

De voorzitter,  De raadsgriffier, 

 

 

Drs. H.M.F. Bruls drs. M.A.H. Heffels 
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Tarieventabel behorende bij de Marktgeldverordening 2016, zoals deze luidt met ingang van  

1 januari 2016. 

 

 

 Tarief Tarief 

 (oud) (nieuw) 

 

1. Het tarief bedraagt voor de markten, welke op grond van het 

bepaalde in de Marktverordening: 

 a. doorgaans voor 14.00 uur zijn ontruimd. 

  1. voor de wijkmarkten, per keer, per strekkende 

meter  €   2,76  €   2,78 

  2. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor 

de wijkmarkten, per strekkende meter  € 24,70  € 24,91 

 b. doorgaans voor 18.00 uur zijn ontruimd. 

  1.  voor de dagmarkten, per keer, per strekkende 

meter €  3,80  €   3,84 

  2. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor 

de dagmarkt op maandag, per strekkende meter € 33,01  €  33,30   

                  3. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor 

   de dagmarkt op zaterdag, per strekkende meter € 33,01  €  33,30 

 c. doorgaans voor 15.00 uur zijn ontruimd en een 

verkoop- en aflevertijd hebben van meer dan 5 uren. 

  1. voor de aardappelen-, groente- en fruitmarkt op 

zaterdag, per keer, per strekkende meter €   3,57  €    3,60 

  2. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor 

de aardappelen-, groente- en  fruitmarkt op 

zaterdag, per strekkende meter € 32,16  €   32,44 

  3. voor de aardappelen-, groente- en fruitmarkt op 

maandag, per keer, per strekkende meter €   2,92  €    2,95 

  4. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor 

de aardappelen-, groente- en fruitmarkt op 

maandag, per strekkende meter   € 26,28  €   26,51 

 

2. Het tarief bedraagt voor het plaatsen van kramen, 

gedurende de marktdagen, met het doel deze te verhuren, 

per kraam, per jaar €   3,57  €     3,60 

 

3. Het tarief bedraagt voor het plaatsen van een  

 voertuig op de Kelfkensbosmarkt, indien een  

 ontheffing als bedoeld in artikel 10, vierde  

 lid van de Marktverordening is verleend en de  

 aanvrager beschikt over een losse of vaste  

 standplaats op deze markt: 

 - voor één dag in de week, per kwartaal:   € 14,29 €   14,41 

 - voor twee dagen in de week, per kwartaal:  € 28,56 €   28,81 
 
4.    Het tarief voor het gebruik maken van  
       elektravoorziening op alle markten bedraagt: 
       - bij abonnement een tarief hoog voor één dag in de week  
         per kwartaal         € 80,33  €  81,03 
       - bij abonnement een tarief laag voor één dag in de week  
         per kwartaal                      € 24,57           €  24,78 
       - tarief hoog voor een dagplaats per dag                                            €   9,27  €    9,35 

       - tarief laag voor een dagplaats per dag                                             €   2,83           €    2,85 
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TOELICHTING MARKTGELDVERORDENING 

 

Artikelen 1 en 2 Belastbaar feit en belastingplicht 

Deze artikelen geven de relatie weer ten opzichte van de Marktverordening waarin is opgenomen, 

welke terreinen c.a. zijn aangewezen voor het houden van markten. De Marktgeldverordening 

regelt, dat de gebruiker van die terreinen gedurende de uren, dat er markt is voor dat gebruik een 

recht verschuldigd is, een en ander als bedoeld in artikel 229, aanhef en onderdeel a van de 

Gemeentewet. 

 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

Regelt de tarieven onder verwijzing naar de Tarieventabel. 

Er is een tariefdifferentiatie opgenomen, welke aansluit bij het aantal uren, dat de markt open is. 

Het is reëel om een tarief voor de plaatsen te rekenen, dat afhankelijk is van het aantal gemiddeld 

per marktdag bezette uren (retributie-gedachte/profijtbeginsel). 

 

Artikel 4 Restitutie 

Regelt de restitutie bij tussentijdse beëindiging van het abonnementschap en bij verzoek om 

tijdelijke schorsing tijdens bijzondere omstandigheden (bijvoorbeeld ziekte). 

     

Artikel 5 Wijze van heffing 
De abonnementsgelden worden geheven via een acceptgiro of via een automatische incasso. De 
overige marktgelden (dagplaatsen) worden geheven bij wijze van pintransacties en moeten worden 
voldaan bij de aanvang van de belastingplicht 
 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld en termijnen van betaling  

Regelt de betalingstermijn voor het marktgeld per keer en de gelden die per abonnement worden 

betaald. 

 

Artikel 7 Kwijtschelding 

De raad heeft besloten voor deze rechten geen kwijtschelding te verlenen.  

   

Artikel 8 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

In de modelregeling zijn regels gesteld m.b.t.: 

-de verplichting te verzoeken om uitreiking van een aangiftebiljet; 

-de mogelijkheid een voorlopige aanslag op te leggen; 

-berekenen van invorderingsrente. 

Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke 

belastingen de formele bepalingen over de heffing en invordering vermeld. 

 

Artikel 9 Overgangsbepaling,  

Artikel 9 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang 

van de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de 

oude verordening, ook al is die verordening ingetrokken. 

Artikel 10 Inwerkingtreding en ingang van heffing 

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 

wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Na de datum van bekendmaking 

treedt de verordening in werking. De publicatiedatum op het Gemeenteblad geeft aan op welke 

datum de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Als extra service wordt in het huis aan huisblad "de Brug" 

nog geattendeerd op de vaststelling, wijziging of intrekking van de verordening. De datum van 

ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid. 

 

Artikel 11 Citeertitel 

In artikel 11 is in de citeertitel een jaartal genoemd 

 



VERORDENING PARKEERBELASTINGEN 2016 
 

 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van xx december 2015; 

 

Gelezen het voorstel van 
burgemeester en wethouders van xx xxxxxxxx 2015; FA20, nr. 15.0011099; 

 

 

Gelet op  

artikel 225, van de Gemeentewet; 

 

Besluit 

vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2016 (Verordening 

parkeerbelastingen 2016) 

 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Autodate: het herhaald en opeenvolgend gezamenlijk gebruik van motorvoertuigen op grond van 

een overeenkomst tussen een aanbieder die motorvoertuigen ter beschikking stelt en een 

deelnemer, zijnde een natuurlijk persoon. 

 

b. Binnen de singels: het gebied dat wordt begrensd door de Generaal James Gavinweg, het Keizer 

Traianusplein, de St. Canisiussingel, de Oranjesingel, het Keizer Karelplein, de Van Schaeck 

Mathonsingel, de spoorlijn Nijmegen-Arnhem en de Waalkade, met inbegrip van de genoemde 

wegen of weggedeelten; 

 

c. Buiten de singels: geheel Nijmegen, met uitzondering van het gebied binnen de singels 

 

d. Centrale computer: computer van het bedrijf c.q. de bedrijven waarmee de gemeente Nijmegen 

een overeenkomst heeft gesloten, bestemd voor de registratie van parkeerbewegingen in het 

kader van het verlenen van diensten op het gebied van betaald parkeren met gebruik van een 

telefoon en/of internet; 

 

e. College: het College van Burgemeester en Wethouders 

 

f. houder van een motorrijtuig: degene op wiens naam het voor het motorvoertuig opgegeven 

kenteken in het register krachtens de Wegenverkeerswet 1994 is ingeschreven of degene die het 

motorvoertuig op grond van een contract van huurkoop of vruchtgebruik (lease) onder zicht heeft; 

 

g. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 onder z van het RVV 1990; 

 

h. openbare weg; alle voor het openbaar verkeer openstaande wegen of paden met inbegrip van de 

daarin liggende bruggen en duikers en de tot die wegen behorende paden en bermen of zijkanten 

 

i. parkeerapparatuur: parkeermeters, centrale computer, parkeerautomaten met inbegrip van 

verzamelparkeermeters en hetgeen naar maatschappelijke opvatting overigens onder 

parkeerapparatuur wordt verstaan; 

 

j. parkeervergunning: een door Burgemeester en Wethouders verleende vergunning, krachtens 

welke het is toegestaan een motorvoertuig te parkeren op daartoe aangewezen parkeerplaatsen 

op de openbare weg; 

 

k. parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 225 van de Gemeentewet;  



 

l. RVV 1990: het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens van 26 juli 1990, Stb. 459; 

 

m. Tarieventabel: de bij deze verordening behorende tabel waarin opgenomen de tarieven voor de 

verschillende parkeerbelastingen; 

 

n. vergunninghouder: de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie een vergunning is verleend; 

 

o. zelfstandige woning: woning welke een eigen toegang heeft, voorzien is van een toilet en keuken 

en welke de bewoner kan bewonen zonder daarbij afhankelijk te zijn van wezenlijke 

voorzieningen buiten die woning, danwel een woning waarvan met van een notariële acte wordt 

aangetoond dat sprake is van een zelfstandige woning. Voor deze verordening wordt onder 

woning mede verstaan: woonwagen op een daartoe aangewezen centrum en woonboot op een 

reguliere ligplaats:  

 

p. zorginstelling: instellingen in de curatieve zorg die beschikken over een erkenning van het College 

van Ziekenhuisvoorzieningen (CvZ), sectoren Verpleging en Verzorging, de geestelijke en 

gezondheidszorg (ggz) en gehandicaptenzorg volgens de Awbz-zorg, alsmede professionele 

organisaties voor stervensbegeleiding. 

 

q. dag: kalenderdag; 

 

r. week: periode van 7 aaneengesloten dagen; 

 

s. maand: kalendermaand; 

 

t. bezoekersregeling: de regeling waarbij een bezoeker van een belanghebbende, die in een 

betaald parkeren gebied woont , tegen een gereduceerd uurtarief kan parkeren. De regeling geldt 

voor een maximaal aantal uren op jaarbasis. Urenregistratie vindt digitaal plaats middels een 

digitale aan- en afmelding van het parkeertijdstip; 

 

u. parkeerregeling mantelzorg: de regeling waarbij een bewoner die mantelzorg ontvangt en die in 

aanmerking komt voor het mantelzorgcompliment, zijn mantelzorgers tegen gereduceerd uurtarief 

kan laten parkeren. De regeling geldt voor een maximaal aantal uren op jaarbasis. Urenregistratie 

vindt digitaal plaats middels een digitale aan- en afmelding van het parkeertijdstip. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam "parkeerbelastingen" worden de volgende belastingen geheven: 

a. een belasting ter zake van een van gemeentewege verleende vergunning voor het parkeren van 

een voertuig op de in die vergunning aangegeven plaats en wijze. 

b. een belasting ter zake van het parkeren van een voertuig op een bij, dan wel krachtens deze 

verordening in de daarin aangewezen gevallen door het college te bepalen plaats, tijdstip en 

wijze; 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt geheven van degene die het voertuig heeft 

geparkeerd. 

2. Als degene die het voertuig heeft geparkeerd, wordt mede aangemerkt: 

a. degene die de belasting voldoet, dan wel te kennen geeft of heeft gegeven de belasting te 

willen voldoen; 

b. zolang geen voldoening van de belasting genoemd in artikel 2, onderdeel b, heeft 

plaatsgevonden: de houder van het voertuig, met dien verstande dat  

 indien een voor ten hoogste drie maanden aangegane huurovereenkomst wordt 

overgelegd waaruit blijkt wie ten tijde van het parkeren ingevolge deze overeenkomst de 

huurder van het voertuig was, niet de houder maar de huurder wordt aangemerkt als 

degene die het voertuig heeft geparkeerd; 

 indien blijkt dat een ander in het kentekenregister had moeten staan ingeschreven, die 

ander wordt aangemerkt als degene die het voertuig heeft geparkeerd. 



3. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt niet geheven van degene die op de voet van 

het tweede lid, onderdeel b, als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt aangemerkt, 

indien deze aannemelijk maakt dat ten tijde van het parkeren een ander tegen zijn wil van het 

voertuig heeft gebruik gemaakt en dat hij dit gebruik redelijkerwijs niet heeft kunnen voorkomen. 

4. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven van degene die de vergunning 

heeft aangevraagd. 

 

Artikel 4 Maatstaf van heffing, belastingtarief en belastingtijdvak 

De maatstaf van heffing, het belastingtarief en het belastingtijdvak zijn vermeld in de bij deze 

verordening behorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel. 

 

Artikel 5 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, is verschuldigd bij de aanvang van het 

heffingstijdvak waarover de belasting wordt geheven. 

2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, is verschuldigd bij de aanvang van het parkeren.  

3. Indien de belastingplicht als bedoeld in artikel 2, onderdeel a, in de loop van het jaar aanvangt, is 

de belasting verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 

belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 

overblijven. 

4. Indien de belastingplicht als bedoeld in artikel 2, onderdeel a in de loop van het belastingjaar 

eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de 

 voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na einde van de belastingplicht nog volle 

kalendermaanden overblijven. 

5.  In afwijking van het vorige lid bestaat geen ontheffing van de belastingplicht voor de vergunningen 

zoals opgenomen in Hoofdstuk I onder L en O van de bij deze verordening behorende 

tarieventabel. 

 

Artikel 6 Wijze van heffing en termijnen van betaling 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven via een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waartoe ook wordt gerekend een nota of andere schriftuur, en moet worden 

betaald op het tijdstip waarop de vergunning wordt verleend. 

2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt geheven bij wege van voldoening op 

aangifte en moet worden betaald bij de aanvang van het parkeren of achteraf in parkeergarages 

en op de met een slagboom afgesloten parkeerterreinen.  

3. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid moet de belasting overeenkomstig de aangifte 

worden betaald binnen een maand na het einde van het parkeren, indien het bij de aanvang van 

het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur geschiedt door het via een telefoon 

inloggen op de centrale computer. 

4. Een naheffingsaanslag moet terstond worden betaald. 

 

Artikel 7 Bevoegdheid tot aanwijzing parkeerplaatsen 

De aanwijzing van de plaats waar, het tijdstip en de wijze waarop tegen betaling van de belastingen, 

bedoeld in artikel 2 mag worden geparkeerd, geschiedt door het college bij openbaar te maken 

besluit. (zie Aanwijzingsbesluit betaald parkeren en Uitwerkingsbesluit parkeren) 

 

Artikel 8 Kosten naheffingsaanslag 

De kosten van de naheffingsaanslag ter zake van de belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, 

bedragen €60,-. 

 

Artikel 9 Vrijstelling van het betalen van  parkeerbelastingen 

Het parkeren van de volgende gebruikers wordt niet gereguleerd en is derhalve vrijgesteld van het 

parkeren van parkeerbelastingen als bedoeld in artikel 2 van deze verordening: 

a. Gehandicapte, voor zover deze beschikt over een duidelijk zichtbaar aangebrachte: 

 geldige Europese Gehandicapten Parkeerkaart,  

 gemeentelijke parkeerontheffing voor gehandicapten  

 buitenlandse gehandicaptenparkeerkaart  

b. als zodanig herkenbare politievoertuigen 

c. als zodanig herkenbare brandweervoertuigen 



d. als zodanig herkenbare ambulances 

e. als zodanig herkenbare dierenambulances  

f. als zodanig herkenbare dienstvoertuigen van de gemeente Nijmegen. 

 

 

Artikel 10 Kwijtschelding 

Bij de invordering van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de parkeerbelasting. 

 

Artikel 12 Afwijking 

Burgemeester en Wethouders kunnen voor evenementen of als compensatiemaatregel voor 

maximaal 31 dagen per jaar afwijken van de tarieven vermeld in de Tarieventabel behorende bij deze 

Verordening. 

 

Artikel 13 Overgangsrecht 

De "Verordening Parkeerbelastingen 2015" gepubliceerd onder nr. GB78697 wordt ingetrokken met 

ingang van de in artikel 14 genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij 

van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

 

Artikel 14 Inwerkingtreding  

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 11 januari 2016, welke tevens de datum van 

    ingang van de heffing is. 

2. De bezoekersregeling zoals opgenomen in de tarieventabel onder I Tarieven voor parkeren met 

    een parkeervergunning zoals bedoeld in art 2 onderdeel a onder letter P en Q treedt in werking met 

    ingang van een door het college te bepalen datum in de door het college tevens aan te wijzen 

    gebieden. 

3. De bezoekersvergunning zoals opgenomen in de tarieventabel onder I Tarieven voor parkeren met 

    een parkeervergunning zoals bedoeld in art 2 onderdeel a onder letter L vervalt met ingang van de 

    in lid 2 bedoelde datum. 

4. De tarieven zoals opgenomen in de tarieventabel treden in werking met ingang van 11 januari 

    2016. 

 

Artikel 15 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening Parkeerbelastingen 2016". 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van xx december 2015. 

 

 

 

De voorzitter,  De raadsgriffier, 

 

 

Drs H.M.F. Bruls  drs. M.A.H. Heffels 

 

 

 



Tarieventabel, behorende bij de verordening parkeerbelastingen 2016 

 

 

 

I. Tarieven voor parkeren met een parkeervergunning, zoals bedoeld in art. 2 onderdeel a 

 Binnen singels  Buiten de singels 

 conform artikel 1 sub b  conform artikel 1  

 verordening parkeer- sub c verordening  

 belastingen 2015 parkeerbelastingen 

    2015 

 

A. Bewonersvergunning;                                              €  87,00 per half jaar €  75,00 per half jaar 

                                                                                        €  14,50 per maand € 12,50 per maand 

 

B. Bedrijfsvergunning beperkt, geldig van  

 maandag tot en met vrijdag van 09.00  

  tot 18.00 uur € 180,00 per half jaar €120,00 per half jaar 

€   30,00 per maand €  20,00 per maand 

 

C. Bedrijfsvergunning beperkt, geldig van  

maandag tot en met zondag                                     €  300,00 per half jaar €180,00 per half jaar 

 €   50,00 per maand €  30,00 per maand 

 

D. Bedrijfsvergunning onbeperkt, geldig van  

maandag tot en met vrijdag van 09.00 tot 18.00  

uur  € 300,00 per half jaar € 180,00 per half jaar  

€   50,00 per maand €   30,00 per maand  

 

E. Bedrijfsvergunning onbeperkt, geldig van  

maandag tot en met zondag                                    €  480,00 per half jaar € 240,00 per half jaar 

 €    80,00 per maand €  40,00 per maand 

 

F. Bedrijfsvergunning beperkt, geldig van  

maandag tot en met vrijdag van 09.00 tot 18.00 uur 

in vergunninggebied T   € 62,10 per half jaar 

   € 10,35 per maand 

 

G. Overloopvergunning € 60,00 per half jaar  

 € 10,00 per maand 



H. Autodatevergunning binnen een gebied waar 

parkeerbelasting van toepassing is € 279,30 per half jaar 

 €   46,55 per maand 

I. Autodatevergunning buiten een gebied waar 

parkeerbelasting van toepassing is  €  51,30 per jaar 

 

J. Marktparkeervergunning 1 dag per week € 30,80 per half jaar 

 

K. Marktparkeervergunning 2 dagen per week € 51,30 per half jaar 

 

L.   Bezoekersvergunning (vervalt op de 

     ingangsdatum bezoekersregeling onder O)               € 10,25 per jaar 

     

M.  Duplicaat vignet bezoekersvergunning (vervalt 

      op de ingangsdatum bezoekersregeling onder O)  €  6,20 

 

N.   Hulpverleningsvergunning                                   € 129,10 per jaar 

 

O.  Bezoekersregeling €0,20 per uur met een maximum van 500 uur per jaar voor bewoners in het  

      centrum en in de 1e Ring en met een maximum van 400 uren per jaar voor bewoners in de 2
e
 Ring 

 

P. Parkeerregeling mantelzorg € 0,20 per uur met een maximum van 400 uur per jaar 
 

 



II Tarieven voor parkeren bij parkeerapparatuur 2016 

 

A. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, bedraagt 

per parkering voor de straten en terreinen: 

 

 

Locatie Tarief 

Wedren € 7,20 per dag 

Locatie Julianaplein Van 09.00 uur tot 18.00 uur €2,10 per uur met een maximum van €7,20 per 

dag. 

Van 18.00 uur tot 21.00 uur €0,50 per uur. 

Winterparkeren op 

de Waalkade (1 nov 

t/m 1 april) 

Van 09.00 uur tot 18.00 uur €2,60 per uur. 

Van 18.00 uur tot 21.00 uur €0,50 per uur. 

Parkeerterrein oude 

Stad 

Van 09.00 uur tot 18.00 uur €2,10 per uur en koopavond van 18.00 uur tot 

21.00 uur €0,50 per uur met een maximum van €7,20 per dag. 

Radboud Universiteit 

Academisch 

Ziekenhuis 

€ 1,65 per uur 

Novium 

Woonboulevard  

€ 1,00  per 3 uur of gedeelte daarvan 

  

 

 

 

    

 



B. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, voor zover 

gelegen binnen het gebied dat wordt begrensd door de Generaal James Gavinweg, het Keizer 

Traianusplein, de St. Canisiussingel, de Oranjesingel, het Keizer Karelplein, de Van Schaeck 

Mathonsingel, de spoorlijn Nijmegen-Arnhem en de Waalkade, met inbegrip van de genoemde 

wegen of weggedeelten: € 2,60 per uur. 

 

C. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel b, voor zover 

gelegen binnen het gebied dat wordt begrensd door de Van Schaeck Mathonsingel, de spoorlijn 

Nijmegen-Nijmegen Heyendaal, de Stephanusstraat, de St. Annastraat, de Fransestraat, de 

Groesbeekseweg, de Guyotstraat, de Waldeck Pyrmontsingel, de Jacob Canisstraat, de Berg en 

Dalseweg, de C. Noorduynstraat, de Graadt van Roggenstraat, de St. Canisiussingel, de 

Oranjesingel en het Keizer Karelplein, met inbegrip van de genoemde wegen of weggedeelten 

uitgezonderd de St. Annastraat vanaf de kruising met de Fransestraat en de C. Noorduynstraat: 

€2,10 per uur 

 

D. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel b. gelegen in 

de nabijheid van en bestemd voor parkeren bij McDonald’s ten zuiden van de Wijchenseweg: € 

0,25 per 45 minuten of gedeelte daarvan; 

 

E. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel b voor zover 

gelegen binnen het gebied dat wordt begrensd door de Van Schuylenburgweg, het 

Takenhofplein, de Wijchenseweg, de Viaductweg, het Maas-Waalkanaal en de Teersdijk: € 2,55 

per uur; 

 

F. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel b voor zover 

gelegen buiten de onder punt A. tot en met E. omschreven gebieden: € 1,70 per uur; 

 

G. Voor parkeren in geheel Nijmegen voor een onbeperkt aantal parkeringen (dag- 

meerdagenkaart): 

 Per kalenderdag      € 16,00 

 Voor een periode van minimaal 2 tot maximaal 7 dagen   €  58,65 

 Voor een maand of gedeelte daarvan, doch meer dan twee weken  € 127,90 

 

H. Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur aan de Willemsweg en de Tollenstraat: €0,50 

voor het eerste uur en €1,70 per uur voor ieder volgend uur; 

 

I.   Het tarief voor het parkeren met een bezoekersvergunning voor de parkeervoorzieningen vermeld          

in het Aanwijzingsbesluit bedraagt, gedurende de in het Aanwijzingsbesluit en in het 

Uitwerkingsbesluit vastgestelde betaaltijden, in afwijking van het hierboven gestelde, € 0,90 per 

uur of een gedeelte daarvan, met een maximum van € 2,60 per dag (artikel vervalt op de 

ingangsdatum van de digitale bezoekersregeling);  
 
 



Toelichting Verordening parkeerbelastingen 

 

In de verordening parkeerbelastingen is de toepassing van betaald parkeren geregeld, zoals bedoeld 

in artikel 225 van de gemeentewet. In artikel 2 van deze verordening zijn de vormen van 

parkeerbelastingen zoals die in de gemeentewet zijn opgenomen letterlijk weergegeven. 

 

Parkeerbelastingen hebben uitsluitend betrekking op wegen die openbaar zijn in de zin van de 

Wegenwet. Dit zijn wegen die niet zijn afgesloten voor het verkeer door fysieke maatregelen 

(slagboom) of het bord “verboden toegang, art 461 wetboek van strafrecht”. 

 

Voor de betaling van parkeervergunningen zijn twee tarieven opgenomen. Een maandtarief en een 

halfjaartarief, waarbij het halfjaartarief gelijk is aan 6x het maandtarief. Periodieke betaling is 

uitsluitend mogelijk als men kiest voor betaling via automatische incasso. Betaalt men aan de balie of 

met acceptgirokaart, dan betaalt men het halfjaartarief.  

 

Artikel 5  

De restitutieregeling zoals opgenomen in het vierde lid van dit artikel geldt niet bij tussentijdse 

beëindiging van de bezoekersvergunning en/of Hulpverlenersvergunning. 

 

Artikel 7 regelt de bevoegdheden van het College van B&W. Het aanwijzen van parkeerplaatsen waar 

een fiscaal regime geldt, geschiedt in het “Aanwijzingsbesluit”, terwijl de tijden dat betaald parkeren 

van kracht is en de wijze waarop moet worden betaald is geregeld in het “Uitwerkingsbesluit”. 

 

 Er bestaat behoefte aan een product waarmee gebruikers voor langere tijd kunnen parkeren in het 

gebied waar betaald parkeren van kracht is. Denk bijvoorbeeld aan aannemers, incidentele 

werknemers of bedrijven die op meerdere plaatsen in de stad moeten parkeren op 1 dag. Voor deze 

groep is onder 2G de mogelijkheid opgenomen om voor langere tijd een parkeerkaart aan te schaffen. 

De tarieven daarvoor zijn gelijkgesteld aan de tarieven voor de parkeerontheffing uit de 

Legesverordening.  

 

Artikel 10 gaat in op de mogelijkheid van kwijtschelding. Bij parkeerbelastingen die worden geheven 

bij wege van voldoening op aangifte is het verlenen van kwijtschelding niet aan de orde. De van 

hogerhand gegeven regels geven geen ruimte om voor deze belasting de rijksregels zonder meer 

toepassing te laten vinden. Derhalve is een uitsluiting in deze verordening opgenomen. 

 

Vanaf januari 2016 wordt de (digitale) bezoekersregeling ingevoerd over het betaald parkeren gebied. 

Zodra deze bezoekersregeling van kracht wordt, wordt  de oude bezoekersvergunning beëindigd.  

Het jaartarief voor de bezoekersvergunning wordt op het moment dat de nieuwe bezoekersregeling 

ingevoerd wordt omgezet in een tegoed aan te parkeren uren van de bezoeker. 

Omdat het huidige bezoekersparkeertegoed van maximaal 500 uren per jaar in centrum en 1
e
 Ring en 

maximaal 400 uren per jaar in 2
e
 Ring te weinig kan zijn voor de mantelzorg is het mogelijk om in 

plaats van en/of naast een bezoekersregeling gebruik te maken van de mantelzorgregeling. Voor 

deze regeling geldt een maximaal tegoed van 400 uren per jaar. De criteria om voor de 

parkeerregeling mantelzorg in aanmerking te komen zijn opgenomen in het vigerende 

Uitwerkingsbesluit parkeren. 
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Verordening Precariobelasting 2016 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van  

XX xxxxxxxx XXXX;  

Gelezen het voorstel van 

burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20, nr. 15.0011099; 
 

Gelet op 

artikel 228 van de Gemeentewet; 

Besluit 

vast te stellen de navolgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van precariobelasting 2016 (Verordening 

Precariobelasting 2016). 

 

 

Artikel 1 Voorwerp van belasting; belastbaar feit 

Onder de naam precariobelasting wordt ter zake van het hebben van voorwerpen onder, op of 

boven gemeentegrond, voor de openbare dienst bestemd, een recht geheven overeenkomstig de 

navolgende bepalingen. 

Artikel 2 Belastingplicht 

De belasting wordt geheven van degene die één of meer voorwerpen onder op of boven 

gemeentegrond, voor de openbare dienst bestemd, heeft of ten behoeve van wie deze 

voorwerpen onder op of boven gemeentegrond worden geplaatst. 

Artikel 3 Heffingsmaatstaf en tarief 

De belasting wordt geheven naar het aantal eenheden, bepaald en berekend aan de hand van de 

bij deze verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van het bepaalde in de artikelen 

4 en 5 en van de in de tabel gegeven aanwijzingen. 

Artikel 4 

1. Bij het hebben van voorwerpen op of boven gemeentegrond, voor de openbare dienst 

bestemd wordt de oppervlakte bepaald op die, welke door de voorwerpen wordt overdekt. 

2. Bij het hebben van voorwerpen onder gemeentegrond, voor de openbare dienst bestemd, 

wordt de oppervlakte bepaald op die uitgaande van een horizontale projectie van de 

voorwerpen. 

Artikel 5 Begripsomschrijvingen  

Voor de toepassing van de tarieventabel wordt verstaan onder: 

a. jaar: een kalenderjaar; 

b. kwartaal: een kalenderkwartaal; 

c. maand: een kalendermaand; 

d. week: een kalenderweek; 

e. dag: een etmaal; 

f. bedrijfspompen: de pompen, die met uitsluiting van verstrekking of verkoop aan derden, 

slechts worden gebruikt ter verstrekking van motorbrandstoffen voor interne 

bedrijfsdoeleinden; 

g. openbare activiteiten: een voor iedereen toegankelijk gebeuren, georganiseerd zonder 
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winstoogmerk; 

h. gedeelten van de in de tabel genoemde tijds- en andere eenheden worden voor een geheel 

gerekend, met dien verstande dat indien het heffingstijdvak gelijk is aan het kalenderjaar en 

het hebben van voorwerpen aanvangt in de loop van het tijdvak, de belasting zoveel 

twaalfden van het over een jaar te betalen bedrag beloopt als er na het aanvangstijdstip nog 

volle maanden van het belastingtijdvak resteren; 

 

Artikel 6 Belastingtijdvak 

Indien de belasting wordt geheven naar jaartarieven is het belastingtijdvak het kalenderjaar 

waarin de voorwerpen aanwezig zijn. 

In de overige gevallen is het belastingtijdvak het kwartaal, de maand, de week of de dag waarin 

de voorwerpen aanwezig zijn, met dien verstande dat 

ook heffing voor elk belastbaar feit afzonderlijk kan plaatsvinden. 

Artikel 7 Vrijstellingen 

1.  De belasting wordt niet geheven ter zake van: 

a.  voorwerpen ten behoeve van percelen, waarvan de gemeente krachtens eigendom, bezit 

of beperkt recht de genothebbende is, met uitzondering van die percelen, waarin de 

gemeentebedrijven worden uitgeoefend en van die, welke aan derden zijn verhuurd; 

 b.  voorwerpen welke ingevolge een wettelijk voorschrift moeten worden gedoogd; 

 c.  buizen in de grond tot lozing van fecaliën, huishoud- of hemelwater; 

 d.  voorwerpen op de openbare weg bij een activiteit waarbij de organisator geen 

winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot doel heeft een bijdrage te leveren aan 

de sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitsluitend wordt georganiseerd ten 

behoeve van een goed doel; 

 e.  voorzieningen, aangebracht ten behoeve van minder validen, tot het toegankelijk maken 

van een eigendom. 

2.   De in onderdeel 8 van de tarieventabel opgenomen belasting wordt niet geheven, indien de 

betreffende grond, hoewel de kosten daarvan in de koopsom van het aangrenzende 

bouwperceel zijn begrepen, eigendom van de gemeente Nijmegen blijft ten einde daarop van 

gemeentewege volgens het geldende bestemmingsplan, een grasperk, plantsoen of plein 

aan te leggen en te onderhouden. 

 

Artikel 8 Ontheffing 

Indien het belastingtijdvak gelijk is aan het kalenderjaar en de voorwerpen zijn verwijderd vóór het 

verstrijken van het belastingtijdvak, wordt op aanvraag van de belastingplichtige naar 

evenredigheid ontheffing verleend over de na verwijdering resterende volle maanden van het 

belastingtijdvak. In afwijking in zoverre wordt, voor zover het belastingtijdvak in de tabel eveneens 

in maandelijkse tijdseenheden staat genoemd, de ontheffing verleend tot op het totaal aan 

maandtarieven voor de maand waarbinnen het aanvangstijdstip is gelegen tot en met de maand 

waarbinnen het beëindigingstijdstip is gelegen.  

Artikel 9 Wijze van heffing; tijdstip verschuldigdheid 

1. De belasting wordt geheven bij wege van aanslag.  

2. Voor de vaste standplaatsen wordt de belasting geheven bij wege van nota. 

3. Het recht wordt verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak of, zo dit later is, op het 

tijdstip waarop het hebben van voorwerpen een aanvang neemt. 

4. Aanslagen en nota's van minder dan € 50,- worden niet opgelegd. Voor de toepassing van 

de vorige volzin wordt het totaal van het op één aanslagbiljet of nota verenigde 

belastingaanslagen aangemerkt als één belastingaanslag of nota. 
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5 Aanslagen en nota's van minder dan € 500,- worden niet opgelegd voor de voorwerpen, 

genoemd in de rubrieken 6, 10 en 11 van de tarieventabel bij deze verordening, indien deze 

worden geplaatst ten behoeve van volledig niet-commerciële activiteiten, die gratis 

toegankelijk zijn en die voor en door particulieren worden georganiseerd. 

Artikel 10 Betalingstermijn 

De aanslag of nota dient te worden betaald in één termijn, welke vervalt op de laatste dag van de 

maand, volgende op die, waarin het aanslagbiljet of de nota is gedagtekend. 

Artikel 11 Kwijtschelding 

Voor deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 12 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot 

heffing en de invordering van de precariobelasting. 

Artikel 13 Overgangsbepaling 

De ‘Verordening op de heffing en de invordering van Precariobelasting 2015’  zoals deze is 

vastgesteld  bij raadsbesluit van 17 december 2014 en gepubliceerd onder nr GB78686, wordt 

ingetrokken, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor 

de in het tweede lid van artikel 14 vermelde datum van ingang van de heffing hebben 

voorgedaan.   

Artikel 14 Inwerkingtreding, ingang van heffing  

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 

 

Artikel 15 Citeertitel   

Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening Precariobelasting 2016`. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van XX xxxxxxxx XXXX.  

 

 

De voorzitter,  De raadsgriffier, 

 

 

Drs. H.M.F. Bruls drs. M.A.H. Heffels 
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Tarieventabel behorende bij de verordening Precariobelasting 2016, zoals deze luidt met 

ingang van 1 januari 2016. 

 

 

    Tarief   Tarief 

    Oud   Nieuw 

    
1. Benzinepompen/oliepompen, -tanks, benzine- 

 of oliepompinstallatie, water- en of lucht- 

 pompinstallatie, vulput, pompheuvel of 

 pomptrottoir, pompbedieningshuisje 

 Het tarief bedraagt voor het hebben van: 

 a. een benzine- of oliepompinstallatie 

  of dergelijke inrichting met inbegrip 

  van de daarbij behorende vulput en 

  geleidingen, per jaar: 

  voor een enkele installatie  €741,14  €747,58 

  voor een dubbele installatie  €1507,29  €1520,41 

 b. een mengpomp voor benzine en olie 

  ten behoeve van bromfietsen, voor 

  zover deze niet is geïncorporeerd in  

  een normale benzine- of oliepomp, als 

  bedoel onder 1.a. per jaar  €318,80  €321,58 

 c. een water- en/of luchtpompinstallatie 

  met inbegrip van de daarbij behorende 

  geleidingen, per jaar €100,71  €101,59 

 d. een pompheuvel of -trottoir, per jaar €100,71  €101,59 

 e. een pompbedieningshuisje, per m² inge-  

  nomen grond, per jaar €29,49  €29,75 

 f. een benzine- of olietank of dergelijke 

  inrichting, per m² bij grootste lengte-  

  en breedtedoorsnede, per jaar €33,34  €33,63 

 g. een vulput en/of leidingen, in ver- 

  binding met een niet in openbare 

  gemeentegrond gelegen bewaarplaats, 

  per jaar €29,49  €29,75 

 h. vulputten ten behoeve van propaan- 

  gastank, per vulput, per jaar €318,79  €321,57 

 Voor het hebben van bedrijfspompen en de 

 daarbij behorende tanks, alsmede voor  

 olietanks ten behoeve van interne doel- 

 einden (centrale verwarming) wordt de 

 bovengenoemde belasting sub a en f met de  

 helft verminderd.  
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    Tarief   Tarief 

    Oud   Nieuw 

 

 

2. Buizen, kabels, geleidingen 

 Het tarief bedraagt voor het hebben  

 van buizen, kabels of geleidingen voor  

 gas, water en elektriciteit per  

 strekkende meter, per jaar €0,70   €0,71 

 

3. Aankondigingsborden 

 Het tarief bedraagt voor het hebben van  

 aankondigingsborden boven voor de  

 openbare bestemde gemeentegrond,  

 voor zover bevestigd aan bomen, palen  

 enz. alsmede voor het hebben van  

 borden op de openbare weg,  

 per dag, per affiche c.q. bord €0,53   €0,53 

 

4. Fundering, koekoek, kelderingang, baldakijn 

 Het tarief bedraagt voor het hebben 

 van een fundering, licht- en luchtope- 

 ning (koekoek), kelderingang of bal- 

 dakijn, per m2 ingenomen grond per 

 jaar   €22,20  €22,39 

 

5. Transportbanen, tunnels, leidingkokers, 

 afvoerputjes en dergelijke 

 Het tarief bedraagt voor het hebben  

 van een transportbaan, tunnel of 

 leidingkoker, afvoerputje en dergelijke 

 per m² oppervlakte (lengte x grootste 

 breedtedoorsnede) per jaar €22,21  €22,40 

 

6. Overige voorwerpen 

 Het tarief bedraagt: 

 a. voor het hebben van andere dan de 

  hiervoor genoemde voorwerpen op de 

  openbare weg zoals decors, podia,  

  vlonders enz. per m² ingenomen grond 

  per dag €1,71   €1,73 

  per week €5,39   €5,43 

  per jaar €52,77  €53,23 

 b. voor het hebben van een tent per 

  m² ingenomen grond 

  per dag €0,46   €0,46 

  per week  €1,06   €1,07 
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    Tarief   Tarief 

    Oud   Nieuw 

    
 

7. Vaste standplaatsen 

 Voor het innemen van een door de gemeente  

 aangewezen dan wel gedoogde vaste plaats  

 op de verkoop van waren (uitgezonderd het  

 plaatsen of het uitstallen daarvan op de  

 marktterreinen gedurende de aangewezen  

 marktdagen en markttijd enz.), bedraagt  

 het tarief per jaar per m² ingenomen grond  

 voor: 

  1. Verkeersluw gebied centrum Nijmegen, 

   Waalkade en Winkelcentrum Zwanenveld 

   met parkeerterreinen 

   gedurende 1 dag per week €148,63  €149,92 

   gedurende 2 dagen per week  €259,10  €261,35 

   gedurende 3 dagen of meer per week €367,46  €370,66 

  2. Het gebied niet zijnde verkeersluw 

   gebied centrum Nijmegen, begrensd  

   door singels 

   gedurende 1 dag per week €118,08  €119,11 

   gedurende 2 dagen per week €214,61  €216,48 

   gedurende 3 dagen of meer per week €309,78  €312,47 

  3. Overige, niet vallend onder centrum  

   en singels 

   gedurende 1 dag per week €70,15  €70,76 

   gedurende 2 dagen per week €135,44  €136,61 

   gedurende 3 dagen of meer per week €200,75  €202,50 

8. Schuttingen, steigers, bouwmaterialen, 

 directieketen en dergelijke 

 Het tarief bedraagt: 

 a. voor het hebben van schuttingen,  

  steigers of soortgelijke getimmerten 

  het opslaan van bouwmaterialen, als- 

  mede voor het hebben van directieketen, 

  directiewagens, schaftwagens, werk- en 

  bergloodsen en dergelijke per m² inge- 

  nomen grond,  

  per m² per dag  €0,27   €0,28 

  per m² per jaar €33,34  €33,63 

 b. de belasting bedraagt in het onder a.  

  genoemde geval ten minste €8,86   €8,94 
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    Tarief   Tarief 

    Oud   Nieuw 

    
 

9.  In afwijking van het bepaalde in de 

 rubrieken 6, 10 en 11 bedraagt de 

 belasting voor het hebben van kramen, 

 tenten, terrassen en voor het uitstallen 

 van koopwaar ter gelegenheid van openbare 

activiteiten georganiseerd door 

een stichting, vereniging of comité 

a. per m², voor de eerste dag  €0,61 €0,61 

b. per m², voor de tweede tot en met  

    de zevende aaneensluitende dag €0,31 €0,32 

c. per m², voor de achtste en volgende 

    aansluitende dagen  €0,14 €0,14 

Het hierboven onder b. en c. gestelde tarief   

geldt niet voor de Vierdaagseweek. 

 

  

10. Kramen, uitstallingen 

 Het tarief bedraagt voor het hebben van: 

 a. tijdelijke standplaatsen voor de  

  verhuur/verkoop van waren alsmede  

  voor het uitstallen van goederen  

  (uitgezonderd het plaatsen of het 

  uitstallen daarvan op de marktter- 

  reinen gedurende de aangewezen markt- 

  dagen en markttijden) 

  per m² ingenomen grond per dag €1,86   €1,87 

  per maand €17,03  €17,18 

 b. tijdelijke standplaatsen voor de  

  verhuur/verkoop van waren alsmede  

  voor het uitstallen van goederen  

  langs de wandelroutes, het binnen- 

  terrein van de Vereeniging, de Wed- 

  ren, Julianaplein, buitenring Goffert- 

  stadion (inclusief voorterrein stadion- 

  plein en ingang Hazenkamptribune) 

  tijdens de Vierdaagse van maandag 

  tot en met donderdag per m1 ingenomen 

  grond per dag €27,97  €28,21 

  op vrijdag per m1 ingenomen grond  

     per dag        €39,93         €40,28  

c.     tijdelijke standplaatsen voor de  

  verhuur/verkoop van waren alsmede  

  voor het uitstallen van goederen  

  op de Goffertweide/stadion (gelegen 

  tussen de Muntweg, Jonkerboschplein, 

   

  Slotemaker de Bruïneweg) gedurende 
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    Tarief   Tarief 

    Oud   Nieuw 

    
  een megaconcert per m1 per dag  €101,39  €102,27 

 d.  uitstallingen, kledingrekken, bakken 

  alsmede reclameborden voor commerciële  

  doeleinden bij winkels en dergelijke  

  per m² ingenomen grond per jaar €72,22  €72,85 

 

11. Terrassen en dergelijke 

 Het tarief bedraagt voor: 

  a. het innemen van een door de gemeente  

  aangewezen dan wel gedoogde vaste  

  plaats op gemeentegrond ten behoeve  

   van het uitoefenen van een horecafunctie,  

  onder andere de "Parijse Terrassen",  

  per m² ingenomen grond per jaar 

  voor gebied: 

  A  Verkeersluw gebied centrum Nijmegen €289,09  €291,60 

  B  Waalkade €289,09  €291,60 

  C Het gebied niet zijnde verkeers- 

   luwgebied centrum Nijmegen en Waal- 

   kade, begrensd door singels €162,67  €164,08 

  D Overige, niet vallend onder centrum 

   Nijmegen en singels €80,95  €81,66 

 b. het hebben van banken, tafeltjes, 

  stoelen, zomede van windschermen 

  en bloemen- en plantenbakken, per 

  m² ingenomen grond voor gebied: 

  A Koningstraat   

   per dag €1,46   €1,47 

   per maand €12,81  €12,92 

   per jaar €51,23  €51,67 

  B Overig verkeersluw gebied centrum Nijmegen 

   per dag €1,26   €1,27 

   per maand €11,12  €11,21 

   per jaar  €44,20  €44,58 

  C Waalkade  

   per dag €1,26   €1,27 

   per maand €11,06  €11,16 

   per jaar €44,20  €44,58 

  D Het gebied niet zijnde verkeersluw 

   gebied centrum Nijmegen en Waalkade,  

   begrensd door singels 

   per dag €0,88   €0,89 

   per maand €7,74   €7,81 

   per jaar €31,00  €31,27 
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    Tarief   Tarief 

    Oud   Nieuw 

    
 

  E  Overige, niet vallend onder centrum 

   Nijmegen en singels 

   per dag €0,50   €0,50 

   per maand €4,68   €4,72 

   per jaar €18,02  €18,18 

 

12. Circussen 

 Het tarief voor het hebben van tenten, 

 wagens e.d. voor een circus bedraagt,  

 ongeacht de omvang van de in gebruik  

 genomen grond, per dag  €186,99  €188,61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

Toelichting verordening Precariobelasting 

 

Algemeen 

 

Precariobelasting wordt geheven op grond van artikel 228 van de Gemeentewet.  

Precariobelasting is verschuldigd voor het hebben van voorwerpen op openbare gemeentegrond. 

In alle gevallen waarin de overheid het gebruik van openbare grond veroorlooft of toelaat zal de 

algemene regel, neergelegd in de verordening Precariobelasting, toepassing vinden. Wanneer 

echter diezelfde overheid in een bepaald geval een bijzondere regeling treft bij overeenkomst, zal 

de algemene regel geen toepassing kunnen vinden, omdat zij voor dat geval op bijzondere 

voorwaarden het gebruik moet toestaan (bijvoorbeeld kermisverpachtingen). 

 

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

Artikel 1 Belastbaar feit 

Dit artikel bevat een gedeelte van de wettekst van artikel 228 van de Gemeentewet. 

Artikelen 2, 5 en 6, Belastingplicht, begripsomschrijvingen en belastingtijdvak 

Deze artikelen zijn van praktische aard. In deze artikelen is bepaald, wie belastingplichtig is, voor 

welke periode dat geldt en enkele begripsbepalingen worden nader uitgelegd. 

Artikelen 3 en 4 Heffingsmaatstaf en tarief 

Regelt de heffingsmaatstaf, tarief en de tarieftoepassing (zie ook tarieventabel) en de wijze van 

berekening. 

Artikel 7 Vrijstellingen 

Regelt de vrijstellingen. 

Artikel 8 Ontheffing 

Een ontheffingsbepaling als artikel 8 hoort bij deze heffing. Er kan alleen geheven worden als er 

sprake is van een aantoonbaar belastbaar feit. Ter verduidelijking is de toevoeging opgenomen 

dat op verzoek ontheffing wordt verleend over het aantal volle maanden van dat tijdvak. 

Artikel 9 Wijze van heffing; tijdstip verschuldigdheid 

De belasting wordt geheven bij wege van aanslag. De vaste standplaatsen worden geheven bij 

wege van nota. Deze belasting wordt decentraal uitgevoerd door Stadsbeheer.  

Het vierde lid van dit artikel is opgenomen om te voorkomen dat het opleggen van een aanslag 

en/of nota meer kost dan de uiteindelijke opbrengst zal zijn. 

Artikel 10 Betalingstermijn 

Regelt de betaaltermijn.  
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Artikel 11Kwijtschelding 

De raad heeft besloten voor deze belasting geen kwijtschelding te verlenen. 

 

Artikel 12 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

In de modelregeling zijn regels gesteld met betrekking tot: 

-de verplichting te verzoeken om uitreiking van een aangiftebiljet; 

-de mogelijkheid een voorlopige aanslag op te leggen; 

-het berekenen van de invorderingsrente. 

Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen de 

formele bepalingen over de heffing en invordering vermeld. 

Artikel 13 Overgangsrecht 

Artikel 13 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang 

van heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de 

oude verordening.  

 

Artikel 14 inwerkingtreding, ingang van heffing  

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 

wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Na de datum van 

bekendmaking treedt de verordening in werking. De publicatiedatum op het Gemeenteblad geeft 

aan op welke datum de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Als extra service wordt in het huis aan 

huisblad "de Brug" nog geattendeerd op de vaststelling, wijziging of intrekking van de 

verordening. De datum van ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid. 

 

Artikel 15 Citeertitel 

In dit artikel wordt de citeertitel van de verordening vermeld. 

 

 



 VERORDENING SCHEEPVAARTRECHTEN 2016 

 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van X xxxxxxxx XXXX; 

 

Gelezen het voorstel van: 
burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20, nr. 15.0011099; 

  

Gelet op:  

artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet; 

Besluit 

vast te stellen de navolgende verordening: 

Verordening op de heffing en invordering van haven-, opslag-,  en overslaggelden 2016 

(Verordening Scheepvaartrechten 2016). 

 

 

 

Hoofdstuk I Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Deze verordening verstaat onder: 

 

1.   haven   : De voor de openbare dienst bestemde wateren en voor de 

openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die bij de 

gemeente in beheer of onderhoud zijn. In Nijmegen zijn dit de 

volgende wateren: 

      1   de Oostkanaalhavens; 

      2 de Waalhaven, de Waalkade, de Lindenberghaven en ‘t 

Meertje, 

        

 

2.   passantensteiger : de in de Lindenberghaven gelegen steiger, bestemd voor het  

      kortstondig afmeren van pleziervaartuigen; 

 

3.   laad en los- plaats : de plaatsen aan de Noord- en Oostkanaalhavens, de Waalkade 

en aan het Maas-Waalkanaal, bestemd voor het laden en lossen 

van vaartuigen; 

 

4.   vaartuig  : een drijvend lichaam dat wegens zijn drijfvermogen wordt 

gebezigd dan wel bestemd of geschikt is voor het vervoer te 

water van personen of zaken, alsmede elk ander voorwerp, hoe 

ook genaamd dat uitsluitend of hoofdzakelijk bestemd is of 

gebruikt wordt tot drijven, berging of bewoning; 

                                                                  

5.   pleziervaartuig    : een vaartuig dat hoofdzakelijk is bestemd of wordt gebruikt voor 

de recreatie. 

 

6.   passagiersschip : een vaartuig, dat is bestemd of wordt gebruikt  

      voor het bedrijfsmatig vervoer van personen; 

 

7.   horecaschip       : een permanent aan de wal liggend vaartuig waar horeca-

activiteiten worden ontplooid; 

  



 

 2 

 

8.   bunker- of  

      winkelschip       : een vaartuig, uitsluitend of in hoofdzaak bestemd als verkooppunt 

voor brandstof of waren; 

 

9.   vrachtschip  : een vaartuig dat geheel of hoofdzakelijk gebezigd  

      wordt voor het vervoer van zaken over de 

binnenwateren en waarvoor een vervoersvergunning of 

scheepsattest voor Rijnvaart is afgegeven; 

 

10.  woonschip  : een vaartuig dat uitsluitend of hoofdzakelijk bestemd is voor of in 

gebruik is als woning, mits door het college van burgemeester en 

wethouders een ligplaatsvergunning voor woonschepen is 

afgegeven als bedoeld in de Haven- en kadeverordening; 

 

11.  zeeschip  : een vaartuig in hoofdzaak bestemd tot de vaart 

      ter zee; 

 

12.  hotelschip   : 1  Een vaartuig welke bestemd is voor het 

        vervoer en/of het onderbrengen 

       van hotelgasten of daarmee gelijk te 

       stellen gasten zonder dat met het 

       schip wordt gevaren; 

      2 Een vaartuig dat is ingericht voor het 

       houden van party-, expositie- of ten- 

       toonstellingen; 

 

13.  Schipperscentrum:   een ontmoetingsplaats voor actief-varenden,  

       oud-varenden, hun familieleden en andere bij de  

       Rijn- en binnenvaart betrokkenen, waarin  

       sociaal-culturele, sociaal-maatschappelijke en pastorale 

        diensten worden verleend; 

 

14.  overige vaar- 

       tuigen   :  alle vaartuigen, die niet onder de categorieën 5 tot en met 

13 als bedoeld in dit artikel vallen, zoals sleepboten, 

duwboten , roll-on/roll-off schepen, baggermolens, zuigers, 

elevatoren, drijvende werktuigen, zogenaamd 

aannemersmateriaal  en schepen die om welke reden dan 

ook zijn ondergemeten; 

 

15.  ligplaats nemen  :  het aanleggen met een vaartuig aan een kade, laad-  

       en losplaats of steiger; 

 

16. meetbrief  :  een door een daartoe bevoegde instantie uitgegeven  

       en in Nederland geldig document betreffende de  

       tonnenmaat en het laadvermogen van een vaartuig; 

17. laadvermogen     het in tonnen uitgedrukte laadvermogen, zoals dat blijkt 

uit de bij het vaartuig behorende meetbrief; 

 

 

18. Havenmeester :  De door het college als zodanig benoemde ambtenaar, 

 alsmede diens vervanger; 
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Artikel 2 Maatstaf van heffing 

1 De rechten worden geheven naar: 

   a  het laadvermogen van het vaartuig; 

   b  de oppervlakte van het vaartuig; 

   c  de lengte van het vaartuig; 

   d  de hoeveelheid overgeslagen goederen. 

2  In de bij de verordening behorende tarieventabel is per soort vaartuig aangegeven welke  

    maatstaf van heffing van toepassing is. 

Artikel 3 Toepassing tarief 

1  Voor de toepassing van de tarieven: 

    De rechten worden geheven naar de tarieven, die zijn opgenomen in de bij de   

verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van de daarin gegeven    

aanwijzingen en bijzondere bepalingen en van het in de volgende leden bepaalde. 

2  Voor de toepassing van de tarieven: 

a  geldt als laadvermogen: het in tonnen uitgedrukte laadvermogen, zoals dat blijkt 

  uit de bij het vaartuig behorende meetbrief; 

    b  geldt als hoeveelheid overgeslagen goederen: de in tonnen uitgedrukte hoeveelheid 

   goederen dat per jaar wordt aan- of afgevoerd; 

    c  wordt de oppervlakte van een vaartuig gesteld op het product van de lengte over  

  alles en de grootste breedte, zoals blijkt uit de bij het vaartuig behorende 

  meetbrief; 

    d  wordt de lengte van een vaartuig gesteld op de lengte over alles, zoals die blijkt 

  uit de bij het vaartuig behorende meetbrief. 

3  Voor de toepassing van de tarieven: 

a  wordt een gedeelte van een eenheid van laadvermogen, oppervlakte of lengte voor 

  een volle eenheid gerekend; 

    b  bij de toepassing van de tarieven wordt het laadvermogen, de oppervlakte of de 

  lengte ambtshalve bepaald als geen meetbrief wordt overgelegd of indien deze 

  niet de vereiste gegevens vermeldt. 

 

 

Hoofdstuk II Havengeld 

Artikel 4 Belastbaar feit 

1 Onder de naam van havengeld wordt een recht geheven wegens het gebruik maken van een 

haven of laad-en losplaats, overeenkomstig de bestemming daarvan en/of het genot van 

 door of vanwege de gemeente verstrekte diensten. 

2 Onder gebruik maken wordt mede verstaan het niet onmiddellijk doch door middel van een 

ander drijvend voorwerp in een haven ligplaats nemen van een vaartuig. 

Artikel 5 Belastingplicht 

Belastingplichtig is de kapitein, de schipper, de reder of de eigenaar van het vaartuig, 

degene die het vaartuig heeft gecharterd dan wel degene die als vertegenwoordiger van 

een van dezen optreedt. 

Artikel 6 Vrijstellingen 

Havengeld is niet verschuldigd voor: 

a hospitaalschepen in gebruik als vakantieschepen ten behoeve van zieken en gehandicapten 

(ziekengastschepen); 

b vaartuigen, waarvan de schippers aantonen, dat zij wegens ernstige familieomstandigheden 

van de haven gebruik moeten maken, mits gedurende de gebruiksperiode niet wordt geladen 

en/of gelost; 

c vaartuigen, die ligplaats nemen voor het doen van inkopen voor eigen gebruik en/of voor het 

bunkeren van brandstoffen ter voortbeweging van het vaartuig, mits dit niet langer duurt dan 

ten hoogste 3 uren en gedurende die tijd niet wordt geladen en/of gelost; 
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d vaartuigen, uitgezonderd pleziervaartuigen, hotelschepen en passagiersschepen die 

's zaterdags na 12 uur aankomen en 's maandags vóór 10 uur vertrekken zonder te hebben 

geladen en/of gelost; 

e vaartuigen, uitgezonderd pleziervaartuigen, hotelschepen en passagiersschepen, die ligplaats 

nemen tijdens Nieuwjaarsdag, eerste en tweede Paasdag, Hemelvaartsdag, eerste en tweede 

Pinksterdag, eerste en tweede Kerstdag en Koninginnedag zonder te hebben geladen en/of 

gelost; 

f vaartuigen, die door ijsgang hun reis niet kunnen vervolgen, mits niet wordt geladen en/of 

gelost. De ijsgang wordt gerekend aan te vangen met de dag, waarop van rijkswege de 

betonning wordt weggenomen en op te houden met de dag, waarop deze wordt herplaatst. 

Artikel 7 Wijze van heffing 

Het havengeld wordt geheven bij wege van gedagtekende nota of andere schriftuur. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld  

1 Indien het recht per aankomst wordt berekend, is het havengeld verschuldigd zodra het 

gebruik van de haven een aanvang neemt. 

2 In de overige gevallen is het havengeld verschuldigd op het tijdstip, waarop het eerste gebruik 

van de haven binnen de geldigheidsduur een aanvang neemt. 

3 De berekening per keer of per tijdvak (abonnement) geschiedt ter keuze van de 

belastingplichtige. 

Artikel 9 Termijnen van betaling 

1. De rechten moeten worden voldaan op het moment van aanbieding van de 

 nota of andere schriftuur. 

2. Indien de rechten bij wijze van abonnement worden voldaan, dient het 

 verschuldigde te worden betaald binnen 30 dagen na dagtekening 

 van de nota of andere schriftuur. 

Artikel 10 Restitutie en overschrijving 

1 Indien in de loop van het jaar het havengeld per keer is geheven en er wordt overgegaan tot 

heffing bij abonnement, wordt het reeds geheven havengeld niet teruggegeven of verrekend. 

2 Indien een vaartuig wordt vervangen door een ander vaartuig, wordt voor het vervangen 

vaartuig over de nog niet verstreken maanden van de lopende termijn het betaalde havengeld 

op aanvraag van de belastingplichtige verrekend met het verschuldigde havengeld over die 

maanden voor het vervangende vaartuig, met dien verstande dat, indien het laatst genoemde 

havengeld lager is dan het betaalde, teruggaaf van het verschil niet plaatsvindt. 

 

 

Hoofdstuk III  Opslaggeld 

Artikel 11 Belastbaar feit 

Onder de naam van opslaggeld wordt een recht geheven wegens het gebruik maken van een 

kade of een los- en laadplaats ten behoeve van het daarop plaatsen en/of deponeren van 

gebouwtjes, voorwerpen, materialen en de overslag uit schepen, waarbij de lengte van het 

vaartuig en 10 meter breedte van de kade wordt berekend. 

Artikel 12 Belastingplicht 

Het opslaggeld wordt geheven van degene, die de aanvraag doet tot het gebruik maken van een 

kade of een los- en laadplaats ten behoeve van het plaatsen en/of deponeren van gebouwtjes, 

voorwerpen en/of materialen dan wel van degene op wiens naam de vergunning tot het plaatsen 

en/of deponeren van gebouwtjes, voorwerpen en/of materialen staat. 
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Artikel 13 Ontstaan van de belastingschuld 

Het opslaggeld is verschuldigd op het tijdstip waarop met de activiteiten, omschreven in artikel 12, 

een aanvang wordt gemaakt. 

Artikel 14 Wijze van heffing en termijnen van betaling 

1 Het opslaggeld wordt geheven bij wege van gedagtekende nota of andere schriftuur en moet 

worden betaald op het tijdstip van uitreiking van 

 de nota of andere schriftuur. 

2 Indien de rechten bij wijze van abonnement worden voldaan, dient het verschuldigde te 

worden betaald binnen 30 dagen na dagtekening van de nota. 

 

 

Hoofdstuk IV Overslaggeld 

Artikel 15 Belastbaar feit 

Onder de naam overslaggeld wordt een recht geheven wegens het gebruik maken van gedeelten 

van de havens welke onmiddellijk dan wel middellijk met het laden en lossen van vaartuigen 

verband houden. 

Artikel 16 Belastingplicht 

Het overslaggeld wordt geheven van degene, aan wie gedeelten van de haven in gebruik zijn 

gegeven ten behoeve van overslag. Degene van wie overslaggeld wordt geheven, is verplicht 

hiervan op het einde van iedere maand een opgave van het gewicht van de overgeslagen 

goederen, alsmede de scheepsnaam aan de havenmeester te verstrekken. 

Artikel 17 Wijze van heffing 

Het overslaggeld wordt geheven bij wege van gedagtekende nota of andere schriftuur en 

moet binnen 30 dagen worden betaald  

 

Artikel 18 Ontstaan van belastingschuld en termijnen van betaling 

Het overslaggeld is verschuldigd op het tijdstip waarop met het verrichten van de in artikel 15 

bedoelde werkzaamheden een begin wordt gemaakt en moet binnen 30 dagen  worden voldaan. 

 

 

Hoofdstuk V Aanvullende bepalingen 

Artikel 19 Kwijtschelding 

Voor deze rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 20 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 

heffing en de invordering van scheepvaartrechten. 

Artikel 21 Overgangsbepaling,  

De ‘Verordening op de heffing en de invordering van haven-, opslag-,  en overslaggelden 2015’ 

(met citeertitel: Verordening Scheepvaartrechten 2015) zoals deze is vastgesteld bij raadsbesluit 

van 3 december 2014 en gepubliceerd onder nr GB78666,wordt ingetrokken, met dien verstande 

dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor de in het tweede lid van artikel 22 

vermelde datum van ingang van de heffing hebben voorgedaan.  

Artikel 22 Inwerkingtreding en datum ingang heffing 

1 Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016.  

2 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 
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Artikel 23 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald onder de naam ‘Verordening Scheepvaartrechten 

2016’. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van X xxxxxxxx XXXX. 

 

 

De voorzitter  De raadsgriffier, 

 

 

Drs. H.M.F. Bruls drs. M.A.H. Heffels 
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Tarieventabel behorende bij de verordening Scheepvaartrechten 2016, zoals deze luidt met 

ingang van 1 januari 2016 

 

 

   Tarief Tarief 

   oud  nieuw 

 

RUBRIEK I  Havengelden   

        

1 A Indien het havengeld per aankomst wordt  

  berekend: 

  a voor passagiersschepen 

   voor iedere m
2
 oppervlakte € 0,16974 € 0,17121 

  b voor vrachtschepen 

   voor iedere ton laadvermogen € 0,15461 € 0,15596 

  c voor overige vaartuigen 

   voor iedere m
2
 oppervlakte € 0,16974 € 0,17121 

  d voor hotelschepen 

   voor iedere m
2
 oppervlakte € 0,75572 € 0,76230 

  e voor zeeschepen 

   voor iedere ton laadvermogen € 0,16974 € 0,17121 

 B In afwijking van het bepaalde sub 1A, punt b  

  van dit artikel bedraagt het havengeld voor  

  vrachtschepen die Nijmegen aandoen om slechts  

  een gedeelte van de zaken te lossen of te  

  laden, indien het gewicht van de te lossen of te 

  laden zaken minder bedraagt dan de helft van het  

  tonnage van het vaartuig: 

  voor iedere ton laadvermogen € 0,08846 € 0,08923 

 C In afwijking van het bepaalde sub 1A, punt b  

  bedraagt het havengeld voor vrachtschepen,  

  welke Nijmegen aandoen zonder dat hierbij  

  wordt gelost of geladen  

  1 aan het gedeelte van de Waalkade vanaf 't 

   Meertje tot de ingang van de Waalhaven en  

   aan de Westkanaaldijk. 

   voor iedere ton laadvermogen per dag: € 0,02369 € 0,02390 

  2 in het overige havengebied 

   voor iedere ton laadvermogen per dag: € 0,01582 € 0,01596 

 D Voor de in sub 1A en B van deze rubriek genoemde  

  vaartuigen ten behoeve waarvan langer dan zeven  

  dagen zonder onderbreking van een haven gebruik  

  is gemaakt, is opnieuw havengeld verschuldigd  

  voor elk volgend tijdvak van zeven dagen. 

2 A Voor pleziervaartuigen die gebruik maken 

  van de passantensteiger per etmaal  €  11,43 € 11,53 

 B In het overige havengebied per meter/ 

  lengte per week   €  3,16 € 3,19 

3 Abonnementen    

 A Voor passagiersschepen en overige vaartuigen 

  voor iedere m
2
 oppervlakte 

  per kalenderjaar   €10,05 €10,14 

  per kalenderhalfjaar  €  7,29 € 7,36 

  per kalenderkwartaal  €  5,01 € 5,05 

  per kalendermaand  €  2,14 € 2,16 
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   Tarief Tarief 

   oud  nieuw 

 

 B Voor vrachtschepen:      

  voor iedere ton laadvermogen 

  per kalenderjaar   €   8,98 € 9,05 

  per kalenderhalfjaar  €   6,39 € 6,45 

  per kalenderkwartaal  €   4,45 € 4,49 

  per kalendermaand  €   1,92 € 1,93 

 C Voor bunker-, winkel- en horecaschepen en  

  daarmee gelijk te stellen vaartuigen: 

  voor iedere m
2
 oppervlakte: 

  per kalenderjaar   €  17,84 € 17,99 

  per kalenderhalfjaar  €  12,81 € 12,92 

  per kalenderkwartaal  €   8,98 €  9,05 

  per kalendermaand  €   3,87 €  3,91 

 D Voor woonschepen  

  voor iedere m2 oppervlakte 

  per kalenderjaar   €    4,63 €  4,68 

  E Voor een schipperscentrum 

  voor iedere m2 oppervlakte 

  per kalenderjaar   €    2,41 €  2,43  

 

4       Indien schepen zoals benoemd in 1A t/m 1D en 3A t/m 3C in bezit zijn van een geldige 

         Green Award certificering van de stichting Green Award is een korting van 15% van  

         toepassing op de in 1A t/m 1D en 3A t/m 3C opgenomen tarieven. 

 

RUBRIEK II  Opslaggeld 

 

Het opslaggeld bedraagt per m
2
 beschikbaar gestelde  

ruimte van een kade of los- en laadplaats; 

a per dag of een gedeelte daarvan €   0,37 €     0,37 

b per week of gedeelte daarvan, langer dan 3 dagen €   1,33 €     1,34 

c per maand of gedeelte daarvan, langer dan 2 weken €   3,22 €     3,24 

d per kwartaal of gedeelte daarvan, langer dan 

 2 maanden     €   8,09 €     8,16 

e per jaar of gedeelte daarvan, langer dan 9 maanden € 27,01 € 27,24 

 

 

 

RUBRIEK III  Overslaggeld 

 

Het overslaggeld bedraagt per ton overgeslagen goederen: 

van 0 tot en met 550.000 ton   €  0,10496 € 0,10587 

boven de 550.000 ton    €  0,07013 € 0,07074 

 

De vermelde tarieven zijn exclusief omzetbelasting. 
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TOELICHTING VERORDENING SCHEEPVAARTRECHTEN 

 

De verordening is verdeeld in zes hoofdstukken: 

 

HOOFDSTUK I    : Algemene bepalingen 

HOOFDSTUK II   : Havengeld 

HOOFDSTUK III  : Opslaggeld 

HOOFDSTUK IV  : Overslaggeld 

HOOFDSTUK V  : Aanvullende bepalingen 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In dit artikel wordt, zoals gebruikelijk een nadere omschrijving van de in deze verordening 

gehanteerde begrippen gegeven. 

Artikel 3 Toepassing tarief 

In dit artikel wordt voor de toepassing van het tarief verwezen naar de tarieventabel. 

De artikelen 4, 11,15 en 19 

Geven het belastbaar feit aan. 

De artikelen 5, 12,16 en 20 

Geven aan wie belastingplichtig is. 

Artikel 6 Vrijstellingen 

In dit artikel zijn vrijstellingen van de verplichtingen tot het betalen van havengeld aangegeven.  

sub a 

betreft een vrijstelling voor schepen die reizen organiseren met een niet commercieel doel ten 

behoeve van zieken en gehandicapten, zoals 'J. Henry Dunant', 'de Zonnebloem' en 'Prins Willem 

Alexander'. 

De artikelen 4 t/m 10 

Geven nadere regels met betrekking tot het heffen van havengelden. 

De artikelen 11 t/m 14 

Geven nadere regels met betrekking tot het heffen van opslaggelden. 

De artikelen 15 t/m 18 

Geven nadere regels met betrekking tot het heffen van overslaggelden 

Artikel 19 Kwijtschelding 

Voor deze rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 
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Artikel 20 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

In de modelregeling zijn regels gesteld m.b.t.: 

-de verplichting te verzoeken om uitreiking van een aangiftebiljet; 

-de mogelijkheid een voorlopige aanslag op te leggen; 

-berekenen van invorderingsrente; 

Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen 

de formele bepalingen over de heffing en invordering vermeld. 

 

Artikel 21 Overgangsbepaling,  

Artikel 21 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang 

van de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de 

oude verordening, ook al is die verordening ingetrokken. 

Artikel 22 Inwerkingtreding en ingang van heffing 

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 

wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Na de datum van 

bekendmaking treedt de verordening in werking. De publicatiedatum op het Gemeenteblad geeft 

aan op welke datum de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Als extra service wordt in het huis aan 

huisblad "de Brug" nog geattendeerd op de vaststelling, wijziging of intrekking van de 

verordening. De datum van ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid. 

 

Artikel 23 Citeertitel 

In artikel 23 is in de citeertitel een jaartal genoemd 

 

 

 

 

 



VERORDENING TOERISTENBELASTING 2016 

 

 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van XX xxxxxxxx 

XXXX; 

Gelezen het voorstel van 

burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX, FA20, nr. 15.0011099; 

Gelet op: 

artikel 224 van de Gemeentewet; 

Besluit: 

vast te stellen de navolgende verordening: 

Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2016 (Verordening 

Toeristenbelasting 2016). 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. vakantieonderkomens: woningen en andere verblijven, niet zijnde mobiele 

kampeeronderkomens of stacaravans, in hoofdzaak bestemd voor en gebezigd als verblijf 

voor vakantie- en andere recreatieve doeleinden; 

b. mobiele kampeeronderkomens: tenten, vouwwagens, kampeerauto's, toercaravans en 

soortgelijke onderkomens dan wel soortgelijke voertuigen welke bestemd zijn dan wel 

gebezigd worden als verblijf voor vakantie en andere recreatieve doeleinden; 

c. niet-beroepsmatig verhuurde ruimten: woningen en andere verblijven of gedeelten daarvan, 

niet zijnde mobiele kampeeronderkomens of stacaravans, welke niet in hoofdzaak bestemd 

zijn als verblijf voor vakantie en andere recreatieve doeleinden, doch wel in bepaalde 

perioden van het jaar voor die doeleinden worden verhuurd dan wel te huur aangeboden; 

d. vaste standplaats: een terrein of terreingedeelte dat bestemd is voor het gedurende een 

seizoen of een jaar plaatsen van een zelfde mobiel kampeeronderkomen of stacaravan; 

e. kwartaal: kalenderkwartaal; 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Ter zake van het houden van verblijf met overnachten binnen de gemeente tegen vergoeding in 

welke vorm dan ook door personen die niet als ingezetene in de gemeentelijke basisregistratie 

personen zijn ingeschreven, wordt onder de naam "toeristenbelasting" een directe belasting 

geheven. 

Artikel 3 Belastingplicht 

1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 2 in hem 

ter beschikking staande ruimten dan wel op hem ter beschikking staande terreinen. 

2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene, ter zake 

van wiens verblijf de belasting verschuldigd wordt. 

3. Indien met toepassing van het eerste lid geen belastingplichtige is aan te wijzen, is 

belastingplichtig degene die overeenkomstig het bepaalde in artikel 2 verblijf houdt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 

De belasting wordt niet geheven ter zake van het verblijf:  

1  door degene, die als verpleegde of verzorgde in een inrichting tot verpleging of verzorging 

van zieken, van gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van ouden van dagen verblijft; 

2 van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, 

die rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van 

voornoemde wet, en voor zover deze persoon verblijf houdt in een gelegenheid als bedoeld 
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in artikel 2 in het kader van de centrale opvang onder verantwoordelijkheid van de ZBO 

Centrale Opvang Asielzoekers. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 

De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen. 

Artikel 6 Forfaitaire berekeningswijze van de maatstaf van heffing 

1. Het aantal personen dat heeft overnacht, wordt met betrekking tot: 

 a. vakantieonderkomens en niet-beroepsmatig verhuurde ruimten bepaald op het aantal 

slaapplaatsen; 

 b. mobiele kampeeronderkomens en stacaravans op vaste standplaatsen bepaald op 

2,2 personen; 

2. Het aantal malen dat door de in het eerste lid bedoelde personen is overnacht wordt in 

geval verblijf wordt gehouden in vakantieonderkomens, niet beroepsmatig verhuurde 

ruimten dan wel op vaste standplaatsen, welke geschikt zijn voor gebruik of slechts gebruikt 

mogen worden gedurende een kwartaal gesteld op 27. 

Artikel 7 Opteren voor niet-forfaitaire maatstaf van heffing 

In afwijking van het bepaalde in artikel 6 wordt op een door de belastingplichtige bij de aangifte 

gedane aanvraag, de maatstaf van heffing vastgesteld op het werkelijke aantal overnachtingen, 

indien blijkt dat dit aantal lager is dan het op grond van artikel 6 berekende aantal. 

Artikel 8 Belastingtarief 

1. Het tarief bedraagt per persoon per overnachting: € 2,14. 

2. In afwijking van het eerste lid bedraagt het tarief voor het houden van verblijf met 

overnachten op campings binnen de gemeente op vaste standplaatsen, in mobiele 

kampeeronderkomens en vakantieonderkomens per persoon per overnachting: € 0,56. 

3. Geen belasting wordt geheven indien het aantal overnachtingen, waartoe gelegenheid wordt 

of is gegeven, minder dan 10 per kwartaal bedraagt. 

Artikel 9 Belastingtijdvak 

Het belastingtijdvak is gelijk aan het jaar. 

Artikel 10 Wijze van heffing 

De belasting wordt geheven bij wege van aanslag. 

Artikel 11 Betalingstermijn 

De aanslag dient te worden betaald in één termijn, welke vervalt op de laatste dag van de maand, 

volgende op die, waarin het aanslagbiljet is gedagtekend. 

Artikel 12 Kwijtschelding 

Voor deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 13 Aanmeldingsplicht/Registratieplicht 

1.  De belastingplichtige bedoeld in artikel 3, eerste lid is gehouden, voordat hij voor de eerste 

maal gelegenheid tot overnachten verschaft, zulks schriftelijk te melden aan de door het 

college van burgemeester en wethouders aangewezen gemeenteambtenaren van de 

gemeentelijke belastingen; 

2. De belastingplichtige bedoeld in artikel 3, eerste lid is gehouden verblijfhoudenden te 

registreren in een daarvoor bestemd en door de gemeente verstrekt nachtverblijfregister; 

3.  Het college van Burgemeester en wethouders stelt genoemd nachtverblijfregister kosteloos 

beschikbaar; 

4.  Het college van Burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot 

de inrichting en gebruik van het nachtverblijfregister; 
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5.  De verplichting als bedoeld in de voorgaande leden geldt niet voor zover de 

belastingplichtige gebruik maakt van de forfaitaire berekeningswijze van de heffingsmaatstaf 

als bedoeld in artikel 6. 

 

Artikel 14 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot heffing 

en invordering van de toeristenbelasting. 

 

Artikel 15 Overgangsbepaling, inwerkingtreding, ingang van heffing en citeertitel 

De ‘Verordening op de heffing en de invordering van Toeristenbelasting 2015’ zoals deze is 

vastgesteld bij raadsbesluit van 17 december 2014 en gepubliceerd onder nr. GB78682, wordt 

ingetrokken met ingang van de in het tweede lid van artikel 16 genoemde datum, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

 

Artikel 16 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 april 2016. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 april 2016. 

 

Artikel 17 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening Toeristenbelasting 2016’. 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van XX xxxxxxxx XXXX. 

 

 

 

De voorzitter,  De raadsgriffier, 

 

 

Drs H.M.F. Bruls drs. M.A.H. Heffels 
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TOELICHTING OP DE VERORDENING TOERISTENBELASTING 

 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 begripsomschrijvingen 

Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van een aantal in de verordening voorkomende 

begrippen is daarvan een omschrijving opgenomen in artikel 1. 

Met vakantieonderkomens (onderdeel a) wordt gedoeld op zomerhuisjes, recreatiebungalows en 

dergelijke. Ook bepaalde vaartuigen zijn onder dit begrip te rangschikken. 

Bij niet-beroepsmatig verhuurde ruimten (onderdeel c) kan worden gedacht aan situaties waarin, 

niet in het kader van onderneming of beroep, met een zekere regelmaat of gedurende een langere 

periode kamers of een (eigen) woning worden verhuurd. Door de woorden "niet in hoofdzaak 

bestemd zijn" wordt aangegeven dat het verhuren van kamers of de woning niet gedurende het 

gehele jaar wordt beoogd maar alleen gedurende bijvoorbeeld het hoogseizoen. Bij vaste 

standplaatsen (onderdeel d) kan worden gedacht aan een terrein(gedeelte) dat door één of 

meerdere personen wordt gehuurd voor een jaar of een seizoen en waar men gedurende deze 

periode een stacaravan, tent, toercaravan etc. mag plaatsen. Dit terrein(gedeelte) staat deze 

persoon volledig ter beschikking voor het plaatsen van een door hem gewenst mobiel 

kampeeronderkomen of stacaravan.   

De woorden "bestemd voor" geven aan dat een incidenteel gebruik van dit terrein(gedeelte) niet 

van invloed is op het zijn van vaste standplaats. 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Ingevolge artikel 224 van de Gemeentewet kan slechts toeristenbelasting  geheven worden indien 

is voldaan aan de volgende eisen: 

a. er moet binnen de gemeente verblijf gehouden worden door; 

b. personen die niet als ingezetene in de gemeentelijke basisregistratie personen van de 

gemeente zijn ingeschreven. 

 

Het begrip "verblijf houden" is ruim. Het kan ieder soort verblijf houden betreffen, zoals het 

verblijven in een ontspanningscentrum, in een museum, op het strand, in een hotel, pension of op 

een kampeerterrein.  

Om praktische redenen is het belastbare feit beperkt tot het "houden van verblijf met overnachten". 

Voorts zijn de woorden "tegen betaling van een vergoeding" opgenomen ten einde te voorkomen 

dat bijvoorbeeld het logeren bij familie of bekenden ook belast zou worden. Het belasten van 

overnachtingen bij familie of kennissen zou tegen de geest van de wet ingaan. De woorden "in 

welke vorm dan ook" zijn opgenomen ten einde ook die gevallen in de belastingheffing te 

betrekken, waarin de vergoeding in natura wordt voldaan of een woningruil met gesloten beurzen 

wordt overeengekomen. 

In de verordening is afgezien van het belastbaar stellen van overnachtingen door uitsluitend 

toeristen, aangezien het praktisch ondoenlijk is toeristen te scheiden van hen die uit andere 

overwegingen binnen de gemeente tegen vergoeding overnachten. 

Het begrip "verblijf houden" veronderstelt een verblijf van enige duur. 

. 

Artikel 3 Belastingplicht 

Eerste lid 

De belasting wordt geheven van een ieder die gelegenheid tot overnachting biedt en dit doet tegen 

de ontvangst van een vergoeding. 

In het vervolg van de verordening wordt deze persoon steeds aangeduid als: "de 

belastingplichtige". 

De belastingplichtige kan zowel een natuurlijk persoon als een lichaam  zijn. Onder de 

laatstgenoemde categorie valt ook de gemeente zelf voor de door haar geëxploiteerde 

ondernemingen. Degene die tegen vergoeding gelegenheid tot overnachten biedt, doch die, omdat 

zijn eigen bedrijf geheel volgeboekt is, zijn gasten elders onderbrengt en hiervoor een vergoeding 

ontvangt, wordt eveneens als de belastingplichtige aangemerkt. Uit de tekst blijkt dat iemand die 
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meerdere verblijfsaccommodaties beheert voor het totaal aantal overnachtingen belastingplichtig 

is. 

Onder "hem ter beschikking staande ruimten of terreinen" vallen ook ruimten of terreinen bij 

derden waarover hij op afroep de beschikking kan krijgen. Ook deze staan hem ter beschikking. 

Tweede lid 

Ingevolge artikel 224, tweede lid, van de Gemeentewet mag de belastingplichtige de belasting als 

zodanig  doorberekenen aan zijn gasten en wel als een extra bedrag dat boven de normale 

verblijfskosten in rekening wordt gebracht. 

Derde lid 

Het derde lid bepaalt dat degene die verblijf houdt zelf belastingplichtig is, indien er geen 

belastingplichtige is aan te wijzen als bedoeld in artikel 3, derde lid. Primair is echter degene die 

gelegenheid biedt tot verblijf belastingplichtig. 

Artikel 4 Vrijstellingen 

Eerste lid 

De in het eerste lid, onderdeel a, vermelde vrijstelling is nagenoeg gelijk aan de vrijstelling in 

artikel 223 van de Gemeentewet bij de forensenbelasting.  

 

Tweede lid 

De in het tweede lid opgenomen vrijstelling heeft tot doel verblijf in de gemeente van asielzoekers 

die niet zijn ingeschreven in de gemeentelijke basisregistratie  personen onbelast te laten. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing  

Gezien de aard van de toeristenbelasting als verblijfsbelasting, ligt het voor de hand dat de te 

betalen toeristenbelasting zich richt naar de duur van het verblijf en het aantal personen dat verblijf 

houdt. 

Artikel 6 Forfaitaire berekeningswijze van de heffingsgrondslag 

Het is soms zeer moeilijk en arbeidsintensief het aantal overnachtingen exact vast te stellen. 

Bijvoorbeeld caravans op vaste standplaatsen, waarvan door een wisselend aantal personen 

regelmatig gebruik wordt gemaakt. Ter vermijding van dit soort moeilijkheden - een 

gemeentebelang - en om de administratie te ontlasten van degenen die anders dan in een hotel, 

pension of soortelijke inrichting - waarvan de aard meebrengt dat een behoorlijke administratie 

wordt bijgehouden - gelegenheid tot overnachten bieden, is in dit artikel een forfaitaire regeling 

opgenomen. 

Artikel 7 Opteren voor niet-forfaitaire heffingsgrondslag 

In dit artikel wordt de belastingplichtige de mogelijkheid geboden om bij het doen van aangifte te 

opteren voor toepassing van de hoofdregel in plaats van de forfaitaire regeling, indien blijkt dat het 

werkelijke aantal overnachtingen lager is dan het forfaitair berekende aantal. Uit het woord "blijkt" 

kan worden afgeleid dat hier een zware vorm van bewijs kan worden verlangd, dit te meer omdat 

de gemeente achteraf niet meer kan nagaan hoeveel personen werkelijk verblijf hebben gehouden 

anders dan op grond van de gevoerde administratie. Daarom wordt in dit artikel duidelijk 

aangegeven dat moet blijken dat het aantal overnachtingen in werkelijkheid lager is dan het 

forfaitair berekende aantal overnachtingen. 

Artikel 8 Belastingtarief 

De toeristenbelasting kan worden gezien als een algemene belasting waarvan de opbrengst ten 

goede komt aan de algemene middelen, uit welke middelen mede voorzieningen in het belang van 

het toerisme kunnen worden bekostigd. Voor de hoogte van de tarieven gelden geen beperkingen. 

Artikel 9 Belastingtijdvak 

Per jaar wordt toeristenbelasting geheven.    
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Artikel 10 Wijze van heffing 

Gekozen is voor een heffing bij wege van aanslag 

Artikel 11 Betalingstermijn 

Dit artikel regelt de betalingstermijn 

 

Artikel 12 Kwijtschelding 

 

Behoeft geen toelichting 

Artikel 13 Aanmeldingsplicht/Registratieplicht 

Teneinde tot registratie van de belastingplichtigen te komen - zulks mede ten dienste van de 

uitreiking van aangiftebiljetten en nachtverblijfregisters, alsmede het opleggen van voorlopige 

aanslagen - is in de verordening een bepaling opgenomen waarbij iedereen die belastingplichtig is 

of wordt, verplicht wordt hiervan aan de door burgemeester en wethouders aangewezen 

ambtenaren van de gemeentelijke belastingen melding te doen.  

 

Hij behoeft dit slechts éénmaal te doen en wel voordat hij voor de eerste maal daadwerkelijk 

gelegenheid tot overnachten biedt. Ook degenen die onder de oude verordening reeds 

belastingplichtig waren op het moment van inwerkingtreding van deze 

toeristenbelastingverordening, zijn gehouden zich aan te melden. Dit vloeit voort uit de 

bewoordingen "voor de eerste maal na het in werking treden van deze verordening". 

De belastingplichtigen zijn verplicht de verblijfhoudenden te registreren in het door de gemeente 

kosteloos beschikbaar gestelde nachtverblijfregister, tenzij de belastingplichtige gebruik maakt van 

de forfaitaire berekeningswijze als bedoeld in artikel 6 

Artikel 14 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

In de modelregeling zijn regels gesteld m.b.t.: 

-de verplichting te verzoeken om uitreiking van een aangiftebiljet; 

-de mogelijkheid een voorlopige aanslag op te leggen; 

-berekenen van invorderingsrente; 

Het college van burgemeester en wethouders heeft in een regeling gemeentelijke belastingen 

de formele bepalingen over de heffing en invordering vermeld. 

Artikel 15 Overgangsbepaling,  

Artikel 14 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang 

van de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de 

oude verordening, ook al is die verordening ingetrokken. 

Artikel 16 Inwerkingtreding en ingang van heffing 

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, 

wijzigen of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Na de datum van bekendmaking 

treedt de verordening in werking. De publicatiedatum op het Gemeenteblad geeft aan op welke 

datum de uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Als extra service wordt in het huis aan huisblad "de Brug" 

nog geattendeerd op de vaststelling, wijziging of intrekking van de verordening. De datum van 

ingang van de heffing is vastgelegd in het tweede lid. 

 

Artikel 17 Citeertitel 

In artikel 16 is in de citeertitel een jaartal genoemd 
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Samenvatting 

In dit voorstel willen wij de tarieven van de Legesverordening 2016 aanpassen aan de indexatie 

van 0,87%. In een enkel geval stellen wij voor tarieven met een ander percentage te wijzigen. 

Daarnaast willen wij in de Legesverordening een aantal inhoudelijke en redactionele wijzigingen 

voorstellen. In de paragraaf lokale heffingen, onderdeel van de Stadsbegroting 2016-2019, zijn 

deze wijzigingen aangekondigd. 

Voorstel om te besluiten 

De bijgevoegde Verordening op de heffing en de invordering van Leges 2016 (Legesverordening 

2016) en bijbehorende tarieventabel vast te stellen onder gelijke intrekking van GB77258. 
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Aan de Raad van de gemeente Nijmegen 

1 Inleiding 

Dit raadsvoorstel sluit aan bij de Stadsbegroting 2016-2019 en dient ertoe dat de leges- 

opbrengsten geraamd in de begroting  worden gerealiseerd. In dit voorstel doen wij een 

tarievenvoorstel per 1 januari 2016 voor de gemeentelijke legesverordening en stellen wij 

voor om de Legesverordening 2016 met ingang van 1 januari 2016 vast te stellen. De 

tarievenvoorstellen zijn gebaseerd op voorstellen in de paragraaf lokale heffingen, waaronder 

de 0,87% indexering van de tarieven. Wij merken hierbij op dat de tarieven van de diensten 

die vaak contant worden afgerekend zoveel mogelijk zijn afgerond en dat rekening is 

gehouden met wettelijke dan wel maximumtarieven. 

1.1 Wettelijk kader of beleidskader 

De bevoegdheid tot het in rekening brengen van leges ontlenen wij aan de Gemeentewet. In 

de daarbij behorende verordening hebben wij de tarieven opgenomen die wij heffen voor de 

concrete aanwijsbare diensten die wij ten behoeve van het individu verrichten. De heffing op 

basis van deze verordening is in die zin begrensd dat de geraamde baten niet hoger mogen 

zijn dan de geraamde kosten. De gemeentelijke producten en diensten brengen wij in 

beginsel kostendekkend in rekening.   

1.2 Relatie met programma 

De Legesverordening valt onder diverse programma’s, waaronder Bestuur en Middelen. 

2 Doelstelling 

De doelstelling van dit voorstel is om de Legesverordening per 1 januari 2016 zodanig vast te 

stellen, dat hierdoor de opbrengsten, zoals die in de Stadsbegroting 2016-2019 geraamd zijn 

daadwerkelijk  worden gerealiseerd. 

 

In dit voorstel maken wij ook van de gelegenheid gebruik om een aantal andere wijzigingen 

door te voeren. De belangrijkste worden in dit voorstel toegelicht. 

3 Argumenten 

De tarieventabel behorend bij de Legesverordening is onderverdeeld in drie titels: 

• Titel 1: hieronder valt de algemene dienstverlening; 

• Titel 2: hieronder vallen alle vormen van dienstverlening die betrekking hebben op de 

fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning; 

• Titel 3: hierin is de dienstverlening opgenomen die onder de Europese Dienstenrichtlijn 

valt. 

            

Voor zover er geen sprake is van wettelijke tarieven dan wel maximumtarieven stellen wij 

voor de hoogte van de diverse tarieven te indexeren met 0,87%. Tarieven van de diensten die 

vaak contant worden afgerekend, zijn zoveel mogelijk afgerond. Daarnaast worden nieuwe 

tarieven voorgesteld dan wel inhoudelijke wijzigingen voorgesteld. Hieronder geven wij een 

toelichting. Enkele redactionele wijzigingen zijn niet toegelicht.  
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Toelichting wijzigingen. 

     

Titel 1 Algemene dienstverlening        

De tarieven zijn verhoogd met het gemeentelijk indexeringspercentage van 0,87%. De 

afronding (daar waar van toepassing) is € 0,05. 

 

Voor 2016 is het belangrijkste verschil voor burgerzaken: 

       

Hoofdstuk 5 (Overige publiekszaken), Attestatie de vita  

Dit artikel wordt geschrapt aangezien artikel 1.4.1 lid 1 hetzelfde behelst. Een Attestatie de 

Vita, Opneming in de basisregistratie personen en Bewijs van Nederlanderschap zijn gelijk 

aan een uittreksel uit de BRP, met andere woorden: ‘een verstrekking van gegevens van een 

ingezetene’. 

 

Hoofdstuk 14 Standplaatsen, nummer 1.14.1 

Ons voorstel is om het tarief voor de standplaats te verhogen van  € 65,53, naar € 87,63. De 

inspanning die wordt verricht voor het afhandelen van een aanvraag om een 

standplaatsvergunning is dezelfde als die voor een objectenvergunning, terwijl voor een 

objectenvergunning een tarief van € 109,73 (2015) wordt gevraagd (zie artikel 1.16.23). 

Onbekend is waar dit verschil in tarief vandaan komt. Er wordt aan dezelfde afdelingen advies 

gevraagd als bij het product objecten.   

 

Hoofdstuk 16 Diversen, voorheen nummer 1.16.1 

Het lid aangaande de leges voor strooifolder vergunningen kan verwijderd worden. In 2013 is 

de strooifoldervergunning afgeschaft en daarmee vergunningvrij geworden. 

 

Hoofdstuk 16 Diversen voorheen nummer 1.16.10 

Het lid aangaande kampeerontheffing/recreatief nachtverblijf buiten een kampeerterrein kan 

verwijderd worden. In 2014 is de ontheffing aangaande kampeerontheffing/recreatief 

nachtverblijf buiten een kampeerterrein uit de APV gehaald. Kamperen is nu toegestaan voor 

bepaalde situaties en/of groepen personen, zoals omschreven in artikel 5.8.2. lid 2 APV. 

 

Hoofdstuk 16 Diversen voorheen nummer 1.16.18 

In 2013 zijn de ventvergunning en samplevergunning afgeschaft en daarmee vergunningvrij 

geworden. Hierdoor kan het lid aangaande de ventvergunning/samplevergunning verwijderd 

worden. 

 

Hoofdstuk 16 Diversen voorheen nummer 1.16.19 

In 2014 is de collectevergunning afgeschaft  en daarmee vergunningvrij  geworden. Hierdoor 

kan het lid aangaande de collectevergunning verwijderd worden. 

 

 

Hoofdstuk 16 Diversen voorheen nummer 1.16.23 

Ons voorstel is om het tarief van de vergunning voor het hebben van voorwerpen op, aan of 

boven de weg van € 109,73 te verlagen naar een tarief van € 87,63. De inspanning die wordt 

verricht voor het afhandelen van een aanvraag om een objectenvergunning is dezelfde als die 

voor een standplaatsvergunning (zie artikel 1.14.1). Onbekend is waar dit verschil in tarief 
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vandaan komt. Er wordt aan dezelfde afdelingen advies gevraagd als bij het product 

standplaats. Deze prijsdaling wordt gecompenseerd door de prijsstijging van het tarief van 

standplaatsen. Door deze wijzigingen worden onterechte verschillen rechtgetrokken. 

 

We stellen voor alle andere tarieven met het gemeentelijk indexatiecijfer te verhogen. De 

tarieven voor de rijbewijzen (hoofdstuk 3) zijn rijkstarieven en zijn op het moment van 

schrijven nog niet bekend. Na bekendmaking zullen deze tarieven worden opgenomen in de 

tarieventabel. 

 

 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder de fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning        

 

Huidige regeling in Tarieventabel 

De huidige regeling heeft diverse grondslagen voor de legesheffing. Soms hoeft er voor een 

planologische afwijkingsvergunning helemaal geen leges te worden betaald. Soms wordt er 

een relatie gelegd met bouwactiviteiten, waarbij het verschil maakt of het vergunningsplichtige 

of vergunningsvrije bouwactiviteiten zijn. Soms wordt er gewerkt met vaste bedragen.  

 

Het is wenselijk voor iedere aanvraag waarin verzocht wordt af te wijken van het 

bestemmingsplan leges in rekening te brengen. De toetsing van zo’n verzoek brengt immers 

kosten met zich mee (in behandeling nemen, inwinnen van adviezen e.d.).  

Het is ook wenselijk geen verschil meer te maken tussen een planologische afwijking waarbij 

er tevens bouwactiviteiteiten plaatsvinden en waarbij dat niet het geval is. De 

werkzaamheden die verricht moeten worden voor de toetsing van een planologische 

afwijkingsaanvraag zijn immers in beide gevallen hetzelfde. Voorts wordt voor de toetsing van 

de bouwactiviteiten zelf al bouwleges in rekening gebracht.  

Ten slotte is het niet redelijk dat voor een vergunning om 1400 m2 van een gebouw in 

afwijking van het bestemmingsplan te mogen gebruiken € 615 aan leges is verschuldigd 

terwijl voor 1500 m2 opeens € 15.644,06 moet worden betaald. Het is wenselijk een meer 

geleidelijk oplopend tarief te hanteren.  

 

Hoofstuk 2 Binnenplanse en kleine buitenplanse afwijkingen (2.2.4) 

De Nijmeegse bestemmingsplannen kennen een groot aantal dubbelbestemmingen. Denk 

hierbij aan de dubbelbestemming Archeologie. De regeling houdt in dat er in gebieden waar 

zo’n dubbelbestemming geldt, een bouwverbod geldt. Er kan (binnenplans) van dit 

bouwverbod worden afgeweken. Dat kan als belangen van archeologie door het bouwplan 

niet zullen worden geschaad. Op dit moment is hiervoor geen leges verschuldigd. 

Voorgesteld wordt hiervoor wel leges in rekening te brengen. Omdat de toets aan het belang 

van archeologie niet zo zeer te maken heeft met de bruto-vloeroppervlakte van het gebouw, 

wordt voorgesteld te werken met een vast tarief van € 150. Voorgesteld wordt dit vaste tarief 

voor alle binnenplanse afwijkingsvergunningen te hanteren en tevens voor de buitenplanse 

afwijkingen ingevolge artikel 4, onderdelen 1 t/m 7 Bijlage II Bor. Denk hierbij aan 

afwijkingsbesluiten die betrekking hebben op bijbehorende bouwwerken (aan- en uitbouwen, 

bijgebouwen, overkappingen), dakkapellen, dakopbouwen e.d. 
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Hoofstuk 2 Herinrichting openbaar gebied (2.2.4.3) 

Artikel 4, onderdeel 8 Bijlage II Bor maakt het mogelijk, in afwijking van het bestemmingsplan, 

vergunning te verlenen voor het gebruik van gronden in afwijking van het bestemmingsplan, 

voor zover het betreft een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied. Denk hierbij 

aan een stukje openbaar groen dat ingericht wordt voor parkeerplaatsen. Voorgesteld 

hiervoor het huidige vaste tarief van € 615 te blijven hanteren.  

 

Hoofdstuk 2 Gebruikswijzigingen bouwwerken met aansluitend terrein (2.2.4.3) 

Voorgesteld wordt de bruto-vloeroppervlakte (BVO) te hanteren als grondslag voor de 

legesberekening voor planologische afwijkingsbesluiten voor zover die betrekking hebben op 

anders gebruiken van bouwwerken (met het daarbij aansluitende terrein). Zie hiervoor artikel 

4, onderdelen 9 en 10 Bijlage II Bor. Dit begrip moet gedefinieerd worden in de 

begripsbepalingen van de Legesverordening (NEN 2580). Tevens moet dit NEN-blad als 

bijlage bij de vast te stellen Legesverordening ter inzage worden gelegd.  

 

Voorgesteld wordt een minimumtarief te hanteren van € 500. Als de gebruikswijziging 

betrekking heeft op minder dan 250m2 bruto-vloeroppervlakte dan geldt dat minimumtarief. 

Voor het deel van de oppervlakte dat meer is dan 250 m2 moet € 3 per m2 aan leges worden 

betaald.   

Als er bijvoorbeeld een omgevingsvergunning wordt gevraagd om een winkelpand als 

kantoorpand te mogen gebruiken waarbij de gebruikswijziging betrekking heeft op 1000 m2 

BVO, dan moet hiervoor € 2.750 aan leges worden betaald (€ 500 (starttarief) voor de eerste 

250 m2 BVO en € 2.250 (3 x 750 m2 BVO) voor de overige 750 m2 BVO). Hoe groter de 

oppervlakte die anders zal worden gebruikt hoe meer leges is verschuldigd. Wel is het redelijk 

om een maximumtarief te hanteren van € 16.000.   

                                     

Hoofdstuk 2 Planologisch afwijken waarbij het aantal woningen toeneemt (2.2.4.4) 

Voorgesteld wordt voor een gebruikswijziging waarbij het aantal woningen toeneemt, aparte 

tarieven te hanteren. Ook in de huidige Legesverordening maakt het verschil of er door de 

gebruikswijziging al of niet woningen worden toegevoegd. Als de wijziging leidt tot toename 

van 1 woning geldt een vast tarief van € 4.000. Bij iedere woning meer tot en met 9 woningen 

geldt een toeslag van € 1.500 per woning. Als er 9 woningen worden toegevoegd, dan is 

hiervoor € 16.000 verschuldigd (€ 4.000 voor de eerste woning en € 12.000 (8 x € 1.500) voor 

de acht andere woningen). Dit maximumtarief is hetzelfde als het tarief voor een grote 

buitenplanse afwijking en voor een postzegel-, uitwerkings- en wijzigingsplan.  

 

Als er 10 of meer woningen worden toegevoegd, wordt er een (anterieure) 

exploitatieovereenkomst gesloten waarin de kosten voor planologische procedures worden 

opgenomen.  

 

Hoofdstuk 2 Tijdelijke afwijkingen (2.2.4.5) 

Artikel 4, onderdeel 11 Bijlage II Bor maakt het mogelijk vergunning te verlenen voor ander 

gebruik van gronden en bouwwerken dan bedoeld in artikel 4, onderdelen 1 t/m 10 van 

Bijlage II Bor. Denk hierbij aan oprichting van tijdelijke bouwwerken (noodschool, noodwinkel, 

noodwoning). De afwijking kan voor maximaal 10 jaar worden vergund. Voorgesteld wordt 

hiervoor ook de hoofdregel toe te passen voor zover er sprake is van bouwwerken 
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(minimumtarief van € 500, € 3 per m2 BVO), met dien verstande dat maximaal aan leges 

verschuldigd is: € 1.500. Het gaat immers slechts om tijdelijke afwijkingen.   

 

Hoofdstuk 2 Tijdelijke anders gebruiken en bestemmen (TAG) (2.2.4.6) 

Als er sprake is van Tijdelijke Anders Gebruiken en bestemmen, wordt voorgesteld wel de 

hoofdregel toe te passen (€ 500 starttarief, € 3 per m2 BVO) maar hierop een reductie van 

50% toe te passen en het maximum vast te stellen op € 1.500. Het gaat immers om 

kleinschalige initiatieven in leegstaande (bedrijfs)gebouwen, waarbij de initiatiefnemers niet 

over veel geld beschikken. Een veel hoger tarief leidt er toe dat  deze TAG-initiatieven niet 

van de grond komen, met als gevolg blijvende leegstand en als gevolg daarvan verloedering, 

verpaupering e.d. Voor TAG wordt een definitie opgenomen in de begripsbepalingen van de 

Legesverordening.  

                                                                                                   

Hoofdstuk 2 Terrein anders gebruiken (2.2.4.7) 

Als iemand niet een bouwwerk maar slechts een bepaald terrein tijdelijk anders wil gaan 

gebruiken dan kan dit op grond van artikel 4, onderdeel 11 Bijlage II Bor. Denk hierbij aan het 

tijdelijk gebruiken van agrarische percelen als moestuin, evenemententerrein of als 

parkeerterrein.  

Als er geen sprake is van een gebouw (met aansluitend terrein) waarvoor een 

afwijkingsvergunning nodig is, dan kan de BVO niet als legesgrondslag worden gehanteerd. 

Voorgesteld wordt daarom hiervoor de terreinoppervlakte als grondslag te hanteren. Hiervoor 

moet een definitie opgenomen worden in de Legesverordening. Voorgesteld wordt een 

starttarief van € 500, een tarief van € 1 per m2 terreinoppervlakte voor het deel van het terrein 

dat een grotere oppervlakte heeft dan 250 m2 en een maximumtarief van € 1.500.   

 

Hoofdstuk 2 Grote buitenplanse afwijking (2.2.5) 

Voorgesteld wordt hiervoor een vast tarief te hanteren van € 16.000. Dat tarief geldt zowel als 

er sprake is van een bouwplan waarbij er tevens een vergunning voor een grote buitenplanse 

afwijking nodig is, als wanneer er geen sprake is van een bouwplan. Een grote buitenplanse 

afwijkingsvergunning is nodig voor bijvoorbeeld (permanente) nieuwbouw van kantoren, 

bedrijven, winkels, woningen e.d. maar ook voor (permanent) anders gebruiken van terreinen. 

Omdat de werkzaamheden voor de behandeling van een aanvraag voor een grote 

buitenplanse afwijking dezelfde zijn als de werkzaamheden voor de behandeling van een 

postzegelplan, wordt voorgesteld ook voor een postzegelplan, uitwerkingsplan en 

wijzigingsplan een tarief van € 16.000 te hanteren.  

 

Hoofdstuk 2 Wet natuurbescherming (2.2.13A) 

Naar verwachting zal de Wet natuurbescherming op een bepaald moment in 2016 in werking 

treden. Deze wet vervangt de huidige Flora- en Faunawet, de Natuurbeschermingwet 1998 

en de Boswet. Provinciale Staten zal in haar Provinciale Legesverordening opnemen dat voor 

het afgeven van een Verklaring van geen bedenkingen (vvgb) ingevolge die nieuwe wet leges 

is verschuldigd. Als deze situatie zich voordoet zal deze leges in rekening gebracht worden 

(doorbelast worden) bij degene die een omgevingsvergunning aanvraagt, waarvoor zo’n 

Verklaring vereist is. Bij de vaststelling van de Legesverordening 2016 moet worden bepaald 

dat dit onderdeel van de Legesverordening pas in werking treedt op het moment dat de Wet 

natuurbescherming in werking treedt. 
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   Rvst Legesverordening 2016 vs 02-11-2015 

 

We stellen voor alle andere tarieven met het gemeentelijk indexatiecijfer te verhogen. 

 

 

 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder de Europese Dienstenrichtlijn        

 

In titel 3 stellen wij –afgezien van de indexering – geen tariefswijzigingen voor. 

4 Klimaat 

Deze paragraaf is niet van toepassing. 

5 Risico’s 

De verordening moet voor 1 januari 2016 zijn vastgesteld en gepubliceerd in verband met de 

ingang van de belastingplicht op 1 januari 2016. 

6 Financiën 

De voorgestelde legestarieven zijn zodanig opgesteld dat die voldoen aan de eisen van 

kostendekkendheid. De leges burgerzaken zijn minder dan 100% kostendekkend (titel 1), 

maar deze tarieven zijn veelal wettelijk vastgesteld of aan een maximum gebonden.  

 

Bij de Stadsbegroting van 2014-2017 is gemeld dat de opbrengst bouwleges terug loopt en is 

voor de uitvoeringsorganisatie een taakstelling verwerkt om besparingen te gaan realiseren.  

Deze taakstelling bedraagt voor 2016 €  1.000.000. De opbrengst van de bouwleges bedraagt 

meer dan 4 miljoen en is, rekening houdende met een aanzienlijke taakstelling voor 2016, 

kostendekkend. 

 

De wijzigingen in titel 2 (bepalen van een minimum tarief, een maximum tarief en een bepaald 

tarief per m2 bruto-vloeroppervlakte e.d.) en de diverse vaste tarieven zijn zodanig gekozen 

dat deze naar verwachting niet zullen leiden tot meer of minder opbrengsten (als we uitgaan 

van hetzelfde aantal aanvragen voor planologische afwijkingsvergunningen die in voorgaande 

jaren gemiddeld zijn aangevraagd). De wijzigingen zijn derhalve budgettair neutraal. 

 

De kostendekkendheid van leges is een dynamisch geheel. Baten en lasten moeten in 

evenwicht zijn. Indien dit niet het geval is, kan er gestuurd worden op de stijging van de 

opbrengsten dan wel op de verlaging van de kosten. 

 

We streven naar een 100% kostendekkendheid voor de vergunningen (dienstverlening 

vallend onder de Europese Dienstenrichtlijn). 

 

Met de voorgestelde legestarieven wordt de geraamde opbrengsten van de leges, 

opgenomen in de Stadsbegroting 2016-2019, gerealiseerd. 

7 Participatie en Communicatie 

De nieuwe belastingverordeningen worden sinds 1 januari 2014  gepubliceerd op 

www.overheid.nl (de landelijke site voor wet- en regelgeving). Op deze site worden de 

gemeentebladen van de gemeente Nijmegen geplaatst. Op de website van de gemeente 

Nijmegen (www.nijmegen.nl) zal een afschrift  worden geplaatst zodat de verordening 
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   Rvst Legesverordening 2016 vs 02-11-2015 

 

eenvoudig te raadplegen is. Daarnaast liggen de verordeningen ter inzage in de Stadswinkel. 

Ook de NEN-bladen waarnaar verwezen wordt in de legesverordening (art. 1.n.) zullen ter 

inzage worden gelegd. 

 

Nijmegenaren ontvangen bij de aanslag informatie. Hierin wordt voor meer informatie 

verwezen naar de website. Voor deze voorstellen is geen participatietraject van toepassing. 

8 Uitvoering en evaluatie 

Uw besluit met betrekking tot wijziging van de in dit voorstel genoemde verordening zal nog  

dit jaar worden opgenomen in het Gemeenteblad. Daarmee krijgt deze rechtskracht met 

ingang van 1 januari 2016. De betreffende tarieven zullen worden gehanteerd voor diensten, 

die op of na 1 januari 2016 worden aangevraagd. 

College van Burgemeester en Wethouders van Nijmegen, 

 

De Burgemeester, De Gemeentesecretaris, 

 

 

 

 

drs. H.M.F. Bruls drs. B. van der Ploeg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage(n): 1. Legesverordening 2016 
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Legesverordening 2016 
 

De Raad van de Gemeente Nijmegen, bijeen in zijn openbare vergadering van X xxxxxxxx XXXX; 

 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van XX xxxxxxxx XXXX ; FA20, nr: 

15.0011089; 
 

Gelet op: 

artikel 219, tweede lid, 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet en artikel 1 van 

de Wet van 13 oktober 2011, houdende regeling van een grondslag voor de heffing van rechten voor 

de Nederlandse identiteitskaart (Stb 2011, 440);  

 

Besluit:  

vast te stellen de volgende verordening:  

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2016 (Legesverordening 2016). 

 

Artikel 1 Begripsomschrijving 

Deze verordening verstaat onder: 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele 

dag wordt aangemerkt; 

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ’maand’: het tijdvak dat loopt van de 1e dag in een kalendermaand tot de 1e dag in de vol-

gende kalendermaand; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de 1e dag in een kalenderjaar tot de 1e dag in het volgende ka-

lenderjaar; 

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

f. leges: het recht als bedoeld in artikel 229, eerste lid, aanhef en sub b van de Gemeentewet; 

g. APV: Algemene Plaatselijke Verordening voor de gemeente Nijmegen; 

h. Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 

i. bouwkosten: de aannemingssom (exclusief omzetbelasting) als bedoeld in paragraaf 1, eerste 

lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van tech-

nische installatiewerken 2012  (UAV 2012), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze 

ontbreekt een raming van de bouwkosten, de omzetbelasting niet inbegrepen, als bedoeld in 

het normblad NEN 2631, uitgave 1979, of zoals de UAV of het normblad laatstelijk is vervan-

gen of gewijzigd. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt, 

wordt in deze verordening onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het eco-

nomisch verkeer zou moeten worden betaald voor het bouwwerk waarop de aanvraag betrek-

king heeft (exclusief omzetbelasting); 

j. aanlegkosten: de aannemingssom inclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, 

van de UAV 2012, voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van 

de aanlegkosten, de omzetbelasting inbegrepen. Indien de werken of werkzaamheden geheel 

of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden wordt in deze verordening onder aanleg-

kosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden 

betaald voor de werken of werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft; 

k. sloopkosten: de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, 

van de UAV 2012, voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van 

de sloopkosten, de omzetbelasting niet inbegrepen. Indien het slopen geheel of gedeeltelijk 

door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze verordening onder sloopkosten verstaan: de 

prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het slo-

pen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft (exclusief omzetbelasting); 

l. De in titel 2 van de tarieventabel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, 

hebben dezelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld; 

m. De in titel 2 van de tarieventabel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn om-

schreven en die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander 
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wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift be-

doeld. 

n. Bruto-vloeroppervlakte (BVO): bruto-vloeroppervlakte als bedoeld in de Nederlandse Norm  

NEN2580 “Oppervlakten en inhouden van gebouwen – termen, definities en bepalingsmetho-

den ‘(uitgave van het NNI d.d. mei 2007). 

o. Terreinoppervlakte: oppervlakte in m2 van een door kadastrale of andere grenzen bepaald 

perceel waarop in mindering wordt gebracht de verticale projectie op het horizontale vlak van 

op dat terrein eventueel aanwezige bebouwing.  

p. TAG-initiatief: initiatief dat voldoet aan de randvoorwaarden voor Tijdelijk Anders Gebruiken 

als bedoeld in de notitie ‘Tijdelijk Anders Gebruiken en bestemmen’.  

 

Artikel 1A Terinzagelegging bijlagen 

De NEN-normen waarnaar in deze verordening wordt verwezen worden bekendgemaakt door terinza-

gelegging. 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi-

teitskaart als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet: 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst of van de Nederlandse identiteitskaart dan wel degene 

ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht . 

Artikel 4 Vrijstellingen 

Leges worden niet geheven voor: 

a. afgifte van een verklaring omtrent inkomen en vermogen; 

b. afgifte van attestaties de vita of het legaliseren van handtekeningen, nodig voor de ontvangst 

van pensioen, lijfrente, wachtgeld of uitkeringen verbonden aan Nederlandse ridderorden; 

c. het legaliseren van handtekeningen van de tot tekenen bevoegde personen van voogdijvere-

nigingen, benodigd voor de uitreiking van reispapieren aan onder het toezicht van die vereni-

gingen geplaatste personen; 

d. aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan houdende aanstelling, 

benoeming, bevordering, ontslag, toekenning van bezoldiging, vergoeding of toelage, dan wel 

verhoging daarvan, met betrekking tot enige gemeentelijke functie of dienstverlening jegens 

de gemeente; 

e. afgifte van stukken, afschriften en uittreksels, als bedoeld in de onderdelen Algemeen en Di-

rectie Bestuur en Organisatie van de tarieventabel ten behoeve van gemeenteambtenaren, 

ambtenaren van de provincie en van het Rijk, raadsleden, commissieleden, alsmede voor 

personen en instanties, die de gevraagde stukken c.a. nodig hebben voor de uitoefening van 

hun publieke taken; 

f. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het 

hebben van voorwerpen op, aan of boven de weg als bedoeld in artikel 2.1.5.1 van de APV, 

indien de vergunning wordt aangevraagd voor een activiteit waarbij de organisator geen 

winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de 

sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitsluitend wordt georganiseerd ten behoeve 

van een goed doel;  

g. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing van het ver-

bod op geluidhinder als bedoeld in artikel 4.1.1.van de APV, indien de ontheffing wordt aan-

gevraagd  voor een activiteit waarbij de organisator geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel 

uitsluitend tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de sociale cohesie op buurt- of wijkni-

veau, ofwel uitsluitend wordt georganiseerd ten behoeve van een goed doel;  

h. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een evenementenvergun-

ning als bedoeld in artikel 2.2.2 van de APV, indien de vergunning wordt aangevraagd voor 

een activiteit waarbij de organisator geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot 
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doel heeft een bijdrage te leveren aan de sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitslui-

tend wordt georganiseerd ten behoeve van een goed doel; 

i. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een standplaatsvergunning 

als bedoeld in artikel 5.2.3 van de APV, indien de vergunning wordt aangevraagd voor een ac-

tiviteit waarbij de organisator geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot doel 

heeft een bijdrage te leveren aan de sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitsluitend 

wordt georganiseerd ten behoeve van een goed doel; 

j. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld 

in artikel 2 Verordening Winkeltijden Nijmegen, indien de ontheffing wordt aangevraagd  voor 

een activiteit waarbij de organisator geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot 

doel heeft een bijdrage te leveren aan de sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitslui-

tend wordt georganiseerd ten behoeve van een goed doel; 

k. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing ingevolge 

artikel 35 Drank- en Horecawet, indien de ontheffing wordt aangevraagd  voor een activiteit 

waarbij de organisator geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot doel heeft een 

bijdrage te leveren aan de sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitsluitend wordt ge-

organiseerd ten behoeve van een goed doel; 

l. het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing van een jaar : 

 van het verbod op het rijden op de busbaan, als bedoeld in artikel 87 juncto 81 van 

het RVV 1990,  

 voor het parkeren bij het (zonale) bord E9, Bijlage 1 RVV 1990 (parkeergelegenheid, 

uitsluitend bestemd voor vergunninghouders), 

 van het verbod om het voetgangersgebied te berijden in het afgesloten gedeelte van 

de binnenstad;  

indien deze ontheffing wordt aangevraagd door verloskundigen, de dierenambulance of 

huisartsen. Deze ontheffing wordt uitsluitend verleend in combinatie met de hulpverle-

nersvergunning. 

  

Artikel 5 Tarieven en maatstaven van de heffing 

1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze veror-

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 

De leges worden geheven bij wege van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke ken-

nisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 

De leges moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval 

van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

Artikel 8 Kwijtschelding 

1. Bij de invordering van de in deze verordening vermelde leges wordt geen kwijtschelding ver-

leend, met uitzondering van de leges voor een gehandicaptenparkeerkaart of gehandicapten-

parkeerplaats.  

2. Een verzoek om kwijtschelding, zoals in het eerste lid genoemd, wordt getoetst aan de Uitvoe-

ringsregeling Invorderingswet 1990, met dien verstande dat het in artikel 16 lid 1 van de rege-

ling genoemde percentage voor de kosten van bestaan wordt vervangen door 100.  

3. Een verzoek om kwijtschelding moet worden ingediend vóórdat ter zake van de betreffende 

aanslag een dwangbevel wordt betekend. Als het volledige belastingbedrag al is betaald, kan 

binnen drie maanden na die betaling alsnog een verzoek om kwijtschelding worden ingediend.  

4. Een verzoek om kwijtschelding, ingediend na de in het derde lid vermelde termijnen wordt niet 

in behandeling genomen. 
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Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 

1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieven-

tabel omschreven dienst wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de 

Gemeentewet en overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel opgenomen bepaling. 

2. Indien na het in behandeling nemen van een dienst als bedoeld in artikel 2 van deze verorde-

ning een negatieve beslissing volgt, dan vindt, onverminderd het bepaalde in het eerste lid, 

overeenkomstig het in de tarieventabel bepaalde bedrag een teruggaaf plaats van 75%, met 

dien verstande dat in ieder geval een bedrag van € 12,49 verschuldigd blijft, tenzij in een be-

paling van de tarieventabel een andere regeling is opgenomen. 

Artikel 10 Nadere regels door het college van B&W 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de leges. 

Artikel 11 Overgangsrecht 

De “Legesverordening 2015” zoals vastgesteld bij raadsbesluit van 3 december 2014 en gepubliceerd 

onder nummer GB77258wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12 genoemde datum van in-

gang van de heffing, met dien verstande, dat zij van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan.  

Artikel 11a Overgangsrecht Wabo 

De ingetrokken "Legesverordening 2010",  zoals gepubliceerd  onder nummer GB 2010-011, blijft van 

kracht in de gevallen waarop artikel 1.3 van de Invoeringswet Wabo (gepubliceerd in het Stb 2010, 

142) ziet, voor wat betreft de volgende onderdelen van de bij de "Legesverordening 2010" opgenomen 

tarieventabel: Titel 1 onderdeel 1.16 .18  en Titel 2 Rubriek II Afdeling bouwen en wonen. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016 met dien verstande dat onderdeel 

2.2.13A van de bij de verordening behorende tarieventabel in werking treedt op het moment 

dat de Wet natuurbescherming in werking treedt.. 

Artikel 13 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening 2016’. 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van X xxxxxxxx XXXX   

 

De voorzitter,         De raadsgriffier,  

 

 

drs. H.M.F. Bruls        drs. M.A.H. Heffels  
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TOELICHTING LEGESVERORDENING 
 

I.  Algemene toelichting 

 

1.  Wettelijke basis 

De Legesverordening is gebaseerd op de tekst van de Gemeentewet zoals die luidt vanaf 1 januari 

1995. Vanaf deze datum komt het begrip "leges" niet meer voor in de Gemeentewet. De reden hiervan 

is dat er geen wezenlijke verschillen bestaan tussen leges en andere rechten. Het begrip "rechten" 

omvat mede de leges. De leges worden vanaf 1 januari 1995 geheven op basis van artikel 229, eerste 

lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet. In de verordening is ervoor gekozen de rechten 

"leges" te blijven noemen, omdat het hier gaat om een ingeburgerd en herkenbaar begrip. Bovendien 

gaat het in vrijwel alle gevallen om het in behandeling nemen van aanvragen en vergunningen e.d. en 

om het verstrekken van documenten. 

 

2.  Opzet 

De verordening bestaat uit twee gedeelten, namelijk de verordening zelf met de formele en materiële 

bepalingen en de tarieventabel met een omschrijving van de belastbare feiten en de daarop van 

toepassing zijnde tarieven. 

 

3  Het begrip ‘dienst’ 

Ingevolge artikel 229, eerste lid, onderdeel b, van de Gemeentewet kunnen gemeenten onder andere 

rechten heffen voor het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten. 

Leges kunnen dus uitsluitend geheven worden voor door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte 

diensten. Dit blijkt uit het arrest van de Hoge Raad van 9 december 1987 (nr. 24.892, BNB 1988/117, 

Belastingblad 1988, blz. 65). 

Het begrip ‘dienst’ is niet nader gedefinieerd in de wet. Wel is in de jurisprudentie invulling gegeven 

aan het begrip ‘dienst’. 

Op grond van de jurisprudentie komen wij tot het oordeel dat voor de vraag of er sprake is van een 

dienst doorslaggevend is of degene te wiens behoeve de dienst wordt verleend een individueel belang 

heeft bij de dienst. Dit individuele belang is in beginsel altijd aanwezig indien de dienstverlening wordt 

gevraagd.  

Indien de dienst ambtshalve wordt verleend, is er naar het oordeel van de wetgever geen sprake van 

een dienst (Tweede Kamer, vergaderjaar 1989-1990, 21 591, nr. 3, blz. 78). Dit betekent dat vanaf 1 

januari 1995 voor het ongevraagd verlenen van diensten in ieder geval geen legesheffing meer moge-

lijk is.  

Is het algemene belang groter dan het individuele belang van de aanvrager dan wel degene te wiens 

behoeve de dienst wordt verleend, dan is er geen sprake van een dienst die legesheffing rechtvaar-

digt.  

Ten slotte zij opgemerkt dat het ‘verlenen’ van een dienst, zoals geformuleerd in de modelverordening, 

uitsluitend betrekking heeft op het in gang zetten van de dienstverlening. Er is derhalve sprake van 

een inspanningsverplichting en niet van een resultaatsverplichting. 

 

Hieronder wordt een – chronologisch aflopend – overzicht gegeven van de jurisprudentie, dat meer 

inzicht geeft of in een concreet geval sprake is van verlening van diensten bedoeld in artikel 229b, 

eerste lid, onderdeel b, van de Gemeentewet.  

 

- HR 23 maart 2007, nr. 40664, LJN: BA1262 (Velsen) 

Bij een bouwaanvraag die incompleet is en door de gemeente op grond van artikel 4:5 van de AWB 

‘verder buiten behandeling is gelaten’ is voldaan aan het belastbaar feit voor heffing van leges ‘het in 

behandeling nemen van een aanvraag’. Deze uitspraak is het vervolg op Gerechtshof Amsterdam 23 

januari 2004, nr. 02/06849, LJN: AO3409, dat anders oordeelde, ook in: Gerechtshof Amsterdam 26 

september 2003, nr. 03/01041, LJN: AN7885 (Haarlemmermeer) 

 

- HR 13 augustus 2004, nr. 37863, LJN: AI0408  

Bij de behandeling van aanvragen voor planschade is sprake van een publieke taakuitoefening door 
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de gemeente en niet van een individualiseerbaar belang, zodat geen sprake is van verlening van een 

dienst in de zin van artikel 229 van de Gemeentewet (zie voor planschadevergoeding ook verderop in 

deze toelichting).  

 

- HR 11 juni 1997, nr. 31253, BNB 1997/271  

Bij de werkzaamheden die voor gedeputeerde staten verbonden zijn aan het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van een verklaring van geen bezwaar op grond van - onder meer - 

artikel 19 van de Wet op de Ruimtelijke Ordening gaat het rechtstreeks en vooral om het dienen van 

het publieke belang. Er is wel indirect een particulier belang van de “achterliggende” aanvrager - in 

voorkomende gevallen de gemeente zelf, maar gelet op het preventief bestuurstoezicht van de pro-

vincie, niet rechtstreeks en in overheersende mate. Bij het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot afgifte van een verklaring van geen bezwaar is derhalve niet, ook niet gedeeltelijk, sprake van een 

rechtstreeks aan de gemeente dan wel aan de “achterliggende” aanvrager verrichte dienst. 

 

- HR 7 mei 1997, nr. 31845, Belastingblad 1997, blz. 586  

Duikwerkzaamheden van de brandweer (het betrof het opduiken van een auto) kunnen worden aan-

gemerkt als het verlenen van een dienst ‘indien het gaat om werkzaamheden die niet alleen liggen 

buiten het gebied van brand- en rampenbestrijding alsmede van beperking en bestrijding van gevaar 

voor mens en dier bij ongevallen, maar bovendien rechtstreeks en in overheersende mate verband 

houden met dienstverlening ten behoeve van een individualiseerbaar belang’. 

 

- HR 13 april 1994, nr. 28887, Belastingblad 1994, blz. 431  

Het door de politie op verzoek van belanghebbende, in verband met een door deze gemelde aanslui-

ting op een stil alarmsysteem, opstellen van een aanvalsplan, dient voornamelijk om een efficiënt poli-

tieoptreden ter handhaving van de rechtsorde mogelijk te maken en om de veiligheid van de bij dat 

optreden betrokken politieagenten te verhogen. De desbetreffende werkzaamheden houden in het 

algemeen niet rechtstreeks en voornamelijk verband met een dienstverlening ten behoeve van een 

individualiseerbaar particulier belang. Er is geen sprake van een dienst in de zin van artikel 229 Ge-

meentewet.  

 

- HR 11 december 1992, nr. 14484, RvdW 1993, nr. 6 (Vlissingen/Rize) 

Met betrekking tot het nablussen van een brand op een schip is kostenverhaal niet mogelijk.  

 

- HR 14 oktober 1992, nr. 27804, BNB 1993/24, Belastingblad 1993, blz. 165  

Melding ex artikel 2a van de (toenmalige) Hinderwet is geen dienst. 

 

- Koninklijk Besluit van 2 oktober 1990, nr. 90.001535, Belastingblad 1991, blz. 285  

Goedkeuring onthouden aan de legesverordening van de gemeente Delft omdat die verordening een 

bepaling bevatte op grond waarvan leges geheven konden worden van overheidsorganen voor dien-

sten die worden verricht ter uitvoering van bepaalde medebewindstaken, zoals het verstrekken van 

gegevens aan het CBS, het af- geven van verklaringen omtrent gedrag etc.  

 

- Koninklijk Besluit van 24 augustus 1990, nr. 89.030275, Belastingblad 1990, blz. 668  

Goedkeuring onthouden aan de legesverordening van de gemeente Horst, omdat in de verordening 

een tarief was opgenomen voor een melding ex artikel 2a van de (toenmalige) Hinderwet. Geen 

dienstverlening.  

 

- Koninklijk Besluit van 28 december 1988, nr. 13 (Belastingblad 1989, blz. 123)  

Goedkeuring onthouden aan de legesverordening van de gemeente Schoorl, omdat in die verordening 

een tarief was opgenomen voor het behandelen van een kennisgeving in de zin van artikel 1a van het 

Hinderbesluit. Geen dienstverlening.  
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- Koninklijk Besluit van 28 december 1988, nr. 12, Belastingblad 1989, blz. 126  

Goedkeuring onthouden aan de legesverordening van de gemeente Geldermalsen, omdat in de ver-

ordening een tarief was opgenomen voor het bevestigen van een ingevolge artikel 7c van de Wet op 

de kansspelen gedane mededeling omtrent een te houden klein kansspel. Geen dienstverlening.  

 

- Hoge Raad 9 december 1987, nr. 24892, Belastingblad 1988, blz. 65  

Voor legesheffing moet de voorwaarde worden gesteld dat sprake is van door of vanwege het ge-

meentebestuur verleende diensten. Bij een aanschrijving tot woningverbetering als bedoeld in artikel 

25, eerste lid, van de (oude) Woningwet, welke ingevolge artikel 25, vierde lid, van die wet nodig is om 

de verplichtingen van degene tot wie zij is gericht te doen ontstaan, is geen sprake van het verlenen 

van een dienst aan de betrokkene in deze zin.  

 

- HR 1 juli 1969, nr. 16165, BNB 1969/185  

Voor het in behandeling nemen van aanvragen tot het verkrijgen van een bouwvergunning kunnen 

leges worden geheven. In het algemeen worden met de term leges niet slechts heffingen aangeduid, 

die gericht zijn op de vergoeding van de kosten verbonden aan het op schrift stellen van bij bepaalde 

administratieve diensten behorende stukken, maar mede heffingen, welke op de vergoeding van die 

diensten zelf zijn gericht.  

 

- Hoge Raad 4 december 1963, nr. 15069, BNB 1964/45  

De leges kunnen betrekking hebben op aanvragen van kampeervergunningen, de behandeling en de 

verlening daarvan en daarnaast op de kosten die het kamperen voor de gemeente meebrengt. Daarbij 

doet niet ter zake of degene aan wie de dienst wordt verleend daarop al of niet aanspraak kan maken  

 

4. Handelingen voor Nederlandse identiteitskaart 

Door de uitspraak van de Hoge Raad van 9 september 2011, nr. 10/04967, LJN: BQ4105, is het in 

behandeling nemen van een aanvraag voor een Nederlandse identiteitskaart geen dienst in de zin van 

artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet. Legesheffing op die grond acht 

de Hoge Raad dan ook niet mogelijk.  

De regering vindt het noodzakelijk dat de legesheffing wordt voortgezet ter bestrijding van de gemeen-

telijke en rijkskosten die met het behandelen van de aanvragen voor een Nederlandse identiteitskaart 

zijn gemoeid. Daartoe heeft zij een wetsvoorstel bij de Staten-Generaal ingediend (Kamerstukken 

33011 – Regeling van een grondslag voor de heffing van rechten voor de Nederlandse identiteitskaart; 

hierna: de reparatiewet). De reparatiewet biedt een zelfstandige grondslag voor de legesheffing. De 

Tweede Kamer heeft het wetsvoorstel op 30 september 2011 aangenomen. De Eerste Kamer ging op 

11 oktober 2011 akkoord. Vervolgens is de wet op 14 oktober 2011 in het Staatsblad gepubliceerd 

(Stb. 2011, 440). De wet werkt terug tot en met 22 september 2011 (de dag na indiening van het 

wetsvoorstel bij de Tweede Kamer).  

Hoewel de wet een zelfstandige grondslag biedt voor de legesheffing in verband met het aanvragen 

van een identiteitskaart vanaf 22 september, laat deze onverlet de bevoegdheid van gemeenten om 

de legesverordening te wijzigen. In de memorie van toelichting stelt de regering het wenselijk te vin-

den dat dit ‘op enig moment’ gebeurt, om verwarring over de grondslag van heffing te vermijden. 

In verband hiermee is de legesverordening in overeenstemming gebracht.  

In de aanhef is de wettelijke grondslag voor de legesheffing uitgebreid. Het is wenselijk te expliciteren 

dat de heffing van gemeentelijke leges niet alleen gebaseerd is op artikel 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, maar tevens op artikel 1 van de reparatiewet. 

In de tariefbepaling voor de Nederlandse identiteitskaart sluiten wij aan bij de tekst van de reparatie-

wet.  
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II.  Artikelsgewijze toelichting  
 

Artikel 1 Begripsomschrijving 

Dit artikel spreekt voor zich.  

 

Artikel 2 Belastbaar feit  

De verordening kent zeer uiteenlopende diensten waarvoor leges worden geheven. Daarom is het niet 

mogelijk om in artikel 2 een algemene omschrijving van het belastbare feit op te nemen die betrekking 

heeft op alle in de heffing te betrekken diensten. Daarom is naast de in artikel 2 opgenomen algemene 

omschrijving van het belastbare feit voor iedere dienst afzonderlijk een verdere omschrijving van het 

belastbare feit in de tarieventabel opgenomen. 

 

De omschrijving van het belastbare feit is van belang voor de vraag of de materiële belastingschuld 

ontstaat en het tijdstip waarop die belastingschuld ontstaat. In de verordening is gekozen voor "het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een vergunning". Dit heeft als voordeel dat 

leges reeds verschuldigd zijn op het moment van het in behandeling nemen van de aanvraag en dat 

niet bepalend is het moment waarop de vergunning wordt verleend. Overigens kan op grond van 

wettelijke bepalingen niet in alle gevallen het belastbare feit worden omschreven als "het in 

behandeling nemen van een aanvraag" (bijv het voltrekken van een huwelijk). 

 

Het belastbaar feit is uitgebreid met handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse 

identiteitskaart. Deze uitbreiding van de omschrijving van het belastbaar feit houdt direct verband met 

de Wet van 13 oktober 2011, houdende regeling van een grondslag voor de heffing van rechten voor 

de Nederlandse identiteitskaart (Stb 2011, 440) een reparatiewet. Artikel 2, eerste lid, van deze repa-

ratiewet bewerkstelligt dat de bestaande gemeentelijke verordeningen inzake het heffen van rechten 

voor de identiteitskaart, komen te berusten op artikel 1 van die wet. Dat wil zeggen dat als in die ver-

ordening het begrip "dienst" voorkomt, dit begrip waar het de aanvraag van een identiteitskaart betreft 

niet meer moet worden uitgelegd op basis van artikel 229, eerste lid, onder b, van de Gemeentewet, 

maar op de voet van artikel 1 van de reparatiewet. Dus als het verrichten van handelingen ten behoe-

ve van de aanvraag van een identiteitskaart, waarbij het individualiseerbaar belang niet meer ter zake 

doet. Kortom, onder de reparatiewet kunnen rechten geheven worden op basis van de bestaande 

verordeningen. 

Artikel 3 Belastingplicht   

Vanwege het uiteenlopende karakter van de diensten is gekozen voor een ruime omschrijving van de 

belastingplicht, om te voorkomen dat in bepaalde situaties geen belastingplichtige aangewezen zou 

kunnen worden. Het gebruik van de woorden "dan wel" is bedoeld om te voorkomen dat ter zake van 

dezelfde dienst van twee belastingplichtigen, te weten de aanvrager en degene te wiens behoeve de 

dienst wordt verricht, leges zullen worden geheven. 

In verband met de uitbreiding van het belastbaar feit, is ook de omschrijving van de belastingplicht 

gewijzigd. 

Artikel 4 Vrijstellingen 

In dit artikel zijn niet vermeld de vrijstellingen die in hogere wettelijke regelingen voorkomen.  

Artikel 5 Tarieven  

De beleidsvrijheid van gemeenten bij de keuze van heffingsmaatstaven is groot.  

Artikel 219, tweede lid, van de Gemeentewet stelt als belangrijkste beperking dat niet alleen de 

heffingsmaatstaf maar ook het tarief of de vrijstellingen niet afhankelijk mag worden gesteld van het 

inkomen, de winst of het vermogen.  

 

Als algemeen uitgangspunt geldt, dat de leges worden geheven naar een kostendekkend tarief, met 

dien verstande dat de afzonderlijke titels (titels 1 en 2) van de tarieventabel behorende bij de 

legesverordening op kostendekkendheid moeten worden beoordeeld, waarbij geldt dat binnen titel 3 

de afzonderlijke hoofdstukken kostendekkend moeten zijn.  
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Artikel 6 Wijze van heffing  

Er is gekozen voor heffing op andere wijze, omdat deze wijze van heffing wordt gekenmerkt door een 

grote mate van vormvrijheid, hetgeen goed aansluit bij het karakter van de heffing van leges.  

Artikel 7 Termijnen van betaling  

Artikel 251, tweede lid, van de Gemeentewet biedt de mogelijkheid voor de op andere wijze geheven 

belastingen afwijkende voorschriften te geven betreffende de wijze waarop van het verschuldigde 

bedrag kennis wordt gegeven aan de belastingschuldige en betreffende de termijn van betaling. Kan 

de aanvraag onmiddellijk in behandeling worden genomen dan ligt het voor de hand dat de leges 

onmiddellijk worden betaald. Wordt de kennisgeving uitgereikt dan dient er betaald te worden op het 

moment van het uitreiken van de kennisgeving. Wordt de kennisgeving toegezonden, dan bepaalt 

artikel 7, onderdeel b, dat binnen 30 dagen betaald moet worden. 

Artikel 8 Kwijtschelding  

Kwijtschelding wordt uitsluitend verleend voor de leges voor een gehandicaptenparkeerkaart  

en -parkeerplaats.  

Artikel 9 Teruggaaf  

Artikel 242 van de Gemeentewet regelt de termijn waarbinnen en de wijze waarop een in de 

verordening voorziene teruggaaf, vrijstelling, vermindering of ontheffing dient te worden aangevraagd. 

Op grond van het gestelde in het tweede lid van dit artikel vindt een gedeeltelijke teruggaaf van 75% 

plaats in het geval het in behandeling nemen van een aanvraag leidt tot een negatieve beslissing, 

tenzij in de bepaling van de tarieventabel een andere regeling is opgenomen. 

Artikel 10 Regeling gemeentelijke belastingen  

Het college van burgemeester en wethouders heeft op 18 maart 2008 in een regeling gemeentelijke 

belastingen (GB08-054) de formele bepalingen over de heffing en invordering vastgesteld. 

Artikel 11 Overgangsbepaling 

Artikel 11 regelt dat de oude verordening wordt ingetrokken met ingang van de datum van ingang van 

de heffing. De oude verordening blijft van toepassing op belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. Voor die belastbare feiten blijft heffing dus mogelijk op basis van de oude 

verordening, ook al is die verordening ingetrokken. 

Artikel 11a Overgangsbepaling gefaseerde bouwvergunning 

Artikel 11a bewerkstelligt dat de oude legestarieven (leges die golden voor invoering van de Wabo) 

nog gelden in gevallen van gefaseerde bouwvergunningen; dit zijn gevallen waarbij de aanvraag voor 

de bouwvergunning fase 1 is ingediend voor de invoering van de Wabo (1 oktober 2010 ) en die van 

fase 2 erna. Op grond van een artikel in de Invoeringswet Wabo is het namelijk zo dat voor deze 

gevallen niet de Wabo geldt maar de oude regelgeving en daarmee de oude tarieven.  

Artikel 12  Inwerkingtreding en ingang van heffing 

Ingevolge artikel 139 van de Gemeentewet moet de gemeente het besluit tot het vaststellen, wijzigen 

of intrekken van belastingverordeningen bekend maken. Na de datum van bekendmaking treedt de 

verordening in werking. De publicatiedatum op het Gemeenteblad geeft aan op welke datum de 

uitgave feitelijk verkrijgbaar is. Als extra service wordt in het huis aan huisblad "de Brug" nog 

geattendeerd op de vaststelling, wijziging of intrekking van de verordening. De datum van ingang van 

de heffing is vastgelegd in het tweede lid. 

Artikel 13 Citeertitel 

In artikel 13 is in de citeertitel een jaartal genoemd  
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nummer Activiteit Tarief 

oud 

Tarief 

nieuw 

Titel 1 Algemene dienstverlening    

 Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand   

1.1.1 HUWELIJKSVOLTREKKINGEN EN PARTNERSCHAPREGISTRATIES  

Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een huwelijk of  

registratie van een partnerschap in het gemeentehuis van Nijmegen,  

of de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk  

op een andere tijd en wijze dan op grond van artikel 4 van de Wet  

rechten burgerlijke stand voor kosteloze huwelijksvoltrekking is  

bepaald: 

a. op maandag: 

tussen 9.30 uur en 10.00 uur 

alleen locatie Stadswinkel 

tussen 12.00 uur en 16.00 uur 

b. op dinsdag: 

tussen 12.00 uur en 16.00 uur 

c. op woensdag: 

tussen 12.00 uur en 16.00 uur 

d. op donderdag: 

tussen 09.00 uur en 12.00 uur 

tussen 12.00 uur en 16.00 uur 

e. op vrijdag: 

tussen 09.00 uur en 16.00 uur 

f. op maandag tot en met woensdag tussen 

 10.00 uur en 12.00 uur,  

waarbij de huwelijksvoltrekking niet langer  

duurt dan 15 minuten 

op locatie Stadhuis 

op locatie Stadswinkel 

g. op maandag tot en met zaterdag: 

 tussen 16.00 uur en 22.00 uur 

h. op zaterdag: 

tussen 09.00 uur en 16.00 uur 

i. op de niet onder a tot en met h genoemde uren en op zon- en 

     feestdagen of op de door het gemeentebestuur vastgestelde  

     collectieve sluitingsdagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

NIHIL 

 

€304,25 

 

€304,25 

 

€304,25 

 

€304,25 

€366,35 

 

€366,35 

 

 

 

 

€213,00 

€172,40 

 

€972,60 

 

€661,85 

 

 

€1.267,

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

NIHIL 

 

€306,90 

 

€306,90 

 

€306,90 

 

€306,90 

€369,55 

 

€369,55 

 

 

 

 

€214,85 

 €173,90 

 

€981,05 

 

€667,60 

 

 

€1.278, 

00 

1.1.2 Het tarief bedraagt ter zake van de omzetting van een  

geregistreerd partnerschap in een huwelijk: 

 

€133,60 

 

€134,75 

1.1.3 Ter zake van de voltrekking van een huwelijk in een bijzonder huis  

ingevolge artikel 64, Boek 1, van het  Burgerlijk Wetboek bedraagt het tarief:  

 

 

€377,30 

 

 

€380,60 

1.1.4 Indien de voltrekking van een huwelijk of de registratie van een  

partnerschap plaats vindt op een andere locatie dan het gemeentehuis  

of een bijzonder huis als bedoeld in 1.1.3 vindt er  

een toeslag op bovengenoemde tarieven plaats  

van:  

 

 

 

 

€133,60 

 

 

 

 

€134,75 

1.1.5 Indien voor de voltrekking van een huwelijk of de registratie van een 

partnerschap, benoeming plaats vindt van een persoon naar eigen keuze  

tot buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag  

vindt er een toeslag op bovengenoemde tarieven plaats van: 

 

 

 

€255,15 

 

 

 

€257,35 

1.1.6 Indien de huwelijksvoltrekking, de registratie van een partnerschap, dan  

wel de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk,  

ongeacht de oorzaak, wordt geannuleerd: 

a.  tot 14 dagen voor de huwelijksdatum of registratiedatum bedraagt de 

restitutie een zodanig bedrag dat aan leges nog verschuldigd blijft  
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b. binnen 14 dagen voor de huwelijksdatum of registratiedatum bedraagt 

de restitutie een zodanig bedrag dat aan leges nog verschuldigd blijft  

€55,30 

 

 

€163,90 

€55,80 

 

 

€165,35 

1.1.7 Indien de huwelijksvoltrekking, de registratie van een partnerschap dan 

wel de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk, 

ongeacht de oorzaak, wordt verzet: 

a.  tot 14 dagen voor de huwelijksdatum of registratiedatum bedraagt het 

tarief: 

b. binnen 14 dagen voor de huwelijksdatum of registratiedatum bedraagt 

het tarief: 

 

 

 

 

€28,35 

 

€84,00 

 

 

 

 

€28,60 

 

€84,75 

1.1.8 TROUWBOEKJE / PARTNERSCHAPSBOEKJE 

Het tarief bedraagt ter zake van het verstrekken van: 

a. een trouwboekje / partnerschapsboekje in een normale uitvoering: 

b. een trouwboekje / partnerschapsboekje in een luxe uitvoering: 

 

 

€17,00 

€32,10 

 

 

€17,15 

€32,40 

1.1.9 GETUIGEN 

Het tarief bedraagt voor het van gemeentewege beschikbaar stellen van 

getuigen, per getuige: 

 

 

€32,10 

 

 

€32,40 

1.1.10 PERIODIEKE OPGAVEN BURGERLIJKE STAND 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het periodiek verstrekken van opgaven van geboorten,  

huwelijksaangiften, huwelijken en overlijden, bij wijze van abonnement,  

met een geldigheidsduur van één jaar:  

voor elke categorie afzonderlijk 

 

 

 

 

 

€267,73 

 

 

 

 

 

€270,05 

1.1.11 TOESTEMMING UITSTEL BEGRAVING/CREMATIE 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verlenen van toestemming voor uitstel van begraving of 

crematie als bedoeld in artikel 17 van de Wet op de Lijkbezorging 

 

 

 

€19,02 

 

 

 

€19,20  

1.1.12 LAISSER-PASSER VOOR LIJKEN 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verlenen van een laisser-passer voor lijken 

 

 

€19,02 

 

 

€19,20 

1.1.13 WET RECHTEN BURGERLIJKE STAND 

Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten  

burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het  

Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 Hoofdstuk 2 Reisdocumenten   

1.2.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van: 

a. een reisdocument van het Koninkrijk der Nederlanden als bedoeld  

     in artikel 2, eerste lid van de paspoortwet,  ten behoeve van een persoon 

die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

     jaar heeft bereikt het maximale tarief zoals dat is opgenomen 

     in het Besluit Paspoortgelden afgerond op € 0,05 naar beneden. 

     b. een reisdocument van het Koninkrijk der Nederlanden als  

     bedoeld in artikel 2, eerste lid van de paspoortwet, die op het   

          moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft  

          bereikt het maximale tarief zoals dat is opgenomen in het Besluit    

          Paspoortgelden afgerond op € 0,05 naar beneden. 

        c. een Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in  artikel 2, tweede  

            lid van de Paspoortwet ten behoeve van een persoon, die op het 

            moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar heeft bereikt het  

            maximale tarief zoals dat is opgenomen in het Besluit  

            Paspoortgelden afgerond op € 0,05 naar beneden 

      d.  een Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in  artikel 2, tweede  

           lid van de Paspoortwet ten behoeve van een persoon, die op het  
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           moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

           bereikt het maximale tarief zoals dat is opgenomen in het Besluit 

           Paspoortgelden afgerond op € 0,05 naar beneden 

e.  de tarieven genoemd onder  a, b, c en d worden bij  

          spoedlevering vermeerderd met het tarief zoals dat is opgenomen in 

het Besluit Paspoortgelden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 Hoofdstuk 3 Rijbewijzen   

1.3.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag  

a.  tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

b. indien aan de aanvrager reeds eerder een rijbewijs werd verstrekt, 

welk document bij de aanvraag of bij de uitreiking van het nieuwe  

rijbewijs niet compleet kan worden overgelegd, wordt de ter zake te  

heffen leges verhoogd met 

c.  het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 onder a wordt bij een  

spoedlevering vermeerderd met 

Het maximumtarief zoals onder a. wordt vastgelegd in art 49a van het 

Reglement rijbewijzen welke Amvb is gebaseerd op art 111 zesde lid van de 

Wegenverkeerswet 1994. 

 

 

€38,40 

 

 

 

€30,30 

 

€42,20 

 

 

n.n.b   

 

 

 

n.n.b 

 

n.n.b 

     

 Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen   

1.4.1 1. 1.  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van gegevens van een ingezetene, per 

verstrekking: 

2.  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verstrekken van gegevens van een niet- ingezetene, per ver-

strekking: 

 3. Indien terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van gegevens de schriftelijke instemming van de geregistreerde 

noodzakelijk is, bedraagt het tarief   

 4. Het tarief ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

laten verrichten van genealogisch onderzoek bij Burgerzaken bedraagt, 

ongeacht het resultaat van het onderzoek, per kwartier  

 5. Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afsluiten van een abonnement met de geldigheidsduur  

 van één jaar op het periodiek verstrekken van een opgave van  

 verhuizingen binnen de gemeente, vertrekken uit de gemeente en  

 vestigingen in de gemeente: 

voor elke categorie afzonderlijk 

6. Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van één of meer gegevens omtrent één  

persoon die niet is opgenomen in de basisregistratie personen, per verstrekking 

7. Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van papieren verstrekkingen als bedoeld in artikel 3.17 lid 1 juncto 

artikel 1.1.4 van de wet basisregistratie personen geldt het tarief zoals dat door 

de Minister van Binnenlandse Zaken is of wordt vastgesteld.  

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder één verstrekking verstaan  

één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisregistratie 

personen moet worden geraadpleegd. 

 

 

€11,40 

 

€15,00 

 

 

 

€37,55 

 

 

  €10,60 

 

 

 

 

 

€267,73 

 

 

 

€28,65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€11,50 

 

€15,15 

   

 

 

 €37,90 

 

 

   €10,70 

 

 

 

 

 

€270,05 

 

 

 

€28,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4.2 INLICHTINGEN UIT DE GEAUTOMATISEERDE BASISREGISTRATIE 

PERSONEN 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van  

een aanvraag tot het verstrekken van inlichtingen uit de geautomatiseer- 
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de basisregistratie personen 

Het bovenstaande tarief wordt verhoogd met: 

een bedrag per 1000 inlichtingen van:  

€326,30 

 

    €6,00 

€329,15 

 

€6,05 

    

 Hoofdstuk 5 Overige Publiekszaken   

1.5.1 VERKLARING OMTRENT HET GEDRAG 

Ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het  

Gedrag geldt het tarief zoals dat in artikel 39 van de Wet justitiële en 

strafvorderlijke gegevens voor dit document is vastgesteld  

  

1.5.2 LEGALISATIE HANDTEKENING 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening: 

 

 

€11,40 

 

 

€11,50 

1.5.3 KOPIE CONFORM ORIGINEEL 

Het tarief bedraagt ter zaken van het waarmerken van kopieën  

van originele documenten 

 

 

€11,40 

 

 

€11,50 

    

 Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming 

persoonsgegevens 

 

 

 

 

1.6.1 1.Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een bericht als bedoeld in artikel 35 van  

de Wet bescherming persoonsgegevens (de wet), per pagina  

met een maximum, per bericht, van 

2.  De vergoeding voor het bericht dat op een andere gegevensdrager  

wordt verstrekt dan papier bedraagt 

3. De vergoeding voor het bericht, bestaande uit een afschrift van een, 

vanwege de aard van de verwerking moeilijk toegankelijke 

gegevensverwerking, bedraagt in afwijking van de bovenstaande  

artikelleden 

4. De vergoeding voor het bericht dat uit meer dan honderd pagina's  

bestaat bedraagt in afwijking van de bovenstaande artikelleden 

5. De vergoeding voor het in behandeling nemen van een verzet als  

bedoeld in artikel 40 van de wet bedraagt 

6. Indien voor hetzelfde bericht op grond van het eerste tot en  

met vierde lid meerdere vergoedingen kunnen worden gevraagd, wordt  

slechts de hoogste gevraagd 

 

 

€0,24 

€4,91 

 

€4,91 

 

 

 

€24,54 

 

€24,54 

 

€4,91 

 

 

 

 

 

€0,24 

€4,95 

 

€4,95 

 

 

 

€24,76 

 

€24,76 

 

€4,95 

 

 

 

    

 Hoofdstuk 7 Bestuursstukken   

1.7.1 WET OPENBAARHEID VAN BESTUUR 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag  

tot het verstrekken van een kopie van schriftelijke stukken: 

 - voor minder dan 6 kopieën:  

- voor 6 tot 13 kopieën:  

- voor 14 of meer kopieën, per kopie:  

 

 

 

NIHIL 

€4,91 

€0,38 

 

 

 

NIHIL 

€4,95 

€0,39 

1.7.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot  

het verstrekken van een uittreksel van een document of een samenvat- 

ting van de inhoud van een document, per pagina van het uittreksel of de 

samenvatting 

 

 

 

€2,45 

 

 

 

€2,47 

1.7.3 BEGROTING 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verstrekken van een exemplaar van de concernbegroting,  

een dienstbegroting, een bijlage bij de begroting, deelnota's, concern- en 

dienstrekening, beleidsplan of beleidsprogramma, de voorjaarsnota, de 

najaarsnota, een (concern-) MARAP, voor een exemplaar met: 

  1 tot  25 bladzijden 

  25 tot  50 bladzijden 

  50 tot  75 bladzijden 

 

 

 

 

 

 

 

€7,50 

€11,74 

 

 

 

 

 

 

 

€7,56 

€11,84 
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  75 tot 100 bladzijden 

  100 tot 150 bladzijden 

  150 tot 200 bladzijden 

  200 tot 300 bladzijden 

  300 tot meer bladzijden 

€15,99 

€19,57 

€27,10 

€35,25 

€47,32 

€57,83 

€16,13 

€19,75 

€27,34 

€35,56 

€47,73 

€58,33 

    

 Hoofdstuk 8 Gemeentearchief   

1.8.1 FOTOKOPIEEN  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van fotokopieën: 

a. uit boeken, tijdschriften, archivalia e.d.  

-zwart-wit, formaat A4, per afdruk 

-zwart-wit, formaat A3, per afdruk 

-kleur, formaat A4, per afdruk 

-kleur, formaat A3, per afdruk 

 

 

 

 

€0,30 

€0,35 

€1,01 

€1,27 

 

 

 

 

€0,31 

€0,36 

€1,02 

€1,28 

1.8.2 PRINTAFDRUKKEN 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van  

a. reader-printafdrukken van microfiches:  

-formaat A4, per afdruk 

-formaat A3, per afdruk 

b. printafdrukken van kranten 

-formaat A4, per pagina 

-formaat A3, per pagina 

c. printafdrukken van scans, per afdruk A4 

-zwart-wit 

-kleur 

 

 

 

 

€0,56 

€0,66 

 

€0,56 

€0,66 

 

€1,01 

€2,54 

 

 

 

 

€0,56 

€0,66 

 

€0,56 

€0,66 

 

€1,02 

€2,56 

1.8.3 ONDERZOEKSKOSTEN 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het laten verrichten van onderzoek in het Regionaal Archief Nijme-

gen, ongeacht het resultaat van het onderzoek, per kwartier: 

 

 

 

 

€16,49 

 

 

 

 

€16,63 

1.8.4 SCANNEN VAN FOTO’S 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het scannen van foto’s, afgedrukt tot het formaat maximaal 21 bij 

29,7 cm: 

-zwart-wit, per foto afgedrukt 

-in kleur, per foto afgedrukt 

-een scan standaardresolutie 300 dpi op CD-ROM, op USB-stick of 

te verzenden per e-mail, per scan 

-een scan, gescand op hogere resolutie of nabewerkt, op CD-ROM. 

op USB-stick of te verzenden per e-mail, per scan 

-materiaalkosten van een CD-ROM 

 

 

 

 

€9,39 

€12,42 

 

€4,70 

 

€7,83 

€2,49 

 

 

 

 

€9,47 

€12,53 

 

€4,74 

 

€7,90 

€2,52 

1.8.5 UITLEEN VAN KOPIEËN VAN BEELD- OF GELUIDMATERIAAL 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag om een reproductie van een beeld- of geluidmateriaal, per uitgeleende 

band, zo nodig vermeerderd met onderzoekskosten 

 

 

 

€18,58 

 

 

 

€18,74 

1.8.6 ADMINISTRATIEKOSTEN BIJ VERZENDING VAN MATERIAAL 

De tarieven genoemd in dit hoofdstuk, onderdelen 1.8.1 tot en met 1.8.5 

worden in geval van verzending per post van het materiaal vermeerderd met 

een bedrag van 

 

 

 

€7,76 

 

 

 

€7,82 

1.8.7 RONDLEIDINGEN (duur ca. 1 uur) 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het geven van een rondleiding voor minimaal 10 personen, per 

persoon per uur 

Maximum kosten per groep (max. 15 personen per rondleider) 

 

 

 

€6,62 

€66,09 

 

 

 

€6,68 

€66,67 
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1.8.8 TENTOONSTELLINGEN ETC 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verlenen van medewerking aan het samenstellen van tentoon-

stellingen,cursussen, inleidingen, studiedagen en dergelijke, per kwartier, 

exclusief materiaalkosten 

 

 

 

 

€16,49 

 

 

 

 

€16,63 

1.8.9 ONDERZOEK 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het doen van nasporingen in de gemeentelijke 

archiefbewaarplaatsen berustende stukken, door een ambtenaar,  

per dossier 

met een maximum van 

met dien verstande dat per aanvraag ten hoogste 10 dossiers worden door-

lopen  

 

 

 

 

€3,21 

€18,96 

 

 

 

 

€3,24 

€19,13 

    

 Hoofdstuk 9 Verkeer en vervoer   

1.9.1 ONTHEFFING WEGENVERKEERSREGLEMENT EN REGLEMENT 

VERKEERSREGELS EN VERKEERSTEKENS 1990 (RVV):  

Het tarief ter zake van het in behandeling nemen van de aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing, zoals bedoeld in artikel 87 van het RVV 1990 

bedraagt  

a. de ontheffing op kenteken voor het rijden op de busbaan;  

(artikel 87 juncto 81 van het RVV (busbaan) per kenteken: 

met een maximum van: 

b. een ontheffing op kenteken voor drie maanden van het verbod een 

voertuig te parkeren voor een inrit of een uitrit (artikel 87 juncto arti-

kel 24, eerste lid onder b van het RVV), voor zover het betreft een 

locatie betreft, waar krachtens de vigerende Verordening Parkeer-

belastingen parkeerbelasting wordt geheven: 

c. een parkeerontheffing op kenteken, voor het parkeren bij het (zona-

le) bord E9, Bijlage 1 RVV 1990 (parkeergelegenheid, uitsluitend 

bestemd voor vergunninghouders) per kenteken: 

1. voor één dag 

2. voor een periode van minimaal twee tot maximaal zeven 

dagen 

3. voor een maand of gedeelte daarvan, doch  

meer dan twee weken 

4. voor één jaar            

d. een ontheffing op kenteken van het verbod om het voetgangersge-

bied te berijden in het afgesloten gedeelte van de binnenstad voor 

de periode van maximaal één jaar bedraagt per kenteken:  

      met een maximum van: 

1. voor maximaal 24 uur per kenteken; 

      met een maximum van; 

2. voor langer dan 24 uur met een maximale geldingsduur van 

zeven dagen per kenteken; 

      met een maximum van; 

3. voor langer dan zeven dagen met een maximale geldings-

duur van een maand of gedeelte daarvan, doch meer dan 

twee kalenderweken per kenteken; 

      met een maximum van; 

4. voor langer dan een maand met een maximale geldingsduur 

van één jaar of gedeelte daarvan per kenteken; 

      met een maximum van; 

e. een ontheffing op kenteken voor zover deze aanvraag geen 

betrekking heeft op  het afgesloten gedeelte van de binnenstad; 

1. voor maximaal 24 uur per kenteken 

      met een maximum van 

2. voor langer dan 24 uur met een maximale geldingsduur van 

 

 

 

 

 

 

€47,00 

€468,95 

 

 

 

 

€47,33 

 

 

 

€8,68 

 

€47,11 

 

€94,22 

€188,41 

 

 

 

 

€8,72 

€87,22 

 

€17,48 

€174,80 

 

 

€26,22 

€262,20 

 

€70,10 

€701,02 

 

 

€8,72 

€87,22 

 

 

 

 

 

 

 

€47,41 

€473,03 

 

 

 

 

€47,74 

 

 

 

€8,76 

 

€47,52 

 

€95,04 

€190,05 

 

 

 

 

€8,80 

€87,98 

 

     €17,63 

   €176,32 

 

 

€26,45 

€264,48 

 

€70,71 

€707,12 

 

 

€8,80 

€87,98 
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drie maanden per kenteken 

      met een maximum van 

3. voor langer dan drie maanden met een maximale geldings-

duur van een half jaar per kenteken 

      met een maximum van 

4. voor langer dan een half jaar met een maximale geldings-

duur van één jaar per kenteken 

      met een maximum van 

 

      f.   een ontheffing op kenteken voor zover deze aanvraag  

           betrekking heeft op het  parkeren op het marktterrein      

           Kelfkensbos voor één of twee dagen per week met een  

           maximale geldigheidsduur van één jaar 

€47,33 

€473,33 

 

€94,68 

€946,75 

 

€189,31 

€1.893,

10        

          

 

 

€100,70 

€47,74 

€477,45 

 

€95,50 

€954,99 

 

€190,96 

€1.909,57 

 

 

 

 

€101,58 

1.9.2 GEHANDICAPTENVOORZIENINGEN 
a. Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot: 

1. het verkrijgen van een gehandicaptenparkeer- 

     kaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit  

     administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

2. het verkrijgen van een gemeentelijke  

     parkeerontheffing voor gehandicapten met  

     gehandicaptenparkeerschijf 

          3.   het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats 

 

 

 

 

 

€25,04 

 

 

€11,35 

€83,48 

 

 

 

 

 

€25,26 

 

 

€11,45 

€84,20 

    

 Hoofdstuk 10 Huisvestingswet   

1.10.1 ONTTREKKINGSVERGUNNING   

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 30  

van de Huisvestingswet 

 

 

 

€396,93 

 

 

 

€400,38 

1.10.2 Als de aanvrager zijn aanvraag om vergunning als bedoeld in onderdeel 1.10.1 

(gedeeltelijk) intrekt, of als de aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, of 

als besloten wordt dat er geen vergunning vereist is, of als de  

vergunning (gedeeltelijk) wordt geweigerd, bestaat aanspraak op  teruggaaf 

van leges, met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft  

van de op grond van onderdeel 1.10.1 verschuldigde leges: 

 

 

 

 

 

25% 

 

 

 

 

 

25% 

    

 Hoofdstuk 11 Leegstandwet   

1.11.1 VERGUNNING TIJDELIJKE VERHUUR  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot: 

a. het verkrijgen van een vergunning  

 ingevolge artikel 15 lid 1 van de  

 Leegstandwet i.v.m. het aangaan van 

 een tijdelijke huurovereenkomst  

b. verlenging als bedoeld in artikel 15 lid 5 van de  

                  Leegstandswet van de onder a genoemde vergunning 

 

 

 

 

 

 

€198,51 

 

€79,67 

 

 

 

 

 

 

€200,24 

 

€80,36 

1.11.2 Als de aanvrager zijn aanvraag om vergunning als bedoeld in onderdeel 1.11.1  

(gedeeltelijk) intrekt, of als de aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, of 

als de vergunning (gedeeltelijk) wordt geweigerd, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van leges, met dien verstande dat minimaal van de op grond van 

onderdeel 1.11.1 verschuldigde leges verschuldigd  

blijft: 

Voor een besluit dat geen vergunning of geen verlengingsbesluit vereist  

is, is geen leges verschuldigd.  

 

 

 

 

 

25% 

 

 

 

 

 

         25% 

 

    

 Hoofdstuk 12 Kansspelen   

1.12.1 VERGUNNING TOT VESTIGEN / EXPLOITEREN VAN EEN    
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SPEELAUTOMATENHAL 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot: 

a. het verkrijgen van een vergunning ex artikel  

  2.3.3.2. van de APV 

b. het wijzigen van een vergunning ex artikel  

         2.3.3.2. van de APV 

 

 

 

 

€812,49 

 

€144,41 

 

 

 

 

€819,55 

 

€145,67 

1.12.2 AANWEZIGHEIDSVERGUNNING  

1.Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning ingevolge  

artikel 30b van de Wet op de kansspelen geldt het maximale tarief zoals  

dat is opgenomen in artikel 3 van het Speelautomatenbesluit 2000  

2. Deze tarieven zijn van overeenkomstige toepassing, indien de  

vergunning geldt voor een tijdvak korter dan twaalf maanden, resp.  

langer dan twaalf maanden doch ten hoogste vier jaar, met dien  

verstande dat de geldende tarieven naar evenredigheid van het verschil  

in looptijd van de vergunning worden verlaagd resp. verhoogd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.12.3 VERGUNNING VOOR KANSSPELEN 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning tot het houden  

van: 

 a. een kansspel per keer 

b. een fancy fair  

 

 

 

 

€109,69 

€109,69 

 

 

 

 

€110,65 

€110,65 

    

 Hoofdstuk 13 Winkeltijdenwet   

1.13.1 ONTHEFFING WINKELTIJDENWET 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag voor het afgeven van een ontheffing van de verboden van de 

Winkeltijdenwet, het vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet en de  

"Verordening Winkeltijden voor de gemeente Nijmegen" 

 

 

 

 

€109,69 

 

 

 

 

€110,65 

    

 Hoofdstuk 14 Standplaatsen   

1.14.1 VERGUNNING VOOR HET INNEMEN VAN EEN STANDPLAATS  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling  

nemen van:  

a. een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor een vaste  

    standplaats ex artikel 5.2.3. van de APV  

b. een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor een 

    losse solitaire tijdelijke standplaats ex artikel 5.2.3. van de APV en het 

    verlengen van de onder a genoemde vergunning  

    Indien de aanvraag van de standplaats betrekking heeft op de       

    Vierdaagsefeesten bedraagt het tarief, in afwijking van het bovenstaande  

 

 

 

 

€282,91 

 

 

€65,53 

 

€243,22 

 

 

 

 

€285,38 

 

 

€87,63 

 

€245,34 

1.14.2 DUPLICAAT STANDPLAATSVERGUNNING 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot 

het verstrekken van een duplicaat van een standplaatsvergunning als bedoeld 

in artikel 5 van de Marktverordening Nijmegen 2007: 

 

 

 

 

€12,49 

 

 

 

 

€12,59 

    

 Hoofdstuk 15 Telecommunicatie   

1.15.1 INSTEMMINGSBESLUIT OP GROND VAN DE ALGEMENE VERORDE-

NING  

ONDERGRONDSE INFRASTRUCTUUR 

Het tarief ter zake van het in behandeling nemen van een 

verzoek tot het nemen van een instemmingsbesluit 

ingevolge artikel 5 van de Algemene verordening  

ondergrondse infrastructuur      

Het bovenstaande tarief wordt verhoogd met: 

 

 

 

 

 

 

€502,19 

 

 

 

 

 

 

 

€506,56 
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coördinatiekosten per meter (m1) te leggen kabels en 

leidingen:        

 

€2,27 

 

€2,29 

1.15.2 MELDING HUISAANSLUITING OP GROND VAN DE ALGEMENE 

VERORDENING ONDERGRONDSE INFRASTRUCTUUR 

Het tarief ter zake van het in behandeling nemen van een 

melding huisaansluiting ingevolge de Algemene verordening 

ondergrondse infrastructuur: 

 

 

 

 

€78,30 

 

 

 

 

€78,98 

    

 Hoofdstuk 16 Diversen   

1.16.1 BESCHIKKINGEN, STUKKEN, AFSCHRIFTEN, UITTREKSELS E.D. 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verstrekken van: 

a. een beschikking op een aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in  

      deze verordening of in een andere wettelijke regeling een tarief is  

      opgenomen: 

b. stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten  

      worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze  

      verordening of in een andere wettelijke regeling een tarief is  

      opgenomen, per pagina: 

 

 

 

 

 

€7,47 

 

 

 

€0,05 

 

 

 

 

 

€7,54 

 

 

 

€0,05 

1.16.2 FOTOKOPIEEN 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verstrekken van afschriften, doorslagen of fotokopieën van 

stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze verordening of in een ande-

re wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina  

- eenheidsformaat A0 

- eenheidsformaat A1 

- eenheidsformaat A2 

- eenheidsformaat A3 

- eenheidsformaat A4 

- L.   30 bij B. 60 

- L.   30 bij B. 90 

- L.   40 bij B. 60 

- L.   40 bij B. 90 

- L.   50 bij B. 60 

- L.   50 bij B. 90  

- L.   60 bij B. 60 

- L.   60 bij B. 90 

- L.   70 bij B. 60 

- L.   70 bij B. 90 

- L.   80 bij B. 60 

- L.   80 bij B. 90 

- L.   90 bij B. 60 

- L.   90 bij B. 90 

- L. 100 bij B. 60 

- L. 100 bij B. 90 

- L. 110 bij B. 60 

- L. 110 bij B. 90 

- L. 120 bij B. 60 

- L. 120 bij B. 90 

- L. 130 bij B. 60 

- L. 130 bij B. 90 

- L. 140 bij B. 60 

- L. 140 bij B. 90 

- L. 150 bij B. 60 

- L. 150 bij B. 90 

 

 

 

 

 

€8,12 

€4,83 

€3,90 

€0,11 

€0,05 

€3,53 

€4,84 

€3,71 

€4,88 

€3,97 

€4,88 

€4,15 

€4,88 

€4,43 

€6,57 

€4,67 

€6,92 

€4,88 

€7,11 

€5,06 

€7,55 

€5,36 

€7,87 

€5,60 

€8,25 

€5,86 

€8,62 

€6,15 

€8,98 

€6,40 

€9,34 

 

 

 

 

 

€8,19 

€4,88 

€3,93 

€0,12 

€0,05 

€3,57 

€4,89 

€3,74 

€4,92 

€4,01 

€4,92 

€4,18 

€4,92 

€4,47 

€6,63 

€4,71 

€6,98 

€4,92 

€7,17 

€5,11 

€7,61 

€5,41 

€7,94 

€5,65 

€8,33 

€5,91 

€8,69 

€6,21 

€9,06 

€6,46 

€9,42 

1.16.3 TOEZENDING VAN STUKKEN 

Het tarief bedraagt voor het op verzoek toezenden van stukken, uittreksels, 

afschriften, doorslagen of fotokopieën voor zover daarvoor  
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niet elders in deze tabel of in een wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina met een minimum van 

€0,05 

€12,96 

€0,05 

€13,08 

1.16.4 AFSCHRIFTEN EN KAARTEN 

Het tarief voor het verstrekken van een afschrift van een voorontwerpbe-

stemmingsplan, ontwerpbestemmingsplan, vastgesteld bestemmingsplan, of 

voor een kaart, behorende bij een (ontwerp-)bestemmingsplan bedraagt: 

 a. voor bestemmingsplan voorschriften (zwart/wit tot  

     50 bladzijden) met kaart A4-formaat 

 b. voor bestemmingsplan voorschriften (vanaf 50 blz) 

 c. voor een kaart, formaat A0, per stuk 

 d. voor een kaart, formaat A1, per stuk 

 e. voor een kaart, formaat A3, per stuk 

 

 

 

 

 

€19,43 

€45,36 

€8,11 

€4,83 

€0,16 

 

 

 

 

 

€19,60 

€45,75 

€8,18 

€4,88 

€0,16 

1.16.5 VERGUNNING INNEMEN LIGPLAATS  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het afgeven van  

a. een vergunning ex artikel 2.1,lid 2 van de Haven- en 

    kadeverordening  

b. een vergunning ex artikel 2.3.3.2. van de APV  

c. van een vergunning ex artikel 2.7. van de Haven- en Kadeverordening  

 

 

 

 

€61,27 

€62,33 

€62,33 

 

 

 

 

€61,80 

€62,87 

€62,87 

1.16.6 VERGUNNING ROLCONTAINER  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1.5.1. 

van de APV, ten behoeve van het inzamelen van bedrijfsafvalstoffen  

vermeerderd met:  

van 1 tot 5 containers, per container  

voor de volgende 5 containers, per container  

voor de volgende 15 containers, per container  

voor de volgende 25 containers, per container  

voor de volgende 50 containers, per container  

voor elke volgende container, per container  

 

 

 

 

€39,60 

 

€37,21 

€32,64 

€29,08 

€25,11 

€20,86 

€14,03 

 

 

 

 

€39,94 

 

€37,53 

€32,93 

€29,33 

€25,32 

€21,05 

€14,16 

1.16.7 ONTHEFFING VOOR PARKEREN, STALLEN EN HERSTELLEN  

VAN VOERTUIGEN OP DE WEG  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een ontheffing ingevolge artikel 5.1.6, 5.1.7, 

5.1.8. en 5.1.9. van de APV, voor zover deze aanvraag betrekking heeft op 

het afgesloten gedeelte van de  

binnenstad: 

 

 

 

 

 

 

€55,47 

 

 

 

 

 

 

€55,95 

1.16.8 VERGUNNING VOOR WERKEN OF VOORWERPEN  

T.B.V. DERDEN IN, OP OF LANGS WEGEN  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in de artikelen 

2.1.5.1. en 2.1.5.2. van de APV: 

 

 

 

 

€153,83 

 

 

 

 

€155,17 

1.16.9 ONTHEFFING VOOR PARKEREN IN PARK OF PLANTSOEN  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een ontheffing voor het parkeren in een park of 

plantsoen ingevolge artikel 5.1.11 van de APV: 

 

 

 

€8,81 

 

 

 

€8,89 

1.16.10 BESCHIKKING INGEVOLGE DE ZONDAGSWET  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek 

tot het verstrekken van een vergunning als bedoeld in artikel 3, 4 of 5 van de 

Zondagswet: 

 
 
 

€47,03 

 
 
 

€47,44 

1.16.11 VOETBALVERGUNNING  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.2.7. van 

de APV:  

a. indien de aanvraag betrekking heeft op meerdere  

    wedstrijden  

 
 
 
 
 

€364,83 

€121,60 

 
 
 
 
 

€368,00 

€122,66 
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b. indien de aanvraag betrekking heeft op één wedstrijd  

1.16.12 PROCEDURE HOGERE GRENSWAARDE 

Indien de aanvraag tot het verkrijgen van een omgevingsvergunning  

mede betrekking heeft op een aanvraag tot vaststelling van een hogere  

grenswaarde als bedoeld de in de Wet geluidhinder bedraagt het tarief: 

 

 

 
€4.230,

99 

 

 

 

€4.267,80 

1.16.13 ONTHEFFING VERBOD GELUIDHINDER  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling  

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een  

ontheffing als bedoeld in artikel 4.1.1.1. van de APV,  

ten behoeve van:  

a. een wijkfeest, een niet commercieel evenement  

b. een commercieel evenement 

c. een evenement voor meer dan 30.000 bezoekers  

    (vierdaagsefeesten uitgezonderd)  

d. de beoordeling van bouwlawaai, aanvraag voor één dag ontheffing  

e. de beoordeling van bouwlawaai, aanvraag voor twee of meer dagen  

    ontheffing 

 

 

 

 

 

€45,57 

€137,38 

 

€364,60 

€410,19 

 
€410,19 

 

 

 

 

 

€45,97 

€138,57 

 

€367,78 

€413,76 

 
€413,76 

1.16.14 BODEMGESTELDHEIDONDERZOEK 

Het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

bodeminformatie uit het archief van Bureau Bodem en het gemeentelijk 

bodeminformatiesysteem betreffende de milieuhygiënische bodemgesteldheid, 

per adres 

 

 

 

 

€39,33 

 

 

 

 

€39,67 

1.16.15 INZAMELVERGUNNING  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 4.2.4.1.van 

de APV:  

a. een incidentele vergunning  

b. een doorlopende vergunning  

 

 

 

 

€65,38 

€109,70 

 

 

 

 

€65,94 

€110,65 

1.16.16 ONTHEFFING VOOR PARKEREN, STALLEN EN  

HERSTELLEN VAN VOERTUIGEN OP DE WEG  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een ontheffing ingevolge artikel 5.1.2, 5.1.6, 

5.1.7, en 5.1.8 van de APV, voor zover deze aanvraag geen betrekking 

heeft op het afgesloten gedeelte van de binnenstad: 

 

 

 

 

 

€47,44 

 

 

 

 

 

€47,85 

1.16.17 TOESTEMMING INGEVOLGE WET OP DE LIJKBEZORGING  

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 29 van de Wet 

op de Lijkbezorging: 

 

 

 

€157,91 

 

 

 

€159,28 

1.16.18 AANLEGVERGUNNING MET VERKLARING VAN GEEN BEZWAAR 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek 

om een aanlegvergunning als bedoeld in Titel 2  waarbij tevens sprake is 

van toepassing van artikel 16 van de Wet op de Ruimtelijke Ordening (aan-

vragen verklaring van geen bezwaar van Gedeputeerde Staten): 

 

 

 

 

 

€1.973,

77 

 

 

 

 

 

€1.990,94 

1.16.19 

 

VERGUNNING VOOR HET HEBBEN VAN VOORWERPEN OP, AAN OF 

BOVEN DE WEG 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het hebben van voorwer-

pen ingevolge artikel 2.1.5.1 APV: 

 

 

 

 

€109,73 

 

 

 

 

€87,63 

1.16.20 indien de aanvraag van de vergunning betrekking heeft op de Vierdaagse-

feesten bedraagt het tarief, in afwijking van bovenstaande:  

 

€243,23 

 

€245,34 

1.16.21 VERKLARING VAN GEEN BEZWAAR OP GROND VAN LUCHTVAART-

WETGEVING 

Het tarief ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot het 

afgeven van een verklaring van geen bezwaar voor het opstijgen caso quo 
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landen van een luchtvaartuig: €109,70 €110,65 

1.16.22 VERGUNNING BOUWOBJECTEN   

 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan-

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1.5.1 van 

de APV: 

 

 

€181,74 

 

 

 

€183,33 

1.16.23 TERUGGAAF EN ANDERE ACTIVITEITEN   

 Als de aanvrager zijn aanvraag om vergunning of ontheffing  als bedoeld in 

Titel 1hoofdstuk 12, 13 en 14, 1.16.10, 1.16.11, 1.16.19 en 1.16.20 (gedeel-

telijk) intrekt, of als de aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, of als de 

aanvraag (gedeeltelijk) wordt geweigerd, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van leges, met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft 25% van de 

op grond van dat desbetreffende onderdeel verschuldigde leges. 
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nummer Activiteit Tarief oud Tarief nieuw 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder de fysieke leef-

omgeving/omgevingsvergunning 

  

 Hoofdstuk 1 Vooroverleg /conceptaanvraag / 

stedenbouwkundige beoordeling 

  

 

 

 Vooroverleg: uitleg planologische voorschrif-

ten 

  

2.1.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag voor uitleg van  planolo-

gische voorschriften: 

 

 

€70,00 

 

 

€70,61 

 Concept-aanvraag:  planologische toets   

2.1.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een  concept-aanvraag voor een  omge-

vingsvergunning voor zover het betreft een toet-

sing aan planologische voorschriften: 

Deze beoordeling betreft niet een beoordeling op 

stedenbouwkundige haalbaarheid van de aan-

vraag.  

Als naar aanleiding van de toetsing van de aan-

vraag een aangepast plan ter beoordeling wordt 

ingediend, bedraagt de leges mits er geen sprake 

is van een wezenlijk ander plan:  

. 

 

 

 

€70,00 

 

 

 

 

 

 

€35,00 

 

 

 

         €70,61 

 

 

 

 

 

 

€35,30 

 Concept-aanvraag: welstands-

toets/cultuurhistorietoets 

  

2.1.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een concept-aanvraag omgevingsver-

gunning voor zover het betreft een toetsing aan 

welstandsvoorschriften en/of  cultuurhistorievoor-

schriften: 

Als naar aanleiding van de toetsing van de aan-

vraag een aangepast plan ter beoordeling wordt 

ingediend, bedraagt de leges  

mits er geen sprake is van een wezenlijk ander 

plan: 

 

 

 

 

€70,00 

 

 

 

 

€35,00 

 

 

 

 

€70,61 

 

 

 

 

€35,30 

 Concept-aanvraag: uitgebreide bouwplantoets   

2.1.4. Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een concept-bouwaanvraag omgevings-

vergunning voor zover het betreft een toetsing 

aan andere aspecten en activiteiten (niet zijnde 

stedenbouwkundige haalbaarheid) van het plan 

dan genoemd in 2.1.2  en 2.1.3 : 

Als naar aanleiding van de toetsing van de aan-

vraag een aangepast plan ter beoordeling wordt 

ingediend, bedraagt de leges mits er geen sprake 

is van een wezenlijk ander bouwplan: 

 

 

 

 

 

€160,10 

 

 

 

€70,00 

 

 

 

 

 

€ 161,49 

 

 

 

€70,61 

 Concept-aanvraag: beperkte stedenbouwkun-

dige beoordeling 

  

 2.1.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een concept-aanvraag omgevingsver-

gunning  voor zover het betreft een toetsing op 

stedenbouwkundige haalbaarheid van het plan 

als de beoordeling plaatsvindt door een steden-

bouwkundige: 

 

 

 

 

 

€ 264,44 

 

 

 

 

 

€ 266,74 

 Concept-aanvraag: uitgebreide stedenbouw-   



 23 

kundige beoordeling 

2.1.6 Het tarief  bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een concept-aanvraag  omgevingsver-

gunning voor zover het betreft een toetsing op 

stedenbouwkundige haalbaarheid van het plan  

als de beoordeling plaatsvindt door een steden-

bouwkundige waarbij tevens andere adviseurs 

moeten worden geraadpleegd: 

 

 

 

 

 

 

€ 528,87 

 

 

 

 

 

 

€533,47 

 Concept-aanvraag: toets aan andere Wabo-

aspecten 

  

2.1.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een concept-aanvraag voor een omge-

vingsvergunning voor zover het betreft een toet-

sing op haalbaarheid aan andere Wabo-

activiteiten en/of Wabo-aspecten als bedoeld in 

2.1.2 t/m 2.1.6: 

Als naar aanleiding van de toetsing van de aan-

vraag er een aangepast plan ter beoordeling 

wordt ingediend, bedraagt de leges  

mits er geen sprake is van een wezenlijk ander 

plan: 

 

 

 

 

 

€70,00 

 

 

 

 

€35,00 

 

 

 

 

 

€70,61 

 

 

 

 

€35,30 

 Concept-aanvraag: geen omgevingsvergun-

ning vereist 

  

2.1.8 Als toetsing van de aanvraag als bedoeld in de 

onderdelen 2.1.1 t/m 2.1.7 tot de conclusie leidt 

dat er geen omgevingsvergunning is vereist, is 

geen leges verschuldigd. 

  

 Verkennend stedenbouwkundig vooroverleg   

2.1.9 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag om beoordeling of een 

afwijking van het bestemmingsplan of de be-

heersverordening haalbaar is: 

 

 

 

€528,87 

 

 

 

€533,47 

 Hoofdstuk 2 Omgevingsvergunning   

2.2.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag om een omgevingsver-

gunning voor een project: de som van de ver-

schuldigde leges voor de verschillende activiteiten 

of handelingen waaruit het project geheel of ge-

deeltelijk bestaat en waarop de aanvraag betrek-

king heeft en de verschuldigde leges voor de 

extra toetsen die in verband met de aanvraag 

moeten worden uitgevoerd, berekend naar de 

tarieven en overeenkomstig het bepaalde in dit 

hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. In afwij-

king van de vorige volzin kan ook per activiteit, 

handeling of andere grondslag een legesbedrag 

worden gevorderd.   

  

2.2.2 Bouwactiviteiten   

2.2.2.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op een bouwactiviteit als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder a, van de 

Wabo, bedraagt het tarief: 

- voor het deel van de bouwkosten tot en met  

€ 12.400.000,00: 

- voor het deel van de bouwkosten vanaf € 

12.400.000,00 tot en met € 20.833.333,00: 

- voor het deel van de bouwkosten boven € 

 

 

 

 

 

24 promille 

 

18 promille 

 

 

 

 

 

 

24 promille 

 

18 promille 
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20.833.333,00: 

van de bouwkosten, berekend over elk geheel 

bedrag van € 100,00, met een minimum van:  

6 promille 

 

€135,00 

6 promille 

 

€136,17 

 beoordeling bodemrapport   

2.2.2.2 Onverminderd het bepaalde in 2.2.2.1  bedraagt 

het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift 

voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een 

bodemrapport wordt beoordeeld: 

a. voor de beoordeling van een milieukundig bo-

demrapport: 

b. indien beschikbare onderzoeksresultaten wor-

den beoordeeld: 

c. voor de beoordeling van een archeologisch 

bodemrapport: 

 

 

 

 

 

€   283,23 

 

€   283,23 

 

€   380,88 

 

 

 

 

 

€   285,69 

 

€   285,69 

 

€   384,20 

 Achteraf ingediende aanvraag   

2.2.2.3 Onverminderd het bepaalde in 2.2.2.1  bedraagt 

het tarief, indien de in dat onderdeel bedoelde 

aanvraag wordt ingediend na, door de gemeente 

geconstateerde en schriftelijk bevestigde, aan-

vang of gereedkomen van de bouwactiviteit en de 

vergunning tevens wordt verleend: 

van de bouwkosten, berekend over elk geheel 

bedrag van € 100,00 

met een minimum van: 

 

 

 

 

 

2,4 promille 

 

 

€135,00 

 

 

 

 

 

2,4 promille 

 

 

€136,17 

2.2.3 Aanlegactiviteiten   

2.2.3.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op een aanlegactiviteit als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder b van de 

Wabo, bedraagt het tarief: 

 

 

 

€1.342,59 

 

 

 

€1.354,27 

2.2.4 Planologisch strijdig gebruik: binnenplanse 

en kleine buitenplanse afwijkingen 

  

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.1, eerste lid onder c, van de Wabo,  

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

onder 2.2.2 en 2.2.3, 

  

2.2.4.1 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1 

en/of onder 2 van de Wabo jo. artikel 4, onderde-

len 1 t/m 7 Bijlage II Bor (binnenplanse en kleine 

buitenplanse afwijking) wordt toegepast, mits het 

aantal woningen niet toeneemt: 

  

 

 

 

€ 150,00 

2.2.4.2 indien artikel  2.12, eerste lid, onder a onder 2 

Wabo jo. artikel 4, onderdeel 8 Bijlage II Bor 

wordt toegepast: 

 

 

 

 

 

€ 615,00 

2.2.4.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a,  onder 2 

van de Wabo jo. artikel 4, onderdelen 9 en 10  

Bijlage II Bor (kleine buitenplanse afwijking) wordt 

toegepast, mits het aantal woningen niet toe-

neemt:  

a. een startbedrag van:  

b. vermeerderd  met een bedrag van:       

per vierkante meter bruto-vloeroppervlak-te over 

de vierkante meters boven 250 m2 bruto-

vloeroppervlakte ,  

met dien verstande dat maximaal verschuldigd is:     

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 500,00 

€ 3,00 

 

 

 

€ 16.000,00 

2.2.4.4 indien artikel 2.12, eerste lid , onder a, onder 2 

Wabo jo. artikel 4, onderdeel 9 en 10 Bijlage II 
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Bor wordt toegepast , waarbij sprake is van een 

toename van het aantal woningen: 

a.een startbedrag van : 

als de aanvraag betrekking heeft op een toename 

met 1 woning, 

b.vermeerderd met een opslag per woning van: 

voor de woningen 2 t/m 9 

 

 

€4.000,00 

 

 

€1.500,00 

2.2.4.5 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a onder 2 

Wabo jo. artikel 4, onderdeel 11 Bijlage II Bor 

(tijdelijke afwijking)  wordt toegepast met betrek-

king tot bouwwerken, geldt het tarief als bedoeld 

onder 2.2.4.3 en/of  2.2.4.4,  

met dien verstande dat maximaal verschuldigd is: 

  

 

 

 

 

€1.500,00 

2.2.4.6 indien sprake is van een initiatief Tijdelijk Anders 

Gebruiken (TAG), geldt  50% van het tarief als 

bedoeld onder 2.2.4.3,  2.2.4.4 en/of 2.2.4.5 ,  

met dien verstande dat maximaal verschuldigd is: 

 

 

 

 

 

€1.500,00 

2.2.4.7 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a onder 2 jo. 

artikel 4, onderdeel 11 Bijlage II Bor met betrek-

king tot terreinen wordt toegepast, waarop 2.2.4.1 

t/m 2.2.4.6 niet van toepassing is: 

a. een startbedrag van: 

b. vermeerderd met een bedrag van:  

per vierkante meter over de vierkante meters 

boven 250 m2 terreinoppervlakte 

met dien verstande dat maximaal verschuldigd is: 

  

 

 

 

€500,00 

€1,00 

 

 

€1.500,00 

2.2.5 Planologisch strijdig gebruik: grote buiten-

planse afwijking 

  

 Indien de aanvraag om omgevingsvergunning 

betrek-king heeft op een activiteit als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, onder c jo. 2.12, eerste lid, 

onder a onder 3 van de Wabo, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde onder 2.2.2 en 2.2.3: 

  

 

 

 

€16.000,00 

2.2.5.A Planologisch strijdig gebruik en exploitatieplan   

 Indien de aanvraag om omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, onder c jo. artikel 2.12, eer-

ste lid, onder b Wabo, bedraagt het tarief:   

 

 

 

 

 

 

 

€453,94 

2.2.5.B De bepalingen onder 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 

2.2.5A en hoofdstuk 7 zijn niet van toepassing 

voor zover de kosten zijn opgenomen in een 

overeenkomst of een exploitatieplan. 

  

2.2.6 In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in 

relatie tot brandveiligheid  

  

2.2.6.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag om omgevingsvergunning 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van 

de Wabo:  

- voor zover daarin bedrijfsmatig of in het kader 

van verzorging nachtverblijf zal worden verschaft 

aan meer dan 10 personen (kamerverhuur uitge-

zonderd: deze categorie is meldingsplichtig);  

- voor zover daarin dagverblijf zal worden ver-

schaft aan meer dan 10 personen jonger dan 12 

jaar, of meer dan 10 lichamelijk of verstandelijk 

gehandicapte personen: 

a.  een startbedrag van: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€1.308,43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€1.319,81 
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b.  vermeerderd met een bedrag van   

           per vierkante meter over de vierkante 

           meters tussen 500 m² en 1500 m², en 

c.  vermeerderd met een bedrag van   

           per vierkante meter over de vierkante 

           meters tussen 1500 m² en 5000 m², en 

d.  vermeerderd met een bedrag van   

           per vierkante meter over de vierkante 

           meters boven 5000 m² 

met een maximum van 

€0,50 

 

 

€0,44 

 

 

€0,29 

 

 

€1.457,94 

€0,50 

 

 

€0,44 

 

 

€0,29 

 

 

€1.470,63 

2.2.6.2 Wanneer de aanvraag om een omgevingsver-

gunning als bedoeld in 2.2.6.1 betrekking heeft op 

een tijdelijk (maximaal 31 aaneengesloten dagen) 

bouwwerk, bedraagt het tarief: 

a. een startbedrag van:  

b. vermeerderd met een bedrag van 

    per vierkante meter over de vierkante meters 

    tussen 500 m² en 1500 m², en 

c. vermeerderd met een bedrag van   

    per vierkante meter over de vierkante meters  

    tussen 1500 m² en 5000 m², en 

d. vermeerderd met een bedrag van   

    per vierkante meter over de vierkante meters  

    boven 5000 m² 

met een maximum van 

 

 

 

 

€ 334,06 

€ 0,15 

 

 

€ 0,06 

 

 

€ 0,05 

 

 

€269,99 

 

 

 

 

€ 336,97 

€ 0,15 

 

 

€ 0,06 

 

 

€ 0,05 

 

 

€272,34 

2.2.6.3 Indien het tijdelijk bouwwerk zich bevindt binnen 

een inrichting waarvoor een gebruiksvergunning 

op grond van artikel 2 van de Brandbeveiliging-

verordening is afgegeven bedraagt het tarief:  

 

 

 

€ 91,19 

 

 

 

€ 91,98 

2.2.7 Activiteiten met betrekking tot  monumenten 

of beschermde stads- of dorpsgezichten 

  

2.2.7.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op een activiteit met betrek-

king tot een beschermd monument als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, onder f, van de Wabo, of op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, 

onder b, of artikel 2.2, tweede lid van de Wabo 

met betrekking tot een krachtens provinciale ver-

ordening of de gemeentelijke monumentenveror-

dening aangewezen monument, bouwhistoriemo-

nument,  stadsbeeldobject of identiteitsbepalend 

object waarvoor op grond van die gemeentelijke 

verordening een vergunning of ontheffing is ver-

eist, bedraagt het tarief: 

van de kosten (exclusief omzetbelasting) bere-

kend over elk geheel bedrag van € 100,00 met 

een minimum van:  

en een maximum van: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,4 promille 

 

 

€43,40 

€6.120,72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,4 promille 

 

 

€43,78 

€6.173,97 

2.2.7.2 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op het slopen van een 

bouwwerk in een beschermd stads- of dorpsge-

zicht, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder h, 

van de Wabo, of op het slopen van een bouwwerk 

in een krachtens provinciale verordening of de 

gemeentelijke monumentenverordening aange-

wezen stads- of dorpsgezicht (beschermd stads-

beeld), bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder c 

van de Wabo, waarvoor op grond van die ge-
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meentelijke verordening een vergunning of ont-

heffing is vereist, bedraagt het tarief:  

van de sloopkosten berekend over elk geheel 

bedrag van € 100,00  met een minimum van 

en een maximum van 

 

12 promille 

 

€43,40 

€6.232,61 

 

12 promille 

 

€43,78 

€6.286,83 

2.2.8 Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten 

of in beschermd stads- of dorpsgezicht 

  

2.2.8.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op het slopen van een 

bouwwerk in gevallen waarin dat in een bestem-

mingsplan, beheersverordening of voorberei-

dingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, onder g, van de Wabo, bedraagt het 

tarief: 

van de sloopkosten berekend over elk geheel 

bedrag van € 100,00 , met een minimum van 

en een maximum van 

 

 

 

 

 

 

12 promille 

 

€43,40 

€6.232,61 

 

 

 

 

 

 

12 promille 

 

€43,78 

€6.286,83 

 Beoordeling archeologisch bodemrapport   

2.2.8.2 Onverminderd het bepaalde in 2.2.8.1 bedraagt 

het tarief voor de beoordeling van een archeolo-

gisch bodemrapport:  

 

 

€380,88 

 

 

€384,20 

2.2.9 Uitweg   

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op het maken, hebben, ver-

anderen van een uitweg of het gebruik daarvan 

waarvoor op grond van een bepaling in een pro-

vinciale verordening of artikel 2.1.5.3 van de Al-

gemene plaatselijke verordening een vergunning 

of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, 

eerste lid, onder e van de Wabo, bedraagt het 

tarief per uitweg:  

 

 

 

 

 

 

 

 

€443,39 

 

 

 

 

 

 

 

 

€447,25 

2.2.10 Houtopstand    

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op het vellen, of doen vellen 

van houtopstand, waarvoor op grond van een 

bepaling in een  provinciale verordening of artikel 

4.4.2 van de Algemene plaatselijke verordening 

een vergunning of ontheffing is vereist, als be-

doeld in artikel 2.2, eerste lid, onder g, van de 

Wabo, bedraagt het tarief:  

a. voor een aanvraag voor één of meer bomen tot 

en met negen bomen, een startbedrag van: 

vermeerderd met een opslag per boom voor 

boom 2 tot en met 9, van: 

b. voor een aanvraag voor tien of meer bomen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€44,31 

 

€11,02 

€165,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€44,69 

 

€11,12 

€166,84 

2.2.11 Handelsreclame   

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning betrekking heeft op handelsreclame met 

behulp van een opschrift, aankondiging of afbeel-

ding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf 

een voor het publiek toegankelijke plaats, waar-

voor ingevolge een bepaling in een provinciale 

verordening of artikel 4.6.2 van de Algemene 

plaatselijke verordening een vergunning of onthef-

fing is vereist, bedraagt het tarief: 

indien de activiteit bestaat uit het maken of voe-

ren van die handelsreclame op of aan een onroe-

 

 

 

 

 

 

 

 

€118,37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€119,40 
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rende zaak, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid onder 

h, of uit het als eigenaar, beperkt zakelijk gerech-

tigde of gebruiker van een onroerende zaak toe-

staan of gedogen dat die handelsreclame op of 

aan die onroerende zaak wordt gemaakt of ge-

voerd, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder i 

van de Wabo.  

 

 

 

 

2.2.12 Omgevingsvergunning in twee fasen   

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning op verzoek in twee fasen plaatsvindt, als 

bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van de Wabo, 

bedraagt het tarief: 

  

2.2.12.1 voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

voor een beschikking met betrekking tot de eerste 

fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van 

de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten 

waarop de aanvraag voor de eerste fase betrek-

king heeft; 

  

2.2.12.2 voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

voor een beschikking met betrekking tot de twee-

de fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing 

van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activitei-

ten waarop de aanvraag voor de tweede fase 

betrekking heeft. 

  

2.2.13 Welstandsadvies   

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande 

onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

indien de welstandscommissie (i.c. de commissie 

Beeldkwaliteit) advies uitbrengt over de aanvraag 

of het ontwerp van de beschikking op de aan-

vraag om een omgevingsvergunning, voor zover 

deze (mede) betrekking heeft op een bouwactivi-

teit:  

van de bouwkosten berekend over elk geheel 

bedrag van € 100,00  met een minimum van: 

en een maximum van:  

 

 

 

 

 

 

 

3,6 promille 

 

€43,40 

€8.138,58 

 

 

 

 

 

 

 

3,6 promille 

 

€43,78 

€8.209,39 

2.2.13A Verklaring van Geen Bedenkingen (vvgb)  Wet 

natuurbescherming 

  

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande 

onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

indien een Verklaring van geen  bedenkingen 

(vvgb)  ingevolge artikel 2.27, eerste lid jo. artikel 

2.1, eerste lid sub j en k Wabo vereist is: 

  

2.2.13A.1 indien de vvgb vereist is op grond van artikel 2.1, 

eerste lid, onder j en artikel 2.17a Wabo jo. de 

artikelen 2.7, leden 2 en 3 en 1.13 Wnb (vvgb ziet 

uitsluitend op verstrekking van ontwikkelruimte 

van stikstofdepositie op grond van de PAS): 

  

 

 

 

€800,00 

2.2.13A.2 Indien de vvgb vereist is op grond van artikel 2.1., 

eerste lid onder j en artikel 2.17a Wabo jo. de artt. 

2.7, leden 2 en 3b en 2.8, negende lid Wnb 

(v.v.g.b. voor het realiseren van projecten of an-

dere handelingen met gevolgen voor habitats en 

soorten waarvoor geen passende beoordeling 

vereist is): 

  

 

 

 

 

 

€1.850,00 

2.2.13A.3 indien de vvgb vereist is op grond van artikel 2.1, 

eerste lid onder j en artikel 2.17a Wabo jo. de artt. 
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2.7, leden 2 en 3a en 2.8, eerste lid Wnb (vvgb 

voor het realiseren van niet stikstof gerelateerde 

projecten of andere handelingen die mogelijk 

significante effecten voor habitats en soorten 

kunnen veroorzaken): 

 

 

 

 

€3.700,00 

2.2.13A.4 indien de vvgb vereist is op grond van artikel 2.1, 

eerste lid onder j en artikel 2.17a Wabo jo. de artt. 

2.7, leden 2 en 3a, 2.8, eerste lid en 1.13 Wnb 

(vvgb voor het realiseren van zowel stikstof als 

niet stikstof gerelateerde projecten of andere 

handelingen die mogelijk significante effecten 

voor habitats en soorten kunnen veroorzaken: 

  

 

 

 

 

 

€4.600,00 

2.2.13A.5 Indien de vvgb vereist is op grond van artikel 2.1, 

eerste lid onder j en artikel 2.17a Wabo met toe-

passing van artikel 2.7, lid 3a en artikel 2.8, vierde 

lid Wnb (vvgb voor toelaatbare significant nega-

tieve effecten door het ontbreken van alternatie-

ven, de aanwezigheid van dwingende redenen 

van groot openbaar belang en compensatie (ADC 

toets)): 

  

 

 

 

 

 

 

€7.350,00 

2.2.13A.6 indien de vvgb vereist is op grond van artikel 2.1, 

eerste lid onder k en artikel 2.17c Wabo (vvgb 

voor het opzettelijk verstoren, doden, vangen, 

plukken etc. van beschermde soorten): 

  

 

 

€1.200,00 

2.2.14 Bezwaar en Beroep   

2.2.14.1 Indien een buiten behandeling gelaten of gewei-

gerde omgevingsvergunning als gevolg van een 

bezwaar of (hoger) beroepsprocedure alsnog in 

behandeling wordt genomen of wordt verleend, is 

het gestelde in dit hoofdstuk van toepassing met 

dien verstande dat de reeds verschuldigde leges 

in mindering wordt gebracht. 

  

 Hoofdstuk 3 Vermindering   

2.3.1 Vermindering bij nieuwe aanvraag binnen zes 

maanden 

  

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-

ning geheel of gedeeltelijk betrekking heeft op 

bouwactiviteiten als bedoeld in onderdeel 2.2.2 en 

is voorafgegaan door een aanvraag om omge-

vingsvergunning voor, naar de omstandigheden 

beoordeeld, hetzelfde project, waarbij laatstge-

noemde aanvraag is ingetrokken of door de ge-

meente buiten behandeling is gelaten of is gewei-

gerd, wordt  op verzoek van de aanvrager 50% 

van de ter zake van de eerdere aanvraag op 

grond van 2.2.2.1 geheven leges in mindering 

gebracht op de leges voor het in behandeling 

nemen van de nieuwe aanvraag om omgevings-

vergunning bedoeld in hoofdstuk 2, mits de nieu-

we aanvraag binnen zes maanden na de intrek-

king of beslissing op de eerdere aanvraag is in-

gediend. De leges voor het in behandeling nemen 

van de nieuwe aanvraag zullen nimmer minder 

bedragen dan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€135,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€136,17 

2.3.2 Vermindering in verband met grote planolo-

gische afwijking 

  

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergun-   
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ning geheel of gedeeltelijk betrekking heeft op 

activiteiten als bedoeld in de artikelen 2.1 en 2.2 

van de Wabo waarvoor een eerdere aanvraag, 

die tevens een verzoek was om een projectbesluit 

te nemen of om afwijking als bedoeld  in artikel 

2.12, eerste lid, onder a, onder 3 Wabo, door de 

aanvrager is ingetrokken en er daarna een vast-

gesteld, uitgewerkt of gewijzigd bestemmingsplan 

in werking is getreden waarmee de nieuwe aan-

vraag in overeenstemming is, wordt op verzoek 

van de aanvrager 100% van de ter zake van de 

eerdere aanvraag op grond van Titel 2 , hoofdstuk 

2 geheven leges in mindering gebracht op de 

leges voor het in behandeling nemen van de 

nieuwe aanvraag om omgevingsvergunning be-

doeld in Titel 2, hoofdstuk 2, mits de nieuwe aan-

vraag binnen één jaar na de inwerkingtreding van 

het vastgestelde, uitgewerkte of gewijzigde be-

stemmingsplan is ingediend en mits het nieuwe 

plan niet zodanig is dat in feite van een nieuw 

plan dient te worden gesproken.  

 Hoofdstuk 4 Teruggaaf   

2.4.1 Teruggaaf en bouwactiviteiten   

 Teruggaaf als er sprake is van vergunningsvrije 

activiteiten als bedoeld in de artikelen 2 of 3 van 

Bijlage II van het Besluit omgevingsrecht. 

  

2.4.1.1. Als de gemeente besluit dat voor de bouwactivi-

teit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van de leges, met dien 

verstande dat per vergunningsvrije bouwactiviteit 

minimaal verschuldigd blijft: 

 

 

 

 

€ 132,22 

 

 

 

 

€ 133,37 

 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag en 

buiten behandeling laten van de aanvraag voor 

bouwactiviteiten 

  

2.4.1.2 Als een aanvrager zijn aanvraag om een omge-

vingsvergunning voor een project dat geheel of 

gedeeltelijk bestaat uit bouwactiviteiten, als be-

doeld in onderdeel 2.2.2, intrekt of als de aan-

vraag buiten behandeling wordt gelaten door de 

gemeente, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt:  

van de op grond van onderdeel 2.2.2.1 voor de 

betreffende activiteit verschuldigde leges, met 

dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft: 

en maximaal verschuldigd blijft bij buiten behan-

deling laten van de aanvraag: 

 

 

 

 

 

 

50% 

 

 

€74,94 

 

€13.523,63 

 

 

 

 

 

 

50% 

 

 

€75,59 

 

€13.641,29 

 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende 

omgevingsvergunning voor bouwactiviteiten 

  

2.4.1.3 Als de gemeente een verleende omgevingsver-

gunning voor een project dat geheel of gedeelte-

lijk bestaat uit bouwactiviteiten als bedoeld in 

onderdeel 2.2.2, intrekt op aanvraag van de ver-

gunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits van de vergun-

ning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf be-

draagt:  

van de op grond van onderdeel 2.2.2.1 voor de 

 

 

 

 

 

 

 

25% 

 

 

 

 

 

 

 

 

25% 
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betreffende activiteit verschuldigde leges, met 

dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft: 

 

€135,00 

 

€136,17 

 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een 

omgevingsvergunning voor bouwactiviteiten 

  

2.4.1.4 Als de gemeente een omgevingsvergunning voor 

een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit 

bouwactiviteiten als bedoeld in onderdeel 

2.2.2.weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf be-

draagt:  

van de op grond van onderdeel 2.2.2.1 voor de 

betreffende activiteit verschuldigde leges, met 

dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft:  

 

 

 

 

 

25% 

 

 

€135,00 

 

 

 

 

 

25% 

 

 

€136,17 

 Teruggaaf leges bij wijziging bouwkosten   

2.4.1.5 Als achteraf bij gereedmelding van het bouwwerk 

blijkt dat de werkelijke bouwkosten lager zijn, 

vindt op aanvraag van de vergunninghouder te-

ruggaaf van teveel betaalde leges plaats. Terug-

gaaf vindt niet plaats als de verleende vergunning 

betrekking heeft op legalisatie achteraf van een 

zonder vergunning gebouwd bouwwerk.  In dat 

geval gelden als bouwkosten de geraamde bouw-

kosten naar het prijspeil ten tijde van indiening 

van de aanvraag. 

  

2.4.2 Teruggaaf en andere activiteiten   

2.4.2.1 Als een aanvrager zijn aanvraag om een omge-

vingsvergunning voor een project dat geheel of 

gedeeltelijk bestaat uit aanleg-, monument-, 

sloop-, of reclameactiviteiten als bedoeld in de 

onderdelen 2.2.3, 2.2.7.1, 2.2.7.2 , 2.2.8.1 2.2.11 

(gedeeltelijk) intrekt of als de aanvraag buiten 

behandeling wordt gelaten door de gemeente, of 

als de gemeente besluit dat voor de activiteit 

geen vergunning is vereist, of als de vergunning 

door de gemeente (gedeeltelijk) wordt geweigerd, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van de op de 

betrokken activiteiten betrekking hebbende leges, 

met dien verstande dat per activiteit minimaal 

verschuldigd blijft:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€43,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€43,78 

2.4.2.2. Als een aanvrager zijn aanvraag om een omge-

vingsvergunning voor een project dat geheel of 

gedeeltelijk bestaat uit handelen in strijd met een 

planologische regeling, brandveiligheid-, uit-

weg/inrit-, en houtopstandactiviteiten als bedoeld 

in de onderdelen 2.2.4, 2.2.5A, 2.2.6.1, 2.2.6.2, 

2.2.6.3, 2.2.9 of 2.2.10 (gedeeltelijk) intrekt of als 

de aanvraag buiten behandeling wordt gelaten 

door de gemeente, of als de vergunning door de 

gemeente (gedeeltelijk) wordt geweigerd, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van dat onderdeel voor de be-

trokken activiteit verschuldigde leges, met dien 

verstande dat per activiteit minimaal verschuldigd 

blijft:   

Als de gemeente besluit dat voor vorenbedoelde 

activiteiten geen vergunning is vereist, bestaat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

 

 

 

€43,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

 

 

 

€43,78 
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aanspraak op teruggaaf van de leges, met dien 

verstande dat per vergunningsvrije activiteit mini-

maal verschuldigd blijft: 

 

 

€ 43,40 

 

 

€43,78 

2.4.2.3 Als een aanvrager zijn aanvraag om een omge-

vingsvergunning voor een project,  

zoals bedoeld in de onderdeel 2.2.5 voordat hier-

over bestuurlijke besluitvorming heeft plaatsge-

vonden, intrekt of de aanvraag door de gemeente 

buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aan-

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de be-

trokken activiteit verschuldigde leges  

 

 

 

 

 

 

 

75% 

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

2.4.2.4 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een project zoals bedoeld in de onderdeel 

2.2.5, voordat de formele voorbereidingsprocedu-

re voor besluitvorming is gestart, door de ge-

meente wordt afgewezen, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De terug-

gaaf bedraagt:  

van de op grond van die onderdelen voor de be-

trokken activiteit verschuldigde leges 

 

 

 

 

 

 

50% 

 

 

 

 

 

 

 

50% 

2.4.2.5 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een project zoals bedoeld in de onderdeel 

2.2.5, nadat de formele voorbereidingsprocedure 

voor besluitvorming is gestart, door de aanvrager 

wordt ingetrokken, bestaat aanspraak op terug-

gaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de be-

trokken activiteit verschuldigde leges 

 

 

 

 

 

 

25% 

 

 

 

 

 

 

 

25% 

 Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring 

van geen bedenkingen 

  

2.4.2.6 Van de leges verschuldigd op grond van de on-

derdelen 2.2.2.2, 2.2.2.3, 2.2.8.2, 2.2.13 en 

2.2.13A  wordt geen teruggaaf verleend 

  

2.4.3 Teruggaaf en bestemmingsplan, uitwerkings- 

of wijzigingsplan. 

  

2.4.3.1 Als een aanvrager zijn aanvraag om herziening, 

uitwerking of wijziging van een bestemmingsplan  

zoals bedoeld in de onderdelen 2.7.1 en 2.7.2, 

voordat hierover bestuurlijke besluitvorming heeft 

plaatsgevonden, intrekt, of de aanvraag door de 

gemeente buiten behandeling wordt gelaten, be-

staat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. 

De teruggaaf bedraagt:  

van de op grond van die onderdelen voor de be-

trokken aanvraag verschuldigde leges  

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

2.4.3.2 Als de aanvraag om herziening, uitwerking of 

wijziging van een bestemmingsplan zoals bedoeld 

in de onderdelen 2.7.1 en 2.7.2, voordat de for-

mele voorbereidingsprocedure voor besluitvor-

ming is gestart, door de gemeente wordt afgewe-

zen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de be-

 

 

 

 

 

 

50% 

 

 

 

 

 

 

50% 
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trokken aanvraag verschuldigde leges  

2.4.3.3 Als de aanvraag om herziening, uitwerking of 

wijziging van een bestemmingsplan zoals bedoeld 

in de onderdelen 2.7.1 en 2.7.2, nadat de formele 

voorbereidingsprocedure voor besluitvorming is 

gestart, door de aanvrager wordt ingetrokken, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de be-

trokken aanvraag verschuldigde leges  

 

 

 

 

 

 

25% 

 

 

 

 

 

 

25% 

2.4.4 Teruggaaf na bewaar en beroep   

2.4.4.1. Onder een weigering bedoeld in onderdeel 

2.4.1.4. wordt mede verstaan een vernietiging van 

de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak of herroeping in het kader 

van een beslissing op bezwaar  

  

2.4.5 Minimum voor teruggaaf   

2.4.5.1 Een bedrag minder dan: 

 wordt niet teruggegeven. 

 €43,78 

2.4.6 Afwijking van artikel 9 Legesverordening   

2.4.6.1 In afwijking van artikel 9 lid 1 en lid 2 van de ver-

ordening geldt de  teruggaafbepaling zoals in dit 

hoofdstuk vastgelegd 

  

 Hoofdstuk 5 Intrekking omgevingsvergunning   

2.5.1 Als  een verleende omgevingsvergunning voor 

een project  op  verzoek van de vergunninghou-

der als bedoeld in artikel 2.33, tweede lid onder b 

van de Wabo - geheel dan wel gedeeltelijk - wordt 

ingetrokken, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges,  tenzij onderdeel 2.4.1.2 

van toepassing is, mits van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt.  

De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van dat onderdeel voor de be-

treffende activiteit verschuldigde leges, met dien 

verstande dat per activiteit minimaal verschuldigd 

blijft: 

Van de leges verschuldigd op grond van de on-

derdelen 2.2.2.2, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.5A, 2.2.13 en 

2.2.13A wordt geen teruggaaf verleend. 

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

 

 

 

€ 43,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

 

 

 

€ 43,78 

 

 

 

 Hoofdstuk 6 Wijziging omgevingsvergunning 

als gevolg van wijziging project 

  

2.6.1 Wijziging omgevingsvergunning   

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag tot wijziging van een om-

gevingsvergunning als gevolg van een, naar de 

omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in 

het project: 

  

2.6.1.1 indien het betreft de activiteit bouwen:  

van de meerdere bouwkosten, berekend over elk 

geheel bedrag van € 100,00 met een minimum 

van: 

24 promille 

 

 

€135,00 

24 promille 

 

 

€136,17 

2.6.1.2 indien het andere activiteiten betreft:  

van de voor die activiteiten verschuldigde leges 

met een minimum van: 

20% 

 

€43,40 

20% 

 

€43,78 

 Hoofdstuk 7 bestemmingsplanherziening   

2.7.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-   
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men van een aanvraag tot het vaststellen van een 

bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eer-

ste lid, van de Wet ruimtelijke ordening: 

 

 

€15.866,21 

 

 

€ 16.000,00 

2.7.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag om een uitwerking of wij-

ziging als bedoeld in artikel 3.6 van de Wet ruim-

telijke ordening vast te stellen: 

 

 

 

€15.866,21 

 

 

 

€ 16.000,00 

2.7.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling ne-

men van een aanvraag om een voorbereidings-

besluit als bedoeld in artikel 3.7 van de Wet ruim-

telijke ordening vast te stellen: 

 

 

 

€1.945,79 

 

 

 

€1.962,72 

2.7.4 Indien tevens een procedure tot vaststelling van 

een hogere grenswaarde als bedoeld in de Wet 

geluidhinder moet worden toegepast, wordt het 

overeenkomstig de onderdelen 2.7.1 en 2.7.2 

berekende bedrag verhoogd met:. 

 

 

 

 

€4.230,99 

 

 

 

 

€ 4.267,80 

 Hoofdstuk 8 In deze titel niet benoemde be-

schikkingen 

  

2.8 Wet Bibob   

2.8.1 Het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor het verkrijgen van een omgevings-

vergunning als bedoeld in artikel 2.1 Wabo wordt, 

indien na de reguliere beoordeling van de aan-

vraag een BIBOB-toets als bedoeld in de ge-

meentelijke beleidsregelsWet Bibob plaatsvindt, 

verhoogd met: 

 

 

 

 

 

 

€124,06  

 

 

 

 

 

 

€125,14 

 

  



 35 

 

num-

mer 

Activiteit Tarief oud Tarief 
nieuw 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder de Europese Dienstenrichtlijn   

 Hoofdstuk 1 Horeca   

3.1.1 TERRASVERGUNNING   

 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het hebben van 
een terras ingevolge artikel 2.3.1.5. van de APV 
a. regulier 
b. wijziging tenaamstelling bij overname terras 
c. wijziging in oppervlakte en/of situering bestaand terras 
d. vierdaagse feesten bestaand terras 

 
 
 

€933,97 
€387,24 
€719,09 
€135,31 

 
 
 

€942,09 
€390,61 
€725,34 
€136,49 

3.1.2 EXPLOITATIEVERGUNNING ALCOHOLVRIJE INRICHTING   

 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van  
a. een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in 
artikel 2.3.1.6 van de APV: 
b een vergunning als hiervoor bedoeld, in verband met uitsluitend 
een wijziging in de persoon van de beheerder (artikel 2.3.1.6. zesde 
lid van de APV) 

 
 

€361,48 
 
 

€105,90 

 
 

€364,63 
 
 

€106,82 

3.1.3 VERGUNNING/ ONTHEFFING DRANK-, HORECAWET   

 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van:  
a. een vergunning ingevolge artikel 3 van de Drank- en Horecawet 
b. een vergunning als hiervoor bedoeld, in verband met een “melding” 
tot het bijschrijven van een leidinggevende als bedoeld in artikel 30a 
Drank- en horecawet. 
c. een vergunning als hiervoor bedoeld, in verband met uitsluitend 
verandering van de inrichting qua situering en oppervlakten 
d. een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- en Horeca-
wet 

 
 

€592,93 
 

€105,90 
 

€105,90  
 

€136,80 

 
 

€598,09 
 

€106,82 
 

€106,82  
 

€137,99 

    

 Hoofdstuk 2 Organiseren van evenementen    

 VERGUNNING EVENEMENT   

3.2.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 
2.2.2. van de APV 

a. voor evenementen die geclassificeerd  worden als “C-evenement”  

b. voor evenementen die geclassificeerd worden als “B-evenement” 

c. voor evenementen die geclassificeerd worden  als “A-evenement” 

d. voor evenementen die geclassificeerd worden als “A-evenement” 

en waarbij er geen sprake is  van een winstoogmerk 
Bovenstaande tarieven zijn inclusief – voorzover van toepassing – 
het tarief voor de produkten opgenomen in titel 1 onder 1.13.1, 
1.16.10, 1.16.13, 1.16.19.  

 
 
 

 €1.351,42 
 €   709,50 
 €   371,64 

 
 €     41,58 

 
 
 

€1.363,18 
€   715,67 
€   374,87 

 
€     41,94 

    

 Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven   

 VERGUNNING SEKSINRICHTING OF ESCORTBEDRIJVEN   

3.3.1 1. Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 
3.2.1. lid 1 van de APV: 
a. voor een escortbedrijf 
b. voor een seksinrichting met: 
niet meer dan één werkruimte  
meer dan één werkruimte 
2. Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot wijziging van een vergunning als hiervoor bedoeld, in 

 
 
 

€488,16 
 

€1.018,80 
€1.214,64 

 
 

 
 
 

€492,41 
 

€1.027,66 
€1.225,20 
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verband met uitsluitend een wijziging in de persoon van de beheerder 
(artikel 3.4.2, tweede lid van de APV) 

 
€195,90 

 
€197,61 

 GESCHIKTHEIDVERKLARING SEKSINRICHTING   

3.3.2 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag voor een geschiktheidverklaring als bedoeld in artikel 2.1 
van het Besluit Nadere Regels Seksinrichtingen en Escortbedrijven:  
vermeerderd met: 
voor een seksinrichting met een oppervlakte van: 
a. tot en met 100 m2 
b. van meer dan 100 m2 tot en met 300 m2 
c. van meer dan 300 m2 tot en met 600 m2 
d. van meer dan 600 m2 
vermeerderd per 100m2 boven de 600 m2 

 
 

€333,33 
 
 

€79,66 
€157,30 
€259,18 
€259,18 
€28,02 

 
 

€336,23 
 
 

€80,35 
€158,66 
€261,44 
€261,44 
€28,26 

 Hoofdstuk 4 Brandbeveiligingsverorde-
ning/Routeringsverordening 

  

 VERGUNNING INGEVOLGE DE BRANDBEVEILIGINGSVERORDENING   

3.4.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van een gebruiksvergunning als be-
doeld in artikel 2 van de Brandbeveiligingsverordening, 
a. een startbedrag van:  
b. vermeerderd met een bedrag van 

 per vierkante meter over de vierkante meters tussen 500 m² en 
5000   m², en  

c. vermeerderd met een bedrag van  
per vierkante meter over de vierkante meters tussen 5000 m² en 
10000 m², en  

d. vermeerderd met een bedrag van 
 per vierkante meter over de vierkante meters boven 10000 m²,  

tot een maximum van  

 
 
 

€334,06 
€0,05 

 
 

€0,01 
 
 

€0,01 
 

€528,87 

 
 
 

€336,97 
€0,05 

 
 

€0,01 
 
 

€0,01 
 

€533,47 

3.4.2 ONTHEFFING INGEVOLGE ROUTERINGSVERORDENING 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een  

aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing zoals bedoeld in artikel 
 22 jo. artikel 21 van de Wet vervoer gevaarlijke stoffen 

 

 

 
€229,42 

 

 

 
€231,42 

 Hoofdstuk 5 Wet Bibob   

3.5.1 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het 
verkrijgen van een vergunning als bedoeld in: 
1. artikel 3 van de Drank- en Horecawet, indien sprake is van vesti-
ging van een nieuw bedrijf, overname van een bestaand bedrijf of 
wijziging van de ondernemingsvorm; 
2.  artikel 2.3.1.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening, indien 
sprake is van vestiging van een nieuw bedrijf, overname van een 
bestaand bedrijf of wijziging van de ondernemingsvorm; 
3. artikel 3.2.1 van de Algemene Plaatselijke Verordening, indien 
sprake is van vestiging van een nieuw bedrijf, overname van een 
bestaand bedrijf of wijziging van de ondernemingsvorm; 
wordt, indien na de reguliere beoordeling van de aanvraag een 
BIBOBtoets als bedoeld in artikel 1 sub f van de Beleidsregels Wet 
Bibob plaatsvindt, verhoogd met:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€124,65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€125,74 

 Hoofdstuk 6 Teruggaaf en andere activiteiten   

 Als de aanvrager zijn aanvraag om vergunning of ontheffing  als be-
doeld Titel 3, hoofdstuk 1 t/m 3 en hoofdstuk 5  (gedeeltelijk) intrekt, 
of als de aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, of als de aan-
vraag (gedeeltelijk) wordt geweigerd, bestaat aanspraak op teruggaaf 
van leges, met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft 25% 
van de op grond van dat desbetreffende onderdeel verschuldigde 
leges. 

  

 

 

 


	Voorblad
	Raadsvoorstel Belastingverordeningen OZB, Rioolheffing en Reinigingsheffingen 2016
	Verordening Onroerende zaakbelastingen
	Verordening Reinigingsheffingen
	Verordening rioolheffing
	R2015-152belastingverordeningen Overige Heffingen 2016.pdf
	Raadsvoorstel
	Verordening eenmalig Rioolaansluitrecht
	Verordening hondenbelasting
	Verordening marktgeld
	Verordening parkeerbelastingen
	Verordening precariobelasting
	Verordening scheepvaartrechten
	Verordening toeristenbelasting

	R2015-153legesverordening 2016.pdf
	Raadsvoorstel
	Legesverordening




